

CUPRINS

Nr.
formular

- ▶ Document sinteza privind politicile si programele bugetare pe termen mediu ale ordonatorilor principali de credite pentru anul 2024 si perspectiva 2025-2027
- 01 ▶ Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli
- ▶ Sume alocate de la bugetul de stat
- 02 ┆ Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- 04 ┆ Sinteza finantarii programelor potrivit Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.64/2007
- 05 ┆ Fisa programului finantat potrivit Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.64/2007
- ▶ Sume alocate din fonduri externe nerambursabile
- 11 ┆ Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- ▶ Sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii
- 13 ┆ Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- ▶ Sume alocate din bugetele institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
- 15 ┆ Sinteza bugetelor centralizate ale institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
- ▶ Bugetul pe programe
- 26 ┆ Sinteza finantarii programelor
- 27 ┆ Fisele programelor bugetare
- ▶ Programe de investitii publice
- 28 ┆ Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare
- 29 ┆ Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

ANEXA A

DOCUMENT SINTEZĂ PRIVIND POLITICILE ȘI PROGRAMELE BUGETARE PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORILOR PRINCIPALI DE CREDITE pentru anul 2024 și perspectiva 2025-2027

1. TITULAR: MINISTERUL JUSTITIEI

COD TITULAR: 17

2. MISIUNEA INSTITUȚIEI PUBLICE ȘI CADRUL LEGAL DE FUNCȚIONARE

Ministerul Justiției este organul de specialitate al administrației publice centrale, cu personalitate juridică, în subordinea Guvernului României, care contribuie la buna funcționare a sistemului judiciar și la asigurarea condițiilor îndeplinirii justiției ca serviciu public, apărarea ordinii de drept și a drepturilor și libertăților cetățenești. Organizarea și funcționarea Ministerului Justiției sunt reglementate de Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 cu modificările și completările ulterioare.

3. PRIORITĂȚI STRATEGICE PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORULUI

Obiectivele strategice privind funcționarea sistemului judiciar pentru perioada 2024-2027 au fost fundamentate pe baza Programului de guvernare¹ adoptat la data de 25 noiembrie 2021, a Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR) și Strategiei de dezvoltare a sistemului judiciar 2022-2025 și planului de acțiune aferent.

Prin PNRR sistemul judiciar beneficiază de finanțare nerambursabilă în valoare totală de 203 de milioane de Euro în cadrul componentelor 7 - Transformarea Digitală și 14 - Buna Guvernanță ale PNRR.

Pentru accesarea sumelor disponibile este necesară îndeplinirea reformelor și investițiilor planificate, concretizate în 15 jaloane și ținte.

Ministerul Justiției are în responsabilitate două reforme aferente componentei "Buna Guvernanță", respectiv: Reforma 5. Garantarea independenței justiției, creșterea calității și eficienței acesteia și Reforma 6. Intensificarea luptei împotriva corupției.

Astfel, în cadrul acestor componente, sistemul judiciar va beneficia în cadrul PNRR de următoarele investiții:

- Digitalizarea sistemului judiciar aferentă componentei 7 - Transformarea Digitală. Investiția presupune achiziționarea de echipament și investiții ITC pentru a sprijini pregătirea și tranziția sistemului judiciar din România către un sistem centralizat de

¹ Adoptat prin Hotărârea Parlamentului României, nr.42/2021 pentru acordarea încrederii Guvernului;

management electronic al cauzelor și are alocare financiară de aproximativ 148 de milioane de Euro;

- Optimizarea infrastructurii judiciare pentru a garanta accesul la justiție și calitatea serviciilor – aferentă componentei 14 Bună Guvernanță. Aceasta prevede construirea a 3 noi sedii de instanțe, conform standardului NZEB+, având o alocare financiară de aproximativ 42 de milioane de euro.

Îndeplinirea celor 15 jaloane și ținte prevăzute pentru sistemul judiciar este obligatorie pentru plata alocărilor financiare prevăzute în PNRR, iar neîndeplinirea unei ținte sau a unui jalon aferent unei componente are efecte asupra întregii finanțări. În acest context, au fost adoptate la data de 30 martie 2022, Strategia de dezvoltare a sistemului judiciar 2022—2025² (SDSJ) și planul de acțiune aferent, ce vor asigura cadrul necesar pentru gestionarea eficientă a resurselor și problemelor complexe din justiție.

Prioritățile strategice ale Ministerului Justiției pentru perioada de referință sunt următoarele:

Obiectiv strategic. 3.1. Eficientizarea funcționării sistemului judiciar și îmbunătățirea condițiilor necesare îndeplinirii justiției ca serviciu public

Acestui obiectiv strategic îi sunt asociate următoarele programe:

Programul 3.1.1. Consolidarea capacității administrative a instanțelor și facilitarea accesului la justiție

Ministrul justiției are calitatea de ordonator principal de credite pentru instanțele judecătorești a căror finanțare se realizează integral de la bugetul de stat. În acest sens, Ministerul Justiției asigură instanțelor judecătorești fondurile necesare în vederea desfășurării activității; fundamentează și elaborează proiectul bugetului de stat care include și resursele alocate instanțelor; repartizează alocațiile bugetare ordonatorilor secundari de credite și controlează modul de folosire a acestora; coordonează și îndrumă activitatea economică, de investiții și administrativă a instanțelor judecătorești, putând emite norme și instrucțiuni obligatorii pentru aplicarea unitară a reglementărilor legale.

Prin Strategia de dezvoltare a sistemului judiciar 2022-2025 se urmărește îmbunătățirea calitativă și cantitativă a resurselor umane existente la nivelul sistemului judiciar, inclusiv printr-o politică de continuă ajustare a numărului de personal la volumul de muncă rezultată prin colaborarea instituțiilor sistemului judiciar.

În completare, asigurarea resurselor financiare și a unui cadru economico – financiar unitar reprezintă condiții esențiale pentru buna administrare a justiției ca serviciu public. În acest sens, ținând cont de faptul că funcționarea instanțelor judecătorești este strict condiționată de existența unei infrastructuri adecvate și, luând în considerare situația critică a unor sedii de instanță, depreciate fizic, necorespunzătoare din punct de vedere al spațiilor, asigurării fluxurilor de circulație, dotărilor și amenajărilor, se acordă o atenție sporită în perioada 2024-2027 reabilitării infrastructurii instanțelor judecătorești, vizându-se atât repararea, amenajarea, modernizarea și reabilitarea sediilor existente, construirea

² Hotărârea Guvernului nr. 436/2022 din 30 martie 2022 privind aprobarea Strategiei de dezvoltare a sistemului judiciar 2022 - 2025 și a planului de acțiune aferent acesteia*)

unor noi sedii de instanță, extinderea sediilor actuale, cât și dotarea corespunzătoare a acestora.

Instanțele judecătorești își desfășoară activitatea în 198 de sedii aflate în administrarea sistemului judiciar. Din perspectiva stării tehnice a sediilor, 60% dintre sedii sunt considerate ca fiind într-o stare foarte bună și bună, 23% într-o stare acceptabilă, iar 16% într-o stare rea și foarte rea.

Dezvoltarea infrastructurii instanțelor urmează a fi realizată în perioada 2024 – 2027 prin intermediul mai multor programe active sau care urmează a fi pregătite: programe finanțate prin bugetul Ministerului Justiției, prin PNRR, prin bugetul Companiei Naționale de Investiții sau din fonduri externe rambursabile.

În cadrul acestui program este prevăzută finanțarea reabilitării și/sau construirii a 50 de sedii de instanță, așa cum este menționat și în Strategia de dezvoltare a sistemului judiciar 2022-2025.

Raportat la atribuțiile Ministerului Justiției în domeniul tehnologiei informației, așa cum sunt acestea stabilite prin dispozițiile art. 131 alin. (4) și (5) din Legea nr. 304/2022 privind organizarea judiciară, coroborate cu cele ale art. 6 pct. VII.6 din H.G. nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției, actualizată, cu modificările și completările ulterioare și cele ale art. 194 și 195 din O.M.J. nr. 1973/C/2023 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Ministerului Justiției, respectiv de coordonare a activității informatice a aparatului propriu, unităților subordonate, precum și a instanțelor judecătorești, în scopul constituirii unui sistem informatic unitar, pe de o parte, și de protecție din punct de vedere al securității infrastructurii IT și de comunicații de date, pe de altă parte, în acord cu prevederile legale, documentele strategice și programatice incidente, Ministerul Justiției și-a asumat derularea, în calitate de lider, a următoarelor proiecte care vizează consolidarea capacității administrative cross-sector și facilitarea accesului la justiție, prin îmbunătățirea infrastructurii IT și de comunicații de date, a soluțiilor informatice cu specific judiciar și, după caz, a nivelului de sofisticare a serviciilor oferite:

- Dezvoltarea și optimizarea infrastructurii de date pentru sectorul judiciar – Justice Data Centers (J-DCs), vizând înființarea, operaționalizarea și acreditarea a două centre de date (un nod principal și un nod secundar – cu rol BCDR), disponibile pentru uzul instituțiilor din sectorul judiciar, în scopul:
 - ✓ asigurării unei infrastructuri de date cu înaltă disponibilitate pentru întreg sistemul judiciar, care, în raport cu dimensionarea previzionată, va permite migrarea sistemelor IT existente și, după caz, găzduirea celor dezvoltate ulterior, facilitând tranziția de la serverele locale la cele centrale;
 - ✓ garantarea disponibilității serviciilor oferite, atât utilizatorilor/beneficiarilor interni, cât și celor externi, în proporție de 99.82%, respectiv 99.995% (indisponibilitate maximă, acumulată, de 1.6 ore/an, respectiv 26.3 minute/an);
 - ✓ facilitarea managementului centralizat al infrastructurii IT&C găzduite, respectiv a aplicațiilor specifice sistemului judiciar migrate;
 - ✓ optimizarea operațiunilor juridice, consolidata activelor IT și reutilizarea datelor din registrele de bază, prin interoperabilitatea cu Cloud-ul guvernamental.

- Virtualizarea și centralizarea aplicațiilor specifice sistemului judiciar, vizând, pe de o parte, îmbunătățirea infrastructurii de comunicații de date, respectiv asigurarea unei capacități adecvate de prelucrare/procesare și stocare la nivelul tribunalelor și curților de apel, în scopul centralizării sistemelor și soluțiilor informatice cu specific judiciar, respectiv, dezvoltarea, testarea și operaționalizarea unei variante unice, unitare, a soluției informatice Dosar Electronic Național;
- Upgrade-ul tehnologic al Registrului electronic al asociațiilor, fundațiilor, federațiilor și registrele asociate potrivit legii (precum cel al Beneficiarilor Reali);
- Dezvoltarea noului sistem electronic de gestiune a dosarelor aflate pe rolul instanțelor de judecată ECRIS V.

Totodată, dreptul la asistență juridică gratuită este un drept fundamental prevăzut în Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene având ca finalitate asigurarea accesului la justiție pentru cei care nu dispun de resurse suficiente. Din perspectiva funcționării sistemului judiciar, asistența judiciară ca suport al statului pentru a asigura dreptul la apărare, respectiv accesul la actul justiției, îmbracă două forme ce sunt finanțate din acest program bugetar: asistență judiciară în cauzele penale, în care apărarea este obligatorie potrivit Codului de procedură penală și asistență în orice alte cauze decât cele penale, ca modalitate de acordare a ajutorului public judiciar, în condițiile legii.

Obiectivele programului 3.1.1. vizează obținerea următoarelor rezultate:

1. Funcționarea adecvată a instanțelor de judecată;
2. Infrastructură judiciară optimizată;
3. Acces la justiție îmbunătățit pentru persoanele vulnerabile.

Programul 3.1.2. Consolidarea capacității de recuperare și gestionare a activelor provenite din infracțiuni și activității de expertiză criminalistică

Agencia Națională de Administrare a Bunurilor Indisponibilizate (ANABI)

Programul vizează activitatea Ministerului Justiției, prin intermediul Agenției Naționale de Administrare a Bunurilor Indisponibilizate (ANABI), în domeniul identificării, administrării și valorificării responsabile și sustenabile a bunurilor indisponibilizate și confiscate în timpul procesului penal, orientate spre prevenirea criminalității și reutilizarea activelor provenite din infracțiuni în scopuri sociale și consolidarea instituțiilor dedicate luptei împotriva corupției la nivel înalt și a criminalității organizate.

Activitatea ANABI este sprijinită de implementarea a patru proiecte cu finanțare externă în valoare totală de aproximativ 13,8 milioane lei, cu un buget ANABI aprobat în valoare totală de aproximativ 4 milioane lei.

ANABI va urmări consolidarea mecanismelor de coordonare integrată a procesului de recuperare și administrare a creanțelor provenite din infracțiuni; dezvoltarea și modernizarea infrastructurii necesare derulării adecvate a procesului de recuperare și administrare a creanțelor provenite din infracțiuni; profesionalizarea și perfecționarea activității instituțiilor implicate în procesul de recuperare și administrare a creanțelor provenite din infracțiuni; consolidarea capacității de planificare strategică a autorităților și instituțiilor implicate în procesul de recuperare și administrare a creanțelor provenite din infracțiuni; eficientizarea coordonării politicilor la nivel internațional.

ANABI acționează pentru îndeplinirea rezultatelor asumate conform celor 3 direcții instituționale cheie:

- consolidarea sistemului național de recuperare a creanțelor provenite din infracțiuni printr-o mai bună racordare la exigențele europene și internaționale;
- creșterea gradului de identificare și recuperare a produsului infracțiunii;
- prevenirea criminalității, protecția victimelor și creșterea rezilienței comunităților.

Strategia națională privind recuperarea creanțelor provenite din infracțiuni pentru perioada 2021 – 2025 – „Criminalitatea nu este profitabilă!” și Planul de acțiune pentru implementarea acesteia, inițiate de Ministerul Justiției, au fost adoptate în ședința de Guvern de ieri, 25 august 2021. Precondiția implementării cu succes a strategiei este reprezentată de o cooperare consolidată, integrată atât la nivelul ministerelor de linie, dar mai ales la nivelul autorităților cu competențe partajate în acest proces de recuperare a produsului infracțiunii.

PNRR susține financiar ANABI prin investiția nr. 2 din cadrul componentei 14, unde a fost planificată dezvoltarea infrastructurii logistice (non-IT) necesare luptei împotriva corupției și recuperării bunurilor și prejudiciilor generate de infracțiuni, inclusiv a formării profesionale în aceste domenii. La nivelul ANABI, se va extinde capacitatea de depozitare a ANABI prin construirea/ amenajarea a 5 depozite noi, conform standardului NZEB+, având o alocare financiară de 77,35 milioane de lei, ce urmează a deservi unitățile de parchet și de poliție. De asemenea, proiectul „Dezvoltarea sistemului informatic național integrat de evidență a creanțelor provenite din infracțiuni (ROARMIS 2), modernizarea site-ului de prezentare a instituției și a portalului ANABI pentru derularea licitațiilor electronice”, cu o valoare totală de 2,79 milioane de lei, vizează dezvoltarea calitativă și cantitativă a soluției IT ROARMIS și integrarea acesteia cu pagina de internet și portalul de licitații publice gestionate de ANABI, astfel încât, la finalul implementării acestui proiect să se obțină, printre altele, integrarea efectivă cu ECRIS V, generarea de seturi de date în format deschis și publicarea acestora în mod standardizat și unitar pe noua platformă ANABI, integrarea feedback-ului oferit de beneficiarii sistemului, totul prin asigurarea unității de concept și securizarea transferului de date. Proiectul contribuie la atingerea jalonului 165 din PNRR „Digitalizarea autorităților publice centrale din sectorul judiciar” (cu termen de realizare iunie 2026), aferent Investiției 4 „Digitalizarea sistemului judiciar” (componenta 7 „Transformare digitală”).

Totodată, domeniul recuperării creanțelor reprezintă o prioritate de finanțare în programul de cooperare româno-elvețian, ANABI urmând să acceseze aceste fonduri în cadrul priorității tematice „Combaterea criminalității organizate, a corupției și a criminalității financiare și pentru sprijinirea recuperării bunurilor”.

Institutul Național de Expertize Criminalistice

În vederea eficientizării activității de expertiză criminalistică, Institutul Național de Expertize Criminalistice are ca obiective generale: implementarea de noi specialități de expertiză criminalistică, continuarea dotării institutului cu echipamente și programe moderne, menținerea acreditării ISO/CEI 17025:2018 și creșterea numărului expertizelor criminalistice efectuate, prin utilizarea de echipamente performante și angajarea de experți criminaliști.

INEC este acreditat de RENAR (Asociația de Acreditare din România) conform standardului de calitate ISO/CEI 17025:2005:2018, cerință generală pentru competența laboratoarelor de încercări și etalonări, pentru specialitățile scrise și semnătură. Ulterior INEC a obținut acreditarea și pentru specialitățile accidente de trafic rutier și dactiloscopie. Menținerea conformității/acreditării cu standardul de calitate este un proces continuu, RENAR derulând misiuni de evaluare periodice.

Trebuie menționată și necesitatea modernizării laboratoarelor în perioada 2024-2027, prin achiziția de echipamente cum ar fi cele necesare efectuării de analize în domeniul expertizei drogurilor, vocii și vorbirii, GSR, determinări fizico-chimice, grafică și tehnică a documentelor, scopul fiind asigurarea unor expertize de calitate.

Programul 3.1.2. vizează obținerea următoarelor rezultate:

1. Grad de identificare, administrare și valorificare a bunurilor indisponibilizate (ANABI);
2. Capacitate crescută de depozitare a bunurilor mobile indisponibilizate în cursul procesului penal;
3. Activitate de expertiză criminalistică eficientizată.

Obiectiv strategic. 3.2. Îmbunătățirea serviciilor publice furnizate în domeniul registrul comerțului și cetățenie română

Acestui obiectiv strategic îi este asociat următorul program:

Programul 3.2.1. Simplificarea accesului la serviciile Registrului Comerțului și consolidarea cadrului organizatoric și funcțional specific activității de gestionare a cererilor privind cetățenia română

Oficiul Național al Registrului Comerțului

Registrul Comerțului furnizează servicii cheie pentru mediul privat, de tipul înregistrării persoanelor juridice supuse obligației de înregistrare, precum și a persoanelor fizice autorizate, întreprinderilor individuale și întreprinderilor familiale care desfășoară activități economice, cu sediul social/sediul profesional pe raza teritorială a tribunalului. Alte funcții ale Oficiului Național al Registrului Comerțului vizează: eliberarea de înscrisuri și de informare; arhivarea înscrisurilor în baza cărora se efectuează înregistrările în registrul comerțului; asistență pentru persoanele fizice și juridice supuse înregistrării în registrul comerțului; editare și publicare a Buletinului procedurilor de insolvență.

În conformitate cu prevederile Legii nr. 129 /2019 pentru prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, Oficiul Național al Registrului Comerțului ține Registrul Central al Beneficiarilor Reali (RBR) pentru persoanele juridice supuse obligației de înregistrare în registrul comerțului.

Pentru perioada de referință, Oficiul Național al Registrului Comerțului trebuie să aducă la îndeplinire următoarele obiective:

- Simplificarea accesului la serviciile Registrului Comerțului și preluarea de către această instituție a unor proceduri, vizând societățile, derulate în prezent la nivelul instanțelor judecătorești;

- Consolidarea capacității instituționale a ONRC, a sistemului registrului comerțului și a sistemului informatic integrat al ONRC prin: îmbunătățirea cadrului legislativ ce reglementează activitatea de înregistrare în registrul comerțului și dezvoltarea instituțională necesară aplicării viitoarelor soluții legislative;
- Asigurarea resurselor umane prin consolidarea statutului personalului ONRC, a politicii de salarizare și a ocupării a posturilor vacante;
- Reglementarea, dezvoltarea și implementarea soluției privind arhivarea electronică a documentelor gestionate de ONRC;
- Extinderea Buletinului Procedurilor de Insolvență;
- Dezvoltarea și implementarea soluțiilor privind extinderea, optimizarea, dezvoltarea și interconectarea portalului de servicii on-line și a sistemului informatic integrat al ONRC cu sistemul ECRIS instanțe și parchete, portalul e-justice și alte sisteme [inclusiv soluții privind servicii de Business Continuity și Disaster Recovery (DR), sistem de securitate cibernetică pentru sistemul informatic integrat și serviciile informatice ale ONRC];
- Asigurarea infrastructurii hardware.

Autoritatea Națională pentru Cetățenie

Autoritatea Națională pentru Cetățenie are ca obiective principale pentru perioada 2023-2026: (1) consolidarea cadrului organizatoric și funcțional necesar prelucrării cererilor de acordare, redobândire, renunțare la cetățenia română, (2) continuarea procesului de organizare și planificare la nivelul fiecărui compartiment funcțional din structura ANC, conform atribuțiilor stabilite prin Regulamentul de organizare și funcționare și de coordonare a acțiunilor interne, inclusiv la nivel decizional, în vederea realizării obiectivelor specifice asumate, (3) asigurarea implicării/participării în/la elaborarea, actualizarea sau inițierea unor modificări/completări ale cadrului legal și de colaborare/cooperare interinstituțională, în limita competențelor proprii.

Trebuie menționat faptul că procedurile de acordare, redobândire, renunțare și retragere a cetățeniei române au termene legale clare, termene care sunt dificil de respectat în contextul în care numărul de cereri privind cetățenia română înregistrate în perioada 2018-2022 a fost foarte mare - aprox. 302.000 de cereri, aprox. 153.000 de cereri dintre acestea nefiind soluționate în prezent.

Prin urmare, se impun măsuri instituționale pentru soluționarea cererilor în termenul legal prevăzut de lege pentru fiecare categorie de cerere în parte, prin creșterea capacității ANC de soluționare a cererilor privind cetățenia prin asigurarea resurselor umane necesare și prin modernizare digitală, scoaterea la concurs a tuturor posturilor vacante de personal de specialitate juridică asimilat judecătorilor și procurorilor conform prevederilor legale și creșterea corelativă a numărului de membri ai Comisiei pentru cetățenie, suplimentarea schemei de personal (inclusiv cu specialiști IT în vederea actualizării sistemului informatic de management al cererilor de acordare/ redobândire/ renunțare/retragere a cetățeniei române, de tip „Dosar unic cetățenie” și de susținere/implementare a măsurilor de digitalizare aprobate prin PNRR).

Strategia de dezvoltare a sistemului judiciar 2022-2025 și Planul de acțiune aferent acesteia își propun ca până în anul 2025 să poată fi soluționate 100.000 cereri. Atingerea valorilor acestei ținte este condiționată și poate fi realizată doar în măsura implementării

integrale a Obiectivului 8.12 din SDSJ, respectiv ocuparea tuturor posturilor de personal de specialitate juridică asimilat judecătorilor și procurorilor din structura organizatorică a ANC și implicit majorarea numărului de membri ai Comisiei pentru cetățenie și implementarea măsurilor de digitalizare aprobate prin PNRR.

Programul 3.2.1. vizează obținerea următoarelor rezultate:

1. Activitate de eliberare/procesare acte îmbunătățită;
2. Formalități de depunere simplificate;
3. Rata de soluționare îmbunătățită a cererilor de cetățenie pentru cazurile cu documentație complete furnizate de Autoritatea Națională pentru Cetățenie

Obiectiv strategic. 3.3. Îmbunătățirea condițiilor de detenție pentru persoanele private de libertate și consolidarea sistemului de executare a măsurilor și sancțiunilor neprivative de libertate

Acestui obiectiv strategic îi este asociat următorul program:

Programul 3.3.1. Administrarea sistemului penitenciar și dezvoltarea sistemului de probațiune

Administrația Națională a Penitenciarelor

Programul bugetar are ca scop principal ducerea la îndeplinire a politicilor naționale și mai ales a Memorandumului privind Planul de acțiune pentru perioada 2020-2025 referitoare la privarea de libertate:

- Îmbunătățirea condițiilor de detenție prin investiții în infrastructura fizică a penitenciarelor;
- Redistribuirea deținuților în cadrul sistemului penitenciar sau în același penitenciar pentru a echilibra efectivele.

În urma unor condamnări repetate ale României de către Curtea Europeană a Drepturilor Omului pentru tratamentele inumane și/sau degradante la care au fost supuși reclamantii din cauza supraaglomerării și a condițiilor materiale din unitățile penitenciare și centrele de reținere și arestare preventive, au fost pronunțate hotărâri în grupul de cauze Bragadireanu împotriva României, precum și Hotărârea-pilot Rezmives și alții împotriva României. Pentru executarea hotărârilor menționate a fost elaborat și aprobat un Plan de acțiune pentru perioada 2020-2025 care să contribuie la îmbunătățirea condițiilor de viață și sanitare din închisorile din România.

În prezent, deficitul de locuri de cazare prin raportare la o suprafață de 4 mp este de 3079³ de locuri, iar potrivit Planului de acțiune pentru perioada 2020-2025, în vederea executării hotărârii-pilot Rezmiveș și alții împotriva României pronunțată de către Curtea Europeană a Drepturilor Omului, până în anul 2025, vor fi create 7849 de locuri noi de cazare, astfel fiind posibilă asigurarea unui spațiu minim individual de 4 mp pentru fiecare deținut.

³ Deficitul de locuri de cazare raportate la un spațiu minim de 4mp, la data de 16.05.2023.

În același timp, reabilitarea socială a persoanelor condamnate penal și scăderea recidivei reprezintă obiectivele politicilor publice privind probațiunea. Introdusă în România în urmă cu 21 de ani, probațiunea capătă din ce în ce mai multă importanță datorită faptului că reprezintă o alternativă bună și etică la sistemul clasic de detenție. Are ca scop principal ducerea la îndeplinire a politicilor naționale în scopul în reabilitării sociale a infractorilor, al diminuării riscului de săvârșire a unor noi infracțiuni și al creșterii gradului de siguranță în comunitate conform Strategiei de dezvoltare a sistemului național de probațiune din România pentru perioada 2021-2025 aprobată prin HG nr. 863/2021.

Așa cum as-a menționat anterior, principalele direcții de acțiune ale ANP decurg din implementarea măsurilor cuprinse în Planul de acțiune 2020-2025 (aprobat prin Memorandum de către Guvernul României, 18.11.2020), în executarea hotărârii-pilot Rezmives și alții împotriva României, precum și a hotărârilor pronunțate în grupul de cauze Bragadireanu împotriva României, care presupun îmbunătățirea condițiilor materiale în penitenciare prin investiții în infrastructura fizică a acestora.

Prin aceste măsuri vor fi create până în anul 2025 un număr de 7.849 de locuri de cazare, astfel încât să fie respectat standardul minim de suprafață impus de Consiliul Europei, după cum urmează:

- 1.190 de locuri noi de cazare și 100 de locuri de cazare modernizate finanțate prin Mecanismul Financiar Norvegian (). Au fost continuate, astfel, activitățile specifice prevăzute în cadrul proiectelor MFN 2014-2021: Correctional, CHILD, 4Normality;
- 4759 de locuri noi de cazare și modernizarea a 846 de locuri de cazare, finanțate din bugetul de stat;
- 1.900 de locuri noi de cazare prin înființarea a două noi penitenciare (Penitenciarul Berceni și Penitenciarul Unguriu) – finanțate printr-un împrumut de la Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei (177 de milioane de euro).

Prioritățile urmărite din perspectiva domeniului reintegrare socială vizează prevenirea excluziunii sociale și, implicit, scăderea ratei de recidivă, prin dobândirea de către deținuți, pe timpul executării sancțiunilor privative de libertate, a unor abilități și deprinderii utile pentru integrarea pe piața muncii și asumarea unui rol autonom în comunitate, după liberarea din penitenciar. În acest sens, principalul indicator de rezultat – referențial pentru măsurarea progresului – constă în creșterea numărului de persoane private de libertate participante la activități de formare profesională, organizate de către administrația penitenciarului, în colaborare cu partenerii din comunitate. În acest scop, direcțiile de acțiune ale ANP decurg din Strategia națională de reintegrare socială a persoanelor private de libertate 2020-2024, aprobată prin HG nr. 430/2020 și care cuprinde principalele direcții de acțiune pentru Administrația Națională a Penitenciarelor.

- Dezvoltarea capacității instituționale și interinstituționale în domeniul reintegrării sociale a persoanelor private de libertate;
- Creșterea eficienței și eficacității intervenției specializate derulate în perioada de executare a sancțiunilor privative de libertate;
- Facilitarea asistenței post-detenție la nivel sistemic.

Direcția Națională de Probațiune

Extinderea rolului serviciilor de probațiune în sfera execuțional penală impune continuarea pe termen mediu și lung a procesului de consolidare a sistemului național de probațiune, a mecanismelor de lucru la nivelul sistemului cu scopul aplicării prevederilor cadrului normativ în materia sancțiunilor și măsurilor neprivative de libertate, precum și a tuturor proceselor aferente asigurării infrastructurii, a resurselor umane și financiare necesare activității serviciilor de probațiune. Aceste procese au fost subsumate obiectivelor și măsurilor cuprinse în Strategia de dezvoltare a sistemului național de probațiune din România pentru perioada 2021-2025, promovată prin HG nr. 863/2021 și în Planul de acțiune pentru implementarea acesteia. Deopotrivă, în cuprinsul Planului de acțiune pentru perioada 2020-2025 elaborat în vederea executării hotărârii-pilot Rezmiveș și alții împotriva României, aprobat prin Memorandum al Guvernului României, au fost incluse o serie de acțiuni care sunt în strânsă corelare cu documentele strategice menționate.

În plus, Direcția Națională de Probațiune acționează pentru îmbunătățirea practicii de probațiune și a capacității serviciilor de probațiune de a furniza servicii performante, de un înalt nivel calitativ, precum și pentru dezvoltarea unor parteneriate eficiente pentru a susține furnizarea serviciilor și aplicarea prevederilor Codului penal și a Codului de procedură penală.

Nu în ultimul rând, DNP urmărește creșterea eficienței și eficacității activității de control, în vederea unei contribuții active în ceea ce privește armonizarea practicii de probațiune și stimularea performanțelor serviciilor inspectate, prin oferirea de expertiză și suport.

Programul 3.3.1. vizează obținerea următoarelor rezultate:

1. Infrastructura penitenciară îmbunătățită;
2. Creșterea siguranței sistemului administrației penitenciare;
3. Îmbunătățirea gradului de participare la activități de formare profesională a personalului din sistemul penitenciar;
4. Alocare de resurse optimizată.

Obiectiv strategic. 3.4. Consolidarea capacității administrative a Ministerului Justiției și instituțiilor din subordinea sa

Acestui obiectiv strategic îi este asociat următorul program:

Programul 3.4.1. Îmbunătățirea capacității administrative de management și implementare a politicii sectoriale

Un rol principal al Ministerului Justiției vizează asigurarea reglementărilor necesare pentru buna funcționare a sectorului de justiție. Calitatea politicilor publice, transparența, calitatea resursei umane angajate și a eficacității muncii angajaților sunt elemente cheie ale acestui program.

La nivelul Ministerului Justiției se elaborează politicile publice, strategiile și planurile de acțiune în domeniul justiției, al prevenirii și combaterii corupției și formelor grave de criminalitate, având în vedere obiectivele aferente domeniului justiție, stabilite în Programul de guvernare. Atingerea obiectivelor strategice și specifice avute în vedere prin Strategia

de dezvoltare a sistemului judiciar 2022-2025 presupune elaborarea sau modificarea unor acte normative importante pentru sectorul justiției.

În materia prevenirii criminalității, Ministerul Justiției îndeplinește funcțiile de analiză strategică și de dezvoltare a politicilor publice de prevenire a corupției și a formelor grave de criminalitate. În prezent, se află în implementare măsuri cuprinse în Strategia Națională Anticorupție 2021-2025 și Strategia Națională Împotriva Criminalității Organizate 2021 - 2024.

Potrivit dispozițiilor legale în vigoare, Ministerul Justiției îndeplinește activitatea de avizare, din punct de vedere al constituționalității, legalității și tehnicii legislative, a proiectelor de acte normative elaborate de alte ministere și organe de specialitate ale administrației publice centrale, ce se supun spre adoptare Guvernului.

De asemenea, Ministerul Justiției îndeplinește atribuțiile ce îi revin în calitate de autoritate centrală română în domeniul cooperării judiciare internaționale, potrivit instrumentelor juridice internaționale la care România este parte. De asemenea, îndeplinește formalitățile în vederea aprobării, negocierii și semnării tratatelor internaționale în domeniul cooperării judiciare internaționale și în alte materii aferente domeniului justiției.

În domeniul afacerilor europene, Ministerul Justiției asigură, potrivit competențelor, stabilirea și realizarea obiectivelor României ca stat membru al Uniunii Europene, participarea la procedurile decizionale ale Uniunii Europene și îndeplinirea obligațiilor care decurg din calitatea de stat membru al acesteia. Ministerul Justiției asigură relația cu organizațiile și structurile internaționale care activează în domeniul drepturilor omului (Consiliul Europei, ONU, OSCE, precum și alte entități internaționale). Ministerul Justiției este autoritate competentă pentru a primi notificările adresate Guvernului României de Comitetul European pentru prevenirea torturii și a pedepselor sau tratamentelor inumane sau degradante, conform Convenției europene pentru prevenirea torturii și a pedepselor sau tratamentelor inumane ori degradante.

În ceea ce privește proiectele cu finanțare externă nerambursabilă și rambursabilă, pe lângă proiectele finanțate prin fondurile structurale pentru perioada 2014-2020 și alte fonduri externe nerambursabile, care încă sunt în implementare, ministerul derulează investiții prin intermediul unui împrumut rambursabil contractat de la Banca Mondială. În contextul unui nou ciclu european de finanțare pentru perioada 2021-2027, dar și a PNRR (2021-2026), este necesar ca Ministerul Justiției să stabilească domeniile de intervenție și să dezvolte instrumentele și resursele (inclusiv umane) adecvate în următorii ani pentru a putea implementa și livra la timp intervențiile în domeniul justiției susținute din finanțări externe contractate/garantate de către statul român, precum și din fonduri nerambursabile.

Funcția de control a ministrului justiției în domeniul de competență a MJ decurge din dispozițiile art. 53 alin. (1) lit. c) din Codul administrativ, precum și din art. 12 din HG 652/2009 privind organizarea și funcționarea MJ. Acțiunile de control se desfășoară atât pe baza unei planificări anuale cât și inopinat, în baza dispoziției ministrului justiției, potrivit legii, metodologiilor și procedurilor interne și se finalizează prin întocmirea de rapoarte de control. În urma aprobării rapoartelor de control de către ministrul justiției se realizează monitorizarea implementării de către instituțiile/entitățile și/sau personalul verificat a măsurilor corective și de prevenire a apariției unor neconformități. Acestea pot viza

totodată și formularea unor propuneri pentru îmbunătățirea cadrului legislativ în vigoare sau sesizarea, după caz, a organelor competente să se pronunțe în cazul incidenței față de unele persoane a răspunderii disciplinare, penale, civile. Totodată, îmbunătățirea sistemelor și activităților din aparatul propriu al ministerului, al unităților subordonate acestuia și al instituțiilor publice din sistemul justiției, finanțate de la bugetul de stat, pentru care ministrul justiției are calitatea de ordonator principal de credite este asigurată prin activitatea de audit public intern.

Alte obiective importante pentru perioada 2025-2027:

- **Implementarea Proiectului „Îmbunătățirea Serviciilor Judiciare” (PISJ)**, finanțat de BIRD prin Acordul de Împrumut nr. RO - 8695 și ratificat prin Legea 173/2017, în valoare de 60 milioane Euro, în cadrul căruia se va elabora proiectarea și execuția pentru mai multe sedii de instanțe. De asemenea, în cadrul acestui proiect, o mare parte din valoarea împrumutului este dedicată pentru modernizarea sistemelor informatice la nivelul sistemului judiciar (instanțe, parchete, ONRC), inclusiv pentru asigurarea infrastructurii hardware a instanțelor necesară pentru extinderea la nivel național a Dosarului electronic;
- **Realizarea „Cartierului pentru Justiție – Justice District” din București** pentru a soluționa problema lipsei spațiilor necesare instanțelor și parchetelor din capitală, în baza: i) Acordului de împrumut de Avans dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, în valoare de 2,5 milioane USD, pentru sprijinirea activităților preliminare realizării Proiectului de dezvoltare Cartierul pentru justiție, semnat la București la 6 iunie 2019 și care a fost ratificat prin Legea nr. 261/2019 și ii) a unui nou acord de împrumut dedicat construcției propriu-zise a Cartierului, aflat în curs de negociere cu Banca Mondială în baza MEMORANDUMULUI cu tema: “Acordul de principiu privind contractarea unui împrumut de la Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare (BIRD), în vederea sprijinirii proiectului “Cartierul pentru justiție”.

Programul 3.4.1 vizează obținerea următoarelor rezultate:

1. Proces decizional îmbunătățit la nivelul MJ;
2. Capacitate îmbunătățită de gestionare a programelor de finanțare externă și de implementare a proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile;
3. Fonduri rambursabile atrase și utilizate.

4. MENȚIUNI SPECIALE

Prin Memorandumul de Înțelegere dintre Regatul Norvegiei și Guvernul României, semnat la data de 13 octombrie 2016, cu modificările ulterioare, Ministerul justiției (MJ) a fost desemnat Operator de Program (OP) pentru programul „Justiție”, finanțat prin Mecanismul Financiar Norvegian/ MFN 2014-2021, calitate în care, în perioada 2018–2024, gestionează o alocare financiară de 54.352.941 euro, din care 85% reprezintă finanțarea nerambursabilă norvegiană (grant), iar 15% cofinanțarea națională ce trebuie asigurată din bugetul MJ-OP.

Aceste fonduri sunt destinate, în principal, finanțării de proiecte predefinite în următoarele domenii de interes: (1) servicii corecționale (sistemul penitenciar și cel de probațiune); (2) eficiența și eficacitatea sistemului judiciar, consolidarea statului de drept; (3) violența domestică și violența bazată pe deosebirea de sex; (4) bună guvernare, răspundere instituțională și transparență.

În acest moment, în portofoliul programului „Justiție” se află în implementare toate cele 10 proiecte predefinite finanțate în cadrul MFN 2014-2021, în valoare totală de 51.621.470 euro (grant norvegian și cofinanțare națională), după cum urmează:

- 4 proiecte predefinite în domeniul serviciilor corecționale, având ca beneficiar Administrația Națională a Penitenciarelor (ANP) și o alocare totală de 37.452.941 euro, care urmăresc, în principal, atingerea următoarelor obiective:
 - ✓ investiții pentru îmbunătățirea/ consolidarea infrastructurii penitenciare (lucrări de reabilitare/ dotări, elaborare de documentații tehnice), inclusiv prin crearea de noi spații de detenție la standarde europene, precum și de spații adecvate care să permită derularea de activități specifice educative și psiho-sociale de reintegrare a deținuților și a persoanelor aflate în supravegherea serviciilor de probațiune, la 4 penitenciare (Baia Mare, Botoșani, Târgu Mureș și Vaslui), care să permită tranziția ușoară a deținuților din penitenciar în sistemul de probațiune și, în continuare, în comunitate, în strânsă cooperare cu autoritățile locale;
 - ✓ investiții destinate îmbunătățirii infrastructurii existente (lucrări de reabilitare/ dotări, elaborare de documentații tehnice), inclusiv prin asigurarea de noi spații de detenție la standarde europene, precum și pentru crearea de facilități (de ex., sere pentru cultivarea legumelor) la nivelul penitenciarelor Ploiești, Poarta Albă și Craiova, în scopul promovării conceptului de reintegrare socială bazat pe principiul normalității potrivit căruia, pentru a permite o trecere cât mai ușoară de la închisoare la libertate, este necesar ca diferența dintre existența în interiorul și în afara penitenciarului să fie cât mai mică;
 - ✓ îmbunătățirea educației și a asistenței specifice acordate minorilor și tinerilor în cadrul Centrului Educațional Târgu Ocna, inclusiv prin realizarea de investiții (reabilitări și dotări) la nivelul centrului educațional;
 - ✓ reducerea ratei de recidivă prin elaborarea unei strategii naționale și a unui plan de acțiune în acest sens, precum și investiții pentru îmbunătățirea/ consolidarea infrastructurii penitenciare (lucrări de reabilitare/ dotări, elaborare de documentații tehnice), inclusiv prin crearea de noi spații de detenție la nivelul Penitenciarului Mărgineni.
- 2 proiecte predefinite în domeniul eficienței și eficacității sistemului judiciar și consolidării statului de drept, având ca beneficiari Consiliul Superior al Magistraturii (CSM) și Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiției (PICCJ) și o alocare totală de 6.100.000 euro, care urmăresc, în principal, atingerea următoarelor obiective:
 - ✓ formarea profesională și consolidarea capacității la nivelul sistemului judiciar, inclusiv prin investiții în infrastructură (de ex., dotarea instanțelor cu echipamente de videoconferință, computere etc.);

- ✓ îmbunătățirea sprijinului acordat victimelor infracțiunilor pe durata urmăririi penale, inclusiv prin pregătirea corespunzătoare a procurorilor în investigarea cauzelor în care victimele sunt minori și amenajarea de spații adecvate pentru audierea acestora.
- ✓ 2 proiecte predefinite în domeniul violenței domestice și violenței bazate pe deosebirea de sex, având ca beneficiar Agenția Națională pentru Egalitate de Șanse între Femei și Bărbați și o alocare totală de 3.323.529 euro, prin care se urmărește, în principal, atingerea următoarelor obiective:
 - ✓ sprijinirea autorităților române în procesul de adoptare a unei abordări coordonate în adresarea provocărilor reprezentate de punerea în aplicare a Convenției de la Istanbul privind prevenirea și combaterea violenței împotriva femeii și a violenței domestice;
 - ✓ îmbunătățirea capacității autorităților locale de a oferi un sprijin adecvat victimelor violenței domestice și violenței bazate pe deosebirea de sex.
- ✓ 2 proiecte predefinite în domeniul bunei guvernante, răspunderii instituționale și transparenței, având ca beneficiari Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiției (PICCJ) și MJ (prin Direcția de Prevenire a Criminalității) și o alocare totală de 4.745.000 euro, prin care se urmărește, în principal, atingerea următoarelor obiective:
 - ✓ consolidarea luptei împotriva criminalității organizate și a corupției prin realizarea unei analize cu recomandări de îmbunătățire privind resursele alocate, procedurile existente și rezultatele obținute în domeniul derulării de investigații financiare, îmbunătățirea cunoștințelor și a competențelor specialiștilor implicați în lupta împotriva criminalității și a corupției, precum și prin achiziționarea de echipamente tehnice specifice în vederea derulării de investigații în materie penală;
 - ✓ realizarea unei evaluări ex-post a actualei Strategii Naționale Anticorupție/ SNA 2016-2020 și formularea de recomandări pentru elaborarea viitorului document strategic în materie, precum și îmbunătățirea capacității tehnice a MJ de a monitoriza implementarea standardelor anticorupție, prin dezvoltarea portalului SNA.

Analizând progresele efective înregistrate la nivelul programului „Justiție”, în special în ceea ce privește cele patru proiecte din domeniul serviciilor corecționale care implică realizarea unor obiective complexe de investiții (construcții de penitenciare), activitățile noi propuse a fi implementate pentru satisfacerea unor nevoi actuale ale diversilor beneficiari ai finanțării din granturi norvegiene, precum și evoluțiile preconizate până la finalul perioadei de eligibilitate a finanțării nerambursabile norvegiene pentru proiectele predefinite (30 aprilie 2024), în special din punct de vedere al plăților/ cheltuielilor ce ar putea fi realist efectuate din această finanțare, a fost elaborată o propunere de modificare a Acordului de program „Justiție”, constând, în principal, realocări de fonduri la nivelul bugetelor unor proiecte. Această propunere este în analiză la nivelul finanțatorului norvegian, aprobarea sa conducând la dezangajarea parțială a unor contracte de finanțare încheiate de MJ-OP în anii anteriori și, corespunzător, la angajarea suplimentară a altor

astfel de contracte, prin majorarea valorii totale a finanțării proiectelor vizate, ceea ce presupune prevederea de credite de angajament în acest scop în bugetul MJ pentru anul 2024.

Având în vedere dispozițiile legale incidente (*O.U.G. nr. 34/2017 privind gestionarea financiară a fondurilor externe nerambursabile aferente Mecanismului Financiar Spațiul Economic European 2014-2021 și Mecanismului Financiar Norvegian 2014-2021*), derularea efectivă a proiectelor este condiționată de disponibilitatea fondurilor reprezentând cofinanțare națională, fără de care nu se poate utiliza grantul avansat de donatorul norvegian, ceea ce implică prevederea în bugetul MJ pentru anul 2024 a creditelor bugetare cu această destinație, într-un quantum suficient, care să acopere nevoile de finanțare a activităților proiectelor.

Astfel, conform art. 6, alin. 1, lit. a) din *O.U.G. nr. 34/2017*, cofinanțarea publică a proiectelor predefinite mai sus menționate se realizează prin bugetul MJ-OP, care are obligația transferării periodice a acestora către beneficiari, împreună cu sumele aferente grantului norvegian, în avans (tranșe de pre-finanțare), precum și a cofinanțării aferente tranșelor de pre-finanțare transferate în anii anteriori și necheltuite până la finalul anului 2023, în scopul asigurării resurselor financiare necesare implementării proiectelor pe perioada derulării acestora.

În plus, în anul 2024, potrivit art. 6, alin. 1, lit. a) și alin. 2, lit. b) și c) din *O.U.G. nr. 34/2017*, trebuie prevăzute în bugetul MJ și credite de angajament și bugetare reprezentând cofinanțarea publică aferentă costurilor specifice de management ale MJ în calitate de OP, necesare în vederea îndeplinirii responsabilităților și obligațiilor care îi revin acestuia în gestionarea programului „Justiție”, până la momentul datei limită de eligibilitate a acestor costuri (31 decembrie 2024).

În ceea ce privește calitatea Ministerului Justiției de beneficiar de proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile, altele decât cele finanțate prin Mecanismul Financiar Norvegian, la nivelul instituției se derulează și proiecte finanțate în cadrul următoarelor instrumente de finanțare:

- **Fonduri europene 2014-2020 - programul operațional „Capacitate Administrativă” (POCA)**

În prezent, Ministerul Justiției (MJ) este beneficiar al proiectului „Dezvoltarea sistemului electronic de management al cauzelor ECRIS V”, împreună cu partenerii Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație (PÎCCJ) și Justiție și Consiliul Superior al Magistraturii (CSM).

Conform contractului de finanțare, la acest moment, proiectul are ca termen de finalizare data de 10 august 2024.

Principalul obiectiv al proiectului este dezvoltarea noului sistem de management al cauzelor ECRIS V, inclusiv asigurarea infrastructurii hardware și software pentru susținerea acestuia, printre avantajele căruia se numără:

- ✓ dosarul electronic, ce le va permite beneficiarilor o gestiune integral electronică a documentelor din dosare (la nivel de instanțe și parchete);
- ✓ interconectarea cu alte sisteme informatice;

- ✓ instrument indispensabil pus la dispoziția managementului sistemului judiciar, oferind, prin informațiile furnizate, atât un tablou de ansamblu, cât și o imagine a unor situații specifice, în vederea luării deciziilor referitoare la funcționarea acestuia în condiții optime.

Derularea proiectului „ECRIS V” a demarat în 10 februarie 2021, prin semnarea contractului de finanțare cu Autoritatea de Management (AM) pentru POCA. În vederea implementării acestuia, întrucât expertiza și resursele limitate ale instituțiilor beneficiare nu permit obținerea, integral prin forțe proprii, a rezultatului urmărit, în urma derulării unei proceduri de achiziție publică, MJ a încheiat la finele lunii noiembrie 2022 un contract de servicii cu un consultant extern care să implementeze următoarele activități principale: analiza detaliată și proiectarea detaliată a sistemului ECRIS V (inclusiv sub aspectul infrastructurii hardware și software necesare susținerii acestuia), dezvoltarea și testarea acestuia, instalarea și configurarea infrastructurii IT și de comunicații de date suport, precum și asigurarea tranziției la noul sistem (instruirea utilizatorilor, migrarea datelor, lansarea în exploatare). Acest contract este în derulare, durata sa actuală fiind până la data de 31 iulie 2024.

De asemenea, pentru operaționalizarea ECRIS V, pe lângă dezvoltarea propriu-zisă a aplicației, trebuie asigurată și infrastructura IT (hardware și software) aferentă, printr-un contract separat de cel de servicii de dezvoltare a sistemului. În urma derulării etapei de analiză și proiectare detaliate, din care au rezultat, conform cerințelor funcționale și operaționale ale beneficiarilor finali, parametrii în baza cărora se realizează, în prezent, dezvoltarea ECRIS V, au reieșit și nevoile de infrastructură IT necesară pentru punerea în funcțiune a noului sistem, respectiv specificațiile tehnice recomandate și costurile aferente (aprox. 136,26 milioane de euro, fără TVA). Achiziția infrastructurii hardware și software pentru operaționalizarea sistemului ECRIS V urmează a fi demarată la finalul anului 2023, preconizându-se încheierea unui acord-cadru comun (MJ-PÎCCJ), multianual (4 ani), care să permită achiziția graduală a echipamentelor IT și a software-ului necesar în funcție de disponibilitatea fondurilor.

În ceea ce privește mecanismul financiar-bugetar aplicabil implementării proiectului „ECRIS V”, precizăm că, începând cu anul 2024, acesta intră sub incidența dispozițiilor *O.U.G. nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de programare 2014-2020*, respectiv este un proiect nefinalizat sau nefuncțional, după caz (în funcție de încadrarea ce va fi realizată de AM POCA).

Drept urmare, potrivit dispozițiilor legale ale actului normativ menționat, cheltuielile ce vor fi efectuate de MJ (beneficiar) după data de 31 decembrie 2023 pentru implementarea și operaționalizarea proiectului „ECRIS V” se suportă din bugetul propriu (art. 11, alin. 1, lit. b) și art. 17, alin. 2, lit. b)), reprezentând cheltuieli neeligibile (art. 15, alin. 2 și art. 17, alin. 5).

Astfel, fondurile estimate în anul 2024 sunt necesare în scopul atingerii rezultatelor și obiectivelor specifice ale proiectului (dezvoltarea și operaționalizarea la nivelul instituțiilor sistemului judiciar a soluției informatice de management al cauzelor ECRIS V, pentru a răspunde actualelor nevoi ale sistemului judiciar), fiind destinate realizării, în principal, de

acțiuni/ măsuri constând în încheierea ori continuarea derulării de contracte de achiziție publică multianuale și efectuarea de tranșe de plăți în cadrul acestora (respectiv, continuarea contractului de consultanță privind dezvoltarea sistemului ECRIS V și achiziția infrastructurii hardware și software pentru susținerea sistemului dezvoltat).

Nealocarea în bugetul MJ pentru anul 2024 a creditelor de angajament și bugetare necesare pentru implementarea activităților proiectului „ECRIS V” va determina întârzieri sau chiar blocaje în continuarea implementării și finalizarea acestui proiect, imposibilitatea operaționalizării ECRIS V din lipsa finanțării necesare având implicații inclusiv în raport cu obligațiile asumate în raport cu Comisia Europeană prin programele de finanțare POCA și PNRR (Jalonul 164 - Finalizarea operaționalizării ECRIS V).

În plus, menționăm că și Programul de guvernare 2023-2024 are ca obiectiv asumat „Digitalizarea actului de justiție”, al cărui element central îl reprezintă „punerea bazelor pentru dezvoltarea sistemului ECRIS V, precum și [...] dezvoltarea și generalizarea dosarului electronic într-un sistem unic, la nivel național” ceea ce „va permite justițiabililor un acces mai facil la dosarele în care sunt parte, prin intermediul dosarului electronic în care vor putea fi încărcate și accesate în mod securizat toate documentele aferente litigiului”.

- **Mecanismul de Redresare și Reziliență – investiții (proiecte) prevăzute în Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR)**

Pentru utilizarea instrumentului de finanțare Mecanismul de Redresare și Reziliență (MRR), instrument european care sprijină investițiile și reformele publice din statele membre, ajutându-le să facă față impactului economic și social al pandemiei de COVID-19, precum și provocărilor generate de tranziția verde și cea digitală, România a elaborat Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), acesta fiind aprobat la nivelul Uniunii Europene prin Decizia de punere în aplicare a Consiliului de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al României din 3 noiembrie 2021.

PNRR cuprinde o serie de reforme și investiții structurate în cadrul mai multor componente, pentru coordonarea cărora sunt responsabile instituțiile publice anume desemnate la nivel național (coordonatorii de reforme și/sau investiții). Reformelor și investițiilor le sunt asociate anumite jaloane și ținte a căror îndeplinire are dublu lor: pe de o parte, atestă realizarea reformelor și investițiilor, iar pe de altă parte, condiționează acordarea finanțării europene către statul român.

Așa cum s-a menționat anterior în cuprinsul documentului, reformele și investițiile aflate în coordonarea MJ sunt:

- Componenta 7 „Transformare digitală”:

Investiția 4. Digitalizarea sistemului judiciar (162,31 mil. euro);

- Componenta 14 „Buna guvernare”:

- Reforma 5. Garantarea independenței justiției, creșterea calității și eficienței acesteia;
- Reforma 6. Intensificarea luptei împotriva corupției;
- Investiția 1. Optimizarea infrastructurii judiciare pentru a garanta accesul la justiție și calitatea serviciilor (42,22 mil. euro);

- Investiția 2. Dezvoltarea infrastructurii logistice (non-IT) necesare luptei împotriva corupției și recuperării bunurilor și prejudiciilor generate de infracțiuni, inclusiv a formării profesionale în aceste domenii (13 mil. euro).

Investițiile mai sus menționate au o alocare financiară nerambursabilă de 217,53 milioane de euro.

În contextul implementării PNRR, în 20 iunie 2022, MJ a lansat un apel necompetitiv de proiecte care vizează selectarea și contractarea proiectelor care vor contribui la realizarea investițiilor prevăzute în PNRR pentru care MJ are calitatea de coordonator, respectiv la atingerea jaloanelor și țintelor aferente acestora.

Pe parcursul anilor 2022-2023 au fost depuse 26 de aplicații de proiect aferente componentei 7 „Transformare digitală” (Investiția 4 „Digitalizarea sistemului judiciar”) și componentei 14 „Bună Guvernare” (Investiția 2 „Dezvoltarea infrastructurii logistice (non-IT) necesare luptei împotriva corupției și recuperării bunurilor și prejudiciilor generate de infracțiuni, inclusiv a formării profesionale în aceste domenii”), de către următoarele instituții eligibile: Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție/ PÎCCJ, Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism/ DIICOT, Direcția Națională Anticorupție/ DNA, Consiliul Superior al Magistraturii/ CSM, Ministerul Justiției/ MJ (prin compartimentele de specialitate beneficiare), Agenția Națională de Integritate/ ANI, Autoritatea Națională pentru Cetățenie/ ANC, Oficiul Național al Registrului Comerțului/ ONRC, Agenția Națională de Administrare a Bunurilor Indisponibilizate/ ANABI și Institutul Național de Expertize Criminalistice/ INEC. Dintre acestea, până în prezent, au fost semnate 21 de contracte de finanțare având ca beneficiari MJ – 6, ANI – 3, ANC – 1, PÎCCJ – 6, CSM – 1, ANABI – 2, DIICOT- 1 și DNA – 1.

În vederea încheierii de către MJ a contractelor/ ordinelor de finanțare cu beneficiarii eligibili ai proiectelor (investițiilor) care vor fi aprobate spre finanțare în anul 2024, au fost prevăzute în 2024 creditele de angajament necesare în acest scop, conform prevederilor legale aplicabile în materie.

- **Programul de cooperare elvețiano-român vizând reducerea disparităților economice și sociale în cadrul UE extinse (a doua contribuție elvețiană) - Programul de securitate și siguranță publică (Justiție)**

Prin semnarea, la 12 decembrie 2022, a Acordul-cadru dintre Guvernul României și Consiliul Federal Elvețian privind implementarea celei de-a doua contribuții elvețiene în anumite state membre ale Uniunii Europene pentru reducerea disparităților economice și sociale în cadrul Uniunii Europene (Acordul cadru), Ministerul Justiției (MJ) a fost desemnat Operator de Program (OP) pentru Programul de securitate și siguranță publică (Justiție), calitate în care, în perioada 2023–2029, gestionează o alocare financiară de 11.764.706 CHF, din care 85% reprezintă finanțarea nerambursabilă elvețiană (grant), iar 15% cofinanțarea națională ce va trebui asigurată din bugetul MJ-OP.

Programul se va concentra pe două arii tematice:

1. combaterea criminalității organizate, a corupției și a criminalității financiare și sprijinirea recuperării creanțelor;
2. îmbunătățirea și consolidarea unui sistem de justiție prietenos cu copiii.

Potrivit Acordului cadru, baza pentru elaborarea propunerii de program o va constitui realizarea unei evaluări comune (elvețiano-română). În prezent, este în curs de derulare această evaluare comună, preconizată a se finaliza în luna decembrie 2023. Astfel, pe baza concluziilor și recomandărilor acesteia, în cursul anului 2024, va fi elaborată propunerea de program de către MJ, în calitate de OP, și supusă spre aprobarea finanțatorului.

În acest context, în cadrul celei de a doua contribuții elvețiene, există la dispoziția Operatorilor de Program Fondul de Pregătire a Măsurilor Suport (Fondul), având ca scop finanțarea cheltuielilor suportate de către Operatorii de Program în etapa de pregătire a programelor.

Pentru Operatorii de Program, eligibilitatea cheltuielilor în cadrul acestui fond este reglementată la art. 6.3, paragraful 1 lit. b) din Regulamentul privind implementarea celei de-a doua contribuții elvețiene în anumite state membre ale Uniunii Europene (UE) pentru reducerea disparităților economice și sociale în cadrul UE (Regulamentul), emis de Elveția, și care conține regulile și procedurile generale privind implementarea Programului de cooperare elvețiano-român.

Costurile care pot fi suportate din acest Fond, în linie cu prevederile art. 6.4, paragraful 1, lit. a)-d) din Regulament, sunt: costuri pentru personalul Operatorului de Program desemnat să gestioneze programul; costuri direct legate de pregătirea Programului, inclusiv elaborarea proiectului de Program, a cadrului de rezultate și consultările cu părțile interesate; costuri legate de pregătirea punerii în aplicare a programului, inclusiv elaborarea procedurilor de selecție a componentelor programului și a fluxurilor financiare; costuri legate de selecția componentelor programului; costuri pentru asistarea posibililor solicitanți și a operatorilor de componente de program în vederea respectării cerințelor stabilite de operatorul de program pentru cererile de componente de program și/sau punerea în aplicare a componentelor de program.

Cheltuielile eligibile în cadrul acestui fond trebuie să îndeplinească, totodată, criteriile generale privind eligibilitatea stabilite la art. 6.1 din Regulament. Cheltuielile sunt acoperite 100% din contribuția elvețiană, nefiind necesară cofinanțare națională, și trebuie avansate de către OP, fiind rambursate ulterior de către finanțatorul elvețian.

În acest context, nealocarea în bugetul MJ pentru anul 2024 a creditelor de angajament și bugetare necesare pentru acoperirea costurilor ocazionate de pregătirea Programului de securitate și siguranță publică (Justiție), eligibile din Fondul de Pregătire a Măsurilor Suport, poate conduce la dificultăți în îndeplinirea corespunzătoare de către MJ a responsabilităților și obligațiilor care îi revin în calitate de OP în procesul de elaborare și gestionare a acestui Program, finanțat în cadrul celei de-a doua contribuții elvețiene.

În contextul angajamentelor asumate de către Guvernul României în ceea ce privește absorbția fondurilor europene, se impune subliniat faptul că nerespectarea, din cauza neasigurării finanțării necesare, a angajamentelor asumate de Ministerul Justiției în legătură cu implementarea proiectelor finanțate din fonduri nerambursabile, poate atrage inclusiv responsabilitatea Ministerului Justiției în dezangajarea fondurilor europene alocate României.

5. POLITICA ÎN DOMENIUL INVESTIȚIILOR PUBLICE

Ministerul Justiției are următoarele priorități investiționale pentru perioada 2024-2027:

- Curtea de Apel Alba Iulia - reparații capitale la instalația de încălzire centrală;
- Judecătoria Aiud - reparații capitale, consolidare, reabilitare termică, modernizare sediu;
- Judecătoria Sebeș - reparații capitale, consolidare, reabilitare termică, modernizare și mansardare (extindere);
- Judecătoria Petroșani - reparații capitale la sediu;
- Judecătoria Orăștie - extindere sediu cu sală de judecată, sala pașilor pierduți, sală de deliberare, cameră avocați, arhivă și grup sanitar;
- Judecătoria Târgu Neamț - sediu nou;
- Judecătoria Bacău – viabilizare teren în vederea construirii noului sediu - (obiectiv implementat de CNI SA);
- Judecătoria Aleșd - reparații capitale, extindere și modernizare sediu;
- Judecătoria Beiuș - reparații capitale, modernizare și amenajări sediu;
- Judecătoria Marghita - reparații capitale, modernizare și amenajări sediu;
- Judecătoria Carei – reparații capitale, modernizare și amenajare;
- Palatul de Justiție Suceava - reabilitarea termică sediu;
- Palatul de Justiție Suceava – lucrări refacere fațade la sediul instanței;
- Tribunalului Botoșani - modernizare rețea LAN și extindere instalație electrică;
- Judecătoria Botoșani - modernizare rețea LAN și extindere instalație electrică;
- Judecătoria Dorohoi - reabilitare tehnică prin anveloparea imobilului în care își desfășoară activitatea;
- Judecătoria Săveni - reabilitare tehnică prin anveloparea imobilului în care își desfășoară activitatea;
- Judecătoria Darabani - reabilitare tehnică prin anveloparea imobilului în care își desfășoară activitatea;
- Curtea de Apel Brașov – studii, avize și acorduri de principiu pentru construirea noului sediu al CA Brașov și al Tribunalului Brașov;
- Palatul de Justiție București - extinderea rețelei electrice de avarie la sălile de judecată și camerele de consiliu și creșterea puterii sursei de alimentare electrică de avarie;
- Palatului de Justiție București - lucrări de expertizare în vederea obținerii autorizației de securitate la incendiu a construcției;
- Palatul de Justiție București - lucrări de intervenții pentru ignifugare și reparații la șarpanta de lemn și pasarelele de lemn la podul clădirii;
- Tribunalul București și Judecătoria Sectorului 2 - Înlocuire 8 buc. scări rulante de la imobil;
- Tribunalul Teleorman și Judecătoria Alexandria – sediu nou (obiectiv implementat de CNI SA) - lucrări în sarcina beneficiarului final;
- Tribunalul Ialomița - sediu nou;
- Judecătoria Oltenița - reabilitarea instalației de hidranți;
- Tribunalul Calarași - reabilitarea și modernizarea instalațiilor de încălzire;

- Palatul de Justiție Bistrița – modernizare sediu (modernizarea instalațiilor electrice interioare, a instalațiilor de securitate, instalațiilor de detecție, semnalizare și alarmare incendiu și a centralei termice);
- Palatul de Justiție Cluj - reparații capitale și modernizare;
- Judecătoria Turda - reparații acoperiș (înlocuirea șarpantei și a învelitorii);
- Judecătoria Dragomirești - reabilitare termică și modernizare;
- Judecătoria Vișeu de Sus - modernizare acoperiș;
- Judecătoria Mangalia – lucrări de reparații la acoperiș;
- Judecătoria Tg. Cărbunești- reabilitare și modernizare sediu;
- Judecătoria Segarcea – reparații capitale sediu;
- Judecătoria Filiași – reparații capitale sediu;
- Judecătoria Băilești - reparații capitale și modernizare sediu;
- Judecătoria Baia de Arama - reparații capitale sediu;
- Tribunalul Olt – modernizare sediu (achiziționare și montare ascensor hidraulic);
- Judecătoria Tecuci – reparații capitale sediu;
- Judecătoria Adjud – reparații capitale sediu;
- Tribunalul Vrancea – reparații capitale și consolidare;
- Palatul de justiție Galați – reparații capitale-înlocuire preț cortină la scările A,C și uși acces la sediul instanței;
- Judecătoria Huși - reparații capitale, restaurare și extindere sediu;
- Judecătoria Hîrlău - reparații capitale sediu;
- Judecătoria Răducăneni - reparații capitale sediu;
- Tribunalul Harghita și Judecătoria Miercurea Ciuc - reparații sediu comun;
- Judecătoria Toplița - reabilitare termică clădire;
- Judecătoria Mizil - reparații capitale și consolidare corp anexă;
- Judecătoria Campina - extindere, reparații capitale și consolidare;
- Judecătoria Pogoanele - reabilitare termică;
- Palatul Dicasterial – reparații capitale și iluminat arhitectural;
- Judecătoria Făget - reparații capitale;
- Imobilul din București, Calea Floreasca nr. 39 - reparații capitale și modernizarea clădirii (lucrări de hidroizolație, achiziționarea și montarea unei rezerve intangibile de apă pentru stingerea incendiilor și instalarea unui sistem defumare la subsolul clădirii);
- Sediul Ministerului Justiției din strada Apolodor nr.17 – lucrări de refacerea intrării principale și secundare, inclusiv reparații capitale la etajul I, lucrări de modernizare grup sanitar cu acces facil pentru persoanele cu dizabilități, lucrări de execuție branșament electric și post transformare;

De asemenea, în cursul anului 2024, Ministerul Justiției va participa în continuare și va susține - prin intermediul serviciului de specialitate și în baza unui protocol de colaborare inter instituțională încheiat între Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și Ministerul Justiției - implementarea Programului Național de consolidare a infrastructurii instanțelor de judecată, implementare asigurată de Compania Națională de Investiții CNI-SA.

SINTEZA POLITICILOR SI A PROGRAMELOR BUGETARE FINANTATE PRIN BUGET

I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

-mii lei-

Programe bugetare Cod	CA/ CB	Executie până în anul 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
1	2	3	4	5	6	7
Programe bugetare – total	I	984.922	5.374.301	2.724.853	2.679.341	2.615.188
din care:	II	846.161	3.036.566	2.874.123	2.865.132	2.879.486
Program 2372 Consolidarea capacității administrative a instanțelor judecătorești și facilitarea accesului la justiție	I	352.418	859.629	336.469	363.774	370.294
	II	349.506	341.799	359.327	362.763	376.288
Program 2577.Consolidarea capacității de recuperare și gestionare a activelor provenite din infracțiuni și activității de expertiză criminalistică	I		94.896	27.361	29.017	29.666
	II		34.529	57.148	30.955	29.666
Program 2578. Simplificarea accesului la serviciile Registrului Comerțului și consolidarea cadrului organizatoric și funcțional specific activității de gestionare a cererilor privind cetățenia română	I		208.303	212.185	221.225	221.208
	II		208.303	212.185	221.225	221.208
Program 2579. Administrarea sistemului penitenciar și dezvoltarea sistemului de probațiune	I		3.319.762	1.959.288	1.929.045	1.856.580
	II		1.933.746	2.008.083	2.066.296	2.116.534
Program 2379. Consolidarea capacității administrative a Ministerului Justiției și instituțiilor din subordinea sa (Resurse și sprijin logistic)	I	592.040	891.711	189.550	136.280	137.440
	II	306.655	518.189	237.380	183.893	135.790

SINTEZA
fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli
pe anii 2022-2027

Anexa nr. 3 / 17 / 01 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5000						TOTAL GENERAL							
						I.Credite de angajament		4.837.102	5.374.301	11,11	2.724.853	2.679.341	2.615.188
						II.Credite bugetare	5.956.651	3.105.551	3.036.566	-2,22	2.874.123	2.865.132	2.879.486
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		4.774.032	4.817.421	0,91	2.707.711	2.644.330	2.584.182
						II.Credite bugetare	5.944.091	3.047.936	2.997.516	-1,65	2.834.123	2.825.132	2.839.486
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		327.951	354.934	8,23	372.579	391.238	391.238
						II.Credite bugetare	3.730.412	327.951	354.934	8,23	372.579	391.238	391.238
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		397.916	389.321	-2,16	401.481	413.568	424.868
						II.Credite bugetare	336.142	397.916	389.321	-2,16	401.481	413.568	424.868
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		3.303.407	3.087.441	-6,54	1.855.885	1.822.665	1.750.920
						II.Credite bugetare	1.687.222	1.920.821	1.840.271	-4,19	1.904.680	1.959.916	2.010.874
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		6.695	8.222	22,81	8.510	8.757	8.984
						II.Credite bugetare	5.090	6.695	8.222	22,81	8.510	8.757	8.984
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			520				
						II.Credite bugetare	1		520				
			57			TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA							
						I.Credite de angajament		29	21	-27,59	30	32	34
						II.Credite bugetare	73	29	21	-27,59	30	32	34
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		476.597	409.649	-14,05			
						II.Credite bugetare	55.853	238.689	106.035	-55,58			
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		3.132	3.192	1,92	3.304	3.400	3.488
						II.Credite bugetare	94.501	3.132	3.192	1,92	3.304	3.400	3.488
			60			TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		228.089	360.663	58,12	61.381	191	
						II.Credite bugetare		107.703	250.000	132,12	98.539	3.221	
			65			TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
						I.Credite de angajament		30.216	203.458	573,35	4.541	4.479	4.650
						II.Credite bugetare	34.796	45.000	45.000	0,00	45.000	45.000	
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		63.070	556.880	782,96	17.142	35.011	31.006
						II.Credite bugetare	40.614	57.615	39.050	-32,22	40.000	40.000	40.000
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		63.070	556.880	782,96	17.142	35.011	31.006
						II.Credite bugetare	40.614	57.615	39.050	-32,22	40.000	40.000	40.000
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5400						RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-28.054						
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-28.054						
						ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE							
						I.Credite de angajament		180.900	175.000	-3,26	180.000	190.000	200.000
						II.Credite bugetare	150.763	180.900	175.000	-3,26	180.000	190.000	200.000
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		180.900	175.000	-3,26	180.000	190.000	200.000
						II.Credite bugetare	150.787	180.900	175.000	-3,26	180.000	190.000	200.000
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		180.900	175.000	-3,26	180.000	190.000	200.000
6100						II.Credite bugetare	150.787	180.900	175.000	-3,26	180.000	190.000	200.000
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-24						
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-24						
						ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA							
						I.Credite de angajament		4.640.947	5.184.054	11,70	2.529.597	2.474.083	2.399.928
						II.Credite bugetare	5.790.553	2.909.396	2.846.319	-2,17	2.678.867	2.659.874	2.664.226
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		4.577.877	4.627.174	1,08	2.512.455	2.439.072	2.368.922
						II.Credite bugetare	5.777.969	2.851.781	2.807.269	-1,56	2.638.867	2.619.874	2.624.226
						10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		327.951	354.934	8,23	372.579	391.238	391.238
						II.Credite bugetare	3.730.412	327.951	354.934	8,23	372.579	391.238	391.238
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		217.016	214.321	-1,24	221.481	223.568	224.868
						II.Credite bugetare	185.355	217.016	214.321	-1,24	221.481	223.568	224.868
						51 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		3.288.181	3.072.215	-6,57	1.840.659	1.807.439	1.735.694
						II.Credite bugetare	1.671.960	1.905.595	1.825.045	-4,23	1.889.454	1.944.690	1.995.648
						55 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		6.695	8.222	22,81	8.510	8.757	8.984
						II.Credite bugetare	5.090	6.695	8.222	22,81	8.510	8.757	8.984
						56 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			520				
						II.Credite bugetare	1		520				
						58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						I.Credite de angajament		476.597	409.649	-14,05			
						II.Credite bugetare	55.853	238.689	106.035	-55,58			
						59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		3.132	3.192	1,92	3.304	3.400	3.488
						II.Credite bugetare	94.501	3.132	3.192	1,92	3.304	3.400	3.488
						60 TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
6800						I.Credite de angajament		228.089	360.663	58,12	61.381	191	
						II.Credite bugetare		107.703	250.000	132,12	98.539	3.221	
						65 TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
						I.Credite de angajament		30.216	203.458	573,35	4.541	4.479	4.650
						II.Credite bugetare	34.796	45.000	45.000	0,00	45.000	45.000	
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		63.070	556.880	782,96	17.142	35.011	31.006
						II.Credite bugetare	40.614	57.615	39.050	-32,22	40.000	40.000	40.000
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		63.070	556.880	782,96	17.142	35.011	31.006
						II.Credite bugetare	40.614	57.615	39.050	-32,22	40.000	40.000	40.000
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-28.030						
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-28.030						
						ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA							
						I.Credite de angajament		15.255	15.247	-0,05	15.256	15.258	15.260
						II.Credite bugetare	15.335	15.255	15.247	-0,05	15.256	15.258	15.260
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		15.255	15.247	-0,05	15.256	15.258	15.260
						II.Credite bugetare	15.335	15.255	15.247	-0,05	15.256	15.258	15.260
						51 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		15.226	15.226	0,00	15.226	15.226	15.226
						II.Credite bugetare	15.262	15.226	15.226	0,00	15.226	15.226	15.226
						57 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA							
						I.Credite de angajament		29	21	-27,59	30	32	34
						II.Credite bugetare	73	29	21	-27,59	30	32	34
5001						CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
						I.Credite de angajament		4.596.865	5.212.133	13,38	2.706.863	2.660.616	2.595.728
						II.Credite bugetare	5.948.579	3.004.873	3.018.210	0,44	2.856.133	2.846.407	2.860.026
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		4.558.955	4.664.303	2,31	2.699.721	2.635.605	2.574.722
						II.Credite bugetare	5.936.086	2.972.418	2.988.210	0,53	2.826.133	2.816.407	2.830.026
						10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		326.670	353.504	8,21	371.179	389.738	389.738
						II.Credite bugetare	3.730.141	326.670	353.504	8,21	371.179	389.738	389.738
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		390.156	381.538	-2,21	394.891	406.343	416.908
						II.Credite bugetare	335.908	390.156	381.538	-2,21	394.891	406.343	416.908
						51 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		3.303.407	3.087.441	-6,54	1.855.885	1.822.665	1.750.920
						II.Credite bugetare	1.687.222	1.920.821	1.840.271	-4,19	1.904.680	1.959.916	2.010.874
						55 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		6.695	8.222	22,81	8.510	8.757	8.984
						II.Credite bugetare	5.090	6.695	8.222	22,81	8.510	8.757	8.984
						56 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			520				
						II.Credite bugetare	1		520				
						57 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA							
						I.Credite de angajament		29	21	-27,59	30	32	34

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5100	01					II.Credite bugetare	73	29	21	-27,59	30	32	34
						58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						I.Credite de angajament		270.561	265.744	-1,78			
						II.Credite bugetare	48.354	172.212	105.942	-38,48			
						59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		3.132	3.192	1,92	3.304	3.400	3.488
						II.Credite bugetare	94.501	3.132	3.192	1,92	3.304	3.400	3.488
						60 TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		228.089	360.663	58,12	61.381	191	
						II.Credite bugetare		107.703	250.000	132,12	98.539	3.221	
						65 TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
						I.Credite de angajament		30.216	203.458	573,35	4.541	4.479	4.650
						II.Credite bugetare	34.796	45.000	45.000	0,00	45.000	45.000	
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		37.910	547.830	1.345,08	7.142	25.011	21.006
						II.Credite bugetare	40.547	32.455	30.000	-7,56	30.000	30.000	30.000
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		37.910	547.830	1.345,08	7.142	25.011	21.006
						II.Credite bugetare	40.547	32.455	30.000	-7,56	30.000	30.000	30.000
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-28.054						
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-28.054						
						Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE							
						I.Credite de angajament		180.900	175.000	-3,26	180.000	190.000	200.000
						II.Credite bugetare	150.763	180.900	175.000	-3,26	180.000	190.000	200.000
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		180.900	175.000	-3,26	180.000	190.000	200.000
						II.Credite bugetare	150.787	180.900	175.000	-3,26	180.000	190.000	200.000
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		180.900	175.000	-3,26	180.000	190.000	200.000
						II.Credite bugetare	150.787	180.900	175.000	-3,26	180.000	190.000	200.000
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-24						
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-24						
5401						ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE							
						I.Credite de angajament		180.900	175.000	-3,26	180.000	190.000	200.000
						II.Credite bugetare	150.763	180.900	175.000	-3,26	180.000	190.000	200.000
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		180.900	175.000	-3,26	180.000	190.000	200.000
						II.Credite bugetare	150.787	180.900	175.000	-3,26	180.000	190.000	200.000
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		180.900	175.000	-3,26	180.000	190.000	200.000
						II.Credite bugetare	150.787	180.900	175.000	-3,26	180.000	190.000	200.000
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
6000	01					RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-24						
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-24						
						Partea a II-a APARARE,ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA							
						I.Credite de angajament		4.400.710	5.021.886	14,12	2.511.607	2.455.358	2.380.468
						II.Credite bugetare	5.782.481	2.808.718	2.827.963	0,69	2.660.877	2.641.149	2.644.766
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		4.362.800	4.474.056	2,55	2.504.465	2.430.347	2.359.462
						II.Credite bugetare	5.769.964	2.776.263	2.797.963	0,78	2.630.877	2.611.149	2.614.766
						10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		326.670	353.504	8,21	371.179	389.738	389.738
						II.Credite bugetare	3.730.141	326.670	353.504	8,21	371.179	389.738	389.738
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		209.256	206.538	-1,30	214.891	216.343	216.908
						II.Credite bugetare	185.121	209.256	206.538	-1,30	214.891	216.343	216.908
						51 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		3.288.181	3.072.215	-6,57	1.840.659	1.807.439	1.735.694
						II.Credite bugetare	1.671.960	1.905.595	1.825.045	-4,23	1.889.454	1.944.690	1.995.648
						55 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		6.695	8.222	22,81	8.510	8.757	8.984
						II.Credite bugetare	5.090	6.695	8.222	22,81	8.510	8.757	8.984
						56 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			520				
						II.Credite bugetare	1		520				
						58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						I.Credite de angajament		270.561	265.744	-1,78			
						II.Credite bugetare	48.354	172.212	105.942	-38,48			
						59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		3.132	3.192	1,92	3.304	3.400	3.488
						II.Credite bugetare	94.501	3.132	3.192	1,92	3.304	3.400	3.488
						60 TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		228.089	360.663	58,12	61.381	191	
						II.Credite bugetare		107.703	250.000	132,12	98.539	3.221	
						65 TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
						I.Credite de angajament		30.216	203.458	573,35	4.541	4.479	4.650
						II.Credite bugetare	34.796	45.000	45.000	0,00	45.000	45.000	
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		37.910	547.830	1.345,08	7.142	25.011	21.006
						II.Credite bugetare	40.547	32.455	30.000	-7,56	30.000	30.000	30.000
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		37.910	547.830	1.345,08	7.142	25.011	21.006
						II.Credite bugetare	40.547	32.455	30.000	-7,56	30.000	30.000	30.000
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-28.030						

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
6101	85					TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-28.030						
						ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA							
						I.Credite de angajament		4.400.710	5.021.886	14,12	2.511.607	2.455.358	2.380.468
						II.Credite bugetare	5.782.481	2.808.718	2.827.963	0,69	2.660.877	2.641.149	2.644.766
	01					CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		4.362.800	4.474.056	2,55	2.504.465	2.430.347	2.359.462
						II.Credite bugetare	5.769.964	2.776.263	2.797.963	0,78	2.630.877	2.611.149	2.614.766
	10					TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		326.670	353.504	8,21	371.179	389.738	389.738
						II.Credite bugetare	3.730.141	326.670	353.504	8,21	371.179	389.738	389.738
	20					TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		209.256	206.538	-1,30	214.891	216.343	216.908
						II.Credite bugetare	185.121	209.256	206.538	-1,30	214.891	216.343	216.908
	51					TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		3.288.181	3.072.215	-6,57	1.840.659	1.807.439	1.735.694
						II.Credite bugetare	1.671.960	1.905.595	1.825.045	-4,23	1.889.454	1.944.690	1.995.648
	55					TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		6.695	8.222	22,81	8.510	8.757	8.984
						II.Credite bugetare	5.090	6.695	8.222	22,81	8.510	8.757	8.984
	56					TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			520				
						II.Credite bugetare	1		520				
	58					TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						I.Credite de angajament		270.561	265.744	-1,78			
						II.Credite bugetare	48.354	172.212	105.942	-38,48			
	59					TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		3.132	3.192	1,92	3.304	3.400	3.488
						II.Credite bugetare	94.501	3.132	3.192	1,92	3.304	3.400	3.488
	60					TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		228.089	360.663	58,12	61.381	191	
						II.Credite bugetare		107.703	250.000	132,12	98.539	3.221	
	65					TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
						I.Credite de angajament		30.216	203.458	573,35	4.541	4.479	4.650
						II.Credite bugetare	34.796	45.000	45.000	0,00	45.000	45.000	
	70					CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		37.910	547.830	1.345,08	7.142	25.011	21.006
						II.Credite bugetare	40.547	32.455	30.000	-7,56	30.000	30.000	30.000
	71					TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		37.910	547.830	1.345,08	7.142	25.011	21.006
						II.Credite bugetare	40.547	32.455	30.000	-7,56	30.000	30.000	30.000
	84					PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-28.030						
	85					TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
6500	01					CURRENT							
						II.Credite bugetare	-28.030						
						Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL CULTURALE							
						I.Credite de angajament		15.255	15.247	-0,05	15.256	15.258	15.260
						II.Credite bugetare	15.335	15.255	15.247	-0,05	15.256	15.258	15.260
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		15.255	15.247	-0,05	15.256	15.258	15.260
						II.Credite bugetare	15.335	15.255	15.247	-0,05	15.256	15.258	15.260
						51 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		15.226	15.226	0,00	15.226	15.226	15.226
						II.Credite bugetare	15.262	15.226	15.226	0,00	15.226	15.226	15.226
						57 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA							
						I.Credite de angajament		29	21	-27,59	30	32	34
						II.Credite bugetare	73	29	21	-27,59	30	32	34
						6801 ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA							
6801						I.Credite de angajament		15.255	15.247	-0,05	15.256	15.258	15.260
						II.Credite bugetare	15.335	15.255	15.247	-0,05	15.256	15.258	15.260
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		15.255	15.247	-0,05	15.256	15.258	15.260
						II.Credite bugetare	15.335	15.255	15.247	-0,05	15.256	15.258	15.260
						51 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		15.226	15.226	0,00	15.226	15.226	15.226
						II.Credite bugetare	15.262	15.226	15.226	0,00	15.226	15.226	15.226
						57 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA							
						I.Credite de angajament		29	21	-27,59	30	32	34
						II.Credite bugetare	73	29	21	-27,59	30	32	34
						5008 FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE							
						I.Credite de angajament		206.036	143.905	-30,16			
						II.Credite bugetare	7.499	66.477	93	-99,86			
						01 CHELTUIELI CURENTE							
6108						I.Credite de angajament		206.036	143.905	-30,16			
						II.Credite bugetare	7.499	66.477	93	-99,86			
						58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		206.036	143.905	-30,16			
						II.Credite bugetare	7.499	66.477	93	-99,86			
						ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA							
						I.Credite de angajament		206.036	143.905	-30,16			
						II.Credite bugetare	7.499	66.477	93	-99,86			
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		206.036	143.905	-30,16			
						II.Credite bugetare	7.499	66.477	93	-99,86			
						58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		206.036	143.905	-30,16			
						II.Credite bugetare	7.499	66.477	93	-99,86			
						5010 VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
5010						I.Credite de angajament		34.201	18.263	-46,60	17.990	18.725	19.460
						II.Credite bugetare	573	34.201	18.263	-46,60	17.990	18.725	19.460
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		9.041	9.213	1,90	7.990	8.725	9.460

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
6110						II.Credite bugetare	506	9.041	9.213	1,90	7.990	8.725	9.460
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		1.281	1.430	11,63	1.400	1.500	1.500
						II.Credite bugetare	271	1.281	1.430	11,63	1.400	1.500	1.500
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		7.760	7.783	0,30	6.590	7.225	7.960
						II.Credite bugetare	234	7.760	7.783	0,30	6.590	7.225	7.960
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		25.160	9.050	-64,03	10.000	10.000	10.000
						II.Credite bugetare	67	25.160	9.050	-64,03	10.000	10.000	10.000
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		25.160	9.050	-64,03	10.000	10.000	10.000
						II.Credite bugetare	67	25.160	9.050	-64,03	10.000	10.000	10.000
						ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA							
						I.Credite de angajament		34.201	18.263	-46,60	17.990	18.725	19.460
						II.Credite bugetare	573	34.201	18.263	-46,60	17.990	18.725	19.460
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		9.041	9.213	1,90	7.990	8.725	9.460
						II.Credite bugetare	506	9.041	9.213	1,90	7.990	8.725	9.460
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		1.281	1.430	11,63	1.400	1.500	1.500
						II.Credite bugetare	271	1.281	1.430	11,63	1.400	1.500	1.500
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		7.760	7.783	0,30	6.590	7.225	7.960
						II.Credite bugetare	234	7.760	7.783	0,30	6.590	7.225	7.960
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		25.160	9.050	-64,03	10.000	10.000	10.000
						II.Credite bugetare	67	25.160	9.050	-64,03	10.000	10.000	10.000
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		25.160	9.050	-64,03	10.000	10.000	10.000
						II.Credite bugetare	67	25.160	9.050	-64,03	10.000	10.000	10.000

MINISTERUL JUSTITIEI

**Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2022-2027
(sume alocate din bugetul de stat)**

Anexa nr. 3 / 17 / 02 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5001						CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
						I.Credite de angajament		4.596.865	5.212.133	13,38	2.706.863	2.660.616	2.595.728
						II.Credite bugetare	5.948.579	3.004.873	3.018.210	0,44	2.856.133	2.846.407	2.860.026
				01		CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		4.558.955	4.664.303	2,31	2.699.721	2.635.605	2.574.722
						II.Credite bugetare	5.936.086	2.972.418	2.988.210	0,53	2.826.133	2.816.407	2.830.026
				10		TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		326.670	353.504	8,21	371.179	389.738	389.738
						II.Credite bugetare	3.730.141	326.670	353.504	8,21	371.179	389.738	389.738
				20		TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		390.156	381.538	-2,21	394.891	406.343	416.908
						II.Credite bugetare	335.908	390.156	381.538	-2,21	394.891	406.343	416.908
				51		TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		3.303.407	3.087.441	-6,54	1.855.885	1.822.665	1.750.920
						II.Credite bugetare	1.687.222	1.920.821	1.840.271	-4,19	1.904.680	1.959.916	2.010.874
				01		Transferuri curente							
						I.Credite de angajament		3.302.083					
						II.Credite bugetare	1.680.674	1.919.497	1.838.771	-4,21			
				01		Transferuri catre institutii publice							
						I.Credite de angajament		3.300.298					
						II.Credite bugetare	1.679.691	1.917.712	1.837.071	-4,21			
				03		Actiuni de sanatate							
						I.Credite de angajament		1.785					
						II.Credite bugetare	983	1.785	1.700	-4,76			
				02		Transferuri de capital							
						I.Credite de angajament		1.324					
						II.Credite bugetare	6.548	1.324	1.500	13,29			
				12		Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale							
						I.Credite de angajament		1.324					
						II.Credite bugetare	6.548	1.324	1.500	13,29			
				55		TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		6.695	8.222	22,81	8.510	8.757	8.984
						II.Credite bugetare	5.090	6.695	8.222	22,81	8.510	8.757	8.984
				01		A. Transferuri interne							
						I.Credite de angajament		1.021					
						II.Credite bugetare		1.021					
				18		Alte transferuri curente interne							
						I.Credite de angajament		1.021					
						II.Credite bugetare		1.021					
				02		B. Transferuri curente in strainatate (catre organizatii internationale)							
						I.Credite de angajament		5.674					
						II.Credite bugetare	5.090	5.674	8.222	44,91			
				01		Contributii si cotizatii la organisme internationale							
						I.Credite de angajament		5.674					
						II.Credite bugetare	5.090	5.674	8.222	44,91			
				56		TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			520				
						II.Credite bugetare	1		520				

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
			15			Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013							
						II.Credite bugetare	1						
			03			Cheltuieli neeligibile							
						II.Credite bugetare	1						
			25			Programul de cooperare elvetiano-roman vizand reducerea disparitatilor economice si sociale in cadrul Uniunii Europene extinse							
						II.Credite bugetare			520				
					01	Finantarea nationala							
						II.Credite bugetare			270				
					02	Finantarea externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare			250				
			57			TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA							
						I.Credite de angajament		29	21	-27,59	30	32	34
						II.Credite bugetare	73	29	21	-27,59	30	32	34
					01	Asigurari sociale							
						I.Credite de angajament		12					
						II.Credite bugetare	12	12	8	-33,33			
					02	Ajutoare sociale							
						I.Credite de angajament		17					
						II.Credite bugetare	61	17	13	-23,53			
					01	Ajutoare sociale in numerar							
						I.Credite de angajament		17					
						II.Credite bugetare	61	17	13	-23,53			
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						I.Credite de angajament		270.561	265.744	-1,78			
						II.Credite bugetare	48.354	172.212	105.942	-38,48			
					01	Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)							
						I.Credite de angajament		14.577					
						II.Credite bugetare	36.000	96.532					
					01	Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		2.281					
						II.Credite bugetare	5.637	22.942					
					02	Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		12.296					
						II.Credite bugetare	30.363	73.590					
					02	Programe din Fondul Social European (FSE)							
						I.Credite de angajament		40.431					
						II.Credite bugetare	7.775	51.382	77.742	51,30			
					01	Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		11.561					
						II.Credite bugetare	1.220	33.057					
					02	Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		11.930					
						II.Credite bugetare	6.475	18.258					
					03	Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		16.940					
						II.Credite bugetare	80	67	77.742	115.932,84			
			15			Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020							
						I.Credite de angajament		14					
						II.Credite bugetare	24	14	17	21,43			
					01	Finantarea nationala							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
						I.Credite de angajament		11					
						II.Credite bugetare	19	11	12	9,09			
				03		Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		3					
						II.Credite bugetare	6	3	5	66,67			
			23			Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finantare din FEN							
						II.Credite bugetare			1.000				
				30		Mecanismul pentru Interconectarea Europei							
						I.Credite de angajament		84					
						II.Credite bugetare	30	584					
				01		Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		21					
						II.Credite bugetare	30	184					
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		63					
						II.Credite bugetare		276					
				03		Cheltuieli neeligibile							
						II.Credite bugetare		124					
				31		Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norvegian							
						I.Credite de angajament		100					
						II.Credite bugetare	19	100	600	500,00			
				01		Finantarea nationala							
						II.Credite bugetare			350				
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare			100				
				03		Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		100					
						II.Credite bugetare	19	100	150	50,00			
				32		Fondul pentru relatii bilaterale aferent Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian							
						II.Credite bugetare	1						
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare	1						
				34		Transferuri reprezentand cofinantare publica aferenta Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian 2014-2021							
						I.Credite de angajament		215.355					
						II.Credite bugetare	4.505	23.600	26.583	12,64			
				01		Transferuri reprezentand cofinantare publica aferenta Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian pentru promotorii de proiect/beneficiari institutii publice							
						I.Credite de angajament		215.355					
						II.Credite bugetare	4.505	23.600	26.583	12,64			
				59		TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		3.132	3.192	1,92	3.304	3.400	3.488
						II.Credite bugetare	94.501	3.132	3.192	1,92	3.304	3.400	3.488
				17		Despagubiri civile							
						I.Credite de angajament		322					
						II.Credite bugetare	79.981	322					
				39		Rambursarea sumelor aferente cererilor de indreptare, de lamurire sau de completare a hotararii judecatoresti							
						I.Credite de angajament		2					
						II.Credite bugetare	1	2					
				40		Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
						I.Credite de angajament		2.808					
						II.Credite bugetare	14.519	2.808	3.192	13,68			
			60			TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		228.089	360.663	58,12	61.381	191	
						II.Credite bugetare		107.703	250.000	132,12	98.539	3.221	
				01		Fonduri europene nerambursabile							
						I.Credite de angajament		180.757					
						II.Credite bugetare		64.889	207.556	219,86			
				03		Sume aferente TVA							
						I.Credite de angajament		47.332					
						II.Credite bugetare		42.814	39.469	-7,81			
				04		Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii pentru derularea proiectelor din PNRR							
						II.Credite bugetare			2.975				
				01		Fonduri europene nerambursabile							
						II.Credite bugetare			2.500				
				03		Sume aferente TVA							
						II.Credite bugetare			475				
			65			TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
						I.Credite de angajament		30.216	203.458	573,35	4.541	4.479	4.650
						II.Credite bugetare	34.796	45.000	45.000	0,00	45.000	45.000	
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		37.910	547.830	1.345,08	7.142	25.011	21.006
						II.Credite bugetare	40.547	32.455	30.000	-7,56	30.000	30.000	30.000
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		37.910	547.830	1.345,08	7.142	25.011	21.006
						II.Credite bugetare	40.547	32.455	30.000	-7,56	30.000	30.000	30.000
				01		Active fixe							
						I.Credite de angajament		28.888					
						II.Credite bugetare	31.511	20.347	15.752	-22,58			
				01		Constructii							
						I.Credite de angajament		12.209					
						II.Credite bugetare	23.060	8.268	11.200	35,46			
				02		Masini, echipamente si mijloace de transport							
						I.Credite de angajament		4.801					
						II.Credite bugetare	4.953	4.801	920	-80,84			
				03		Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale							
						I.Credite de angajament		3.630					
						II.Credite bugetare	1.142	3.630	1.232	-66,06			
				30		Alte active fixe							
						I.Credite de angajament		8.248					
						II.Credite bugetare	2.357	3.648	2.400	-34,21			
				03		Reparatii capitale aferente activelor fixe							
						I.Credite de angajament		9.022					
						II.Credite bugetare	9.035	12.108	14.248	17,67			
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-28.054						
			85			TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-28.054						

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5100	01					01 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						II.Credite bugetare	-28.054						
						03 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							
						II.Credite bugetare	-28.040						
						05 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente fondurilor externe nerambursabile							
						II.Credite bugetare	-14						
						Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE							
						I.Credite de angajament		180.900	175.000	-3,26	180.000	190.000	200.000
						II.Credite bugetare	150.763	180.900	175.000	-3,26	180.000	190.000	200.000
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		180.900	175.000	-3,26	180.000	190.000	200.000
						II.Credite bugetare	150.787	180.900	175.000	-3,26	180.000	190.000	200.000
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
5401						I.Credite de angajament		180.900	175.000	-3,26	180.000	190.000	200.000
						II.Credite bugetare	150.787	180.900	175.000	-3,26	180.000	190.000	200.000
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-24						
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-24						
						ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE							
						I.Credite de angajament		180.900	175.000	-3,26	180.000	190.000	200.000
						II.Credite bugetare	150.763	180.900	175.000	-3,26	180.000	190.000	200.000
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		180.900	175.000	-3,26	180.000	190.000	200.000
						II.Credite bugetare	150.787	180.900	175.000	-3,26	180.000	190.000	200.000
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		180.900	175.000	-3,26	180.000	190.000	200.000
6000	01					II.Credite bugetare	150.787	180.900	175.000	-3,26	180.000	190.000	200.000
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-24						
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-24						
						01 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						II.Credite bugetare	-24						
						03 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							
						II.Credite bugetare	-24						
						Alte servicii publice generale							
						I.Credite de angajament		180.900					
						II.Credite bugetare	150.763	180.900	175.000	-3,26			
						Partea a II-a APARARE,ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA							
						I.Credite de angajament		4.400.710	5.021.886	14,12	2.511.607	2.455.358	2.380.468
						II.Credite bugetare	5.782.481	2.808.718	2.827.963	0,69	2.660.877	2.641.149	2.644.766
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		4.362.800	4.474.056	2,55	2.504.465	2.430.347	2.359.462
						II.Credite bugetare	5.769.964	2.776.263	2.797.963	0,78	2.630.877	2.611.149	2.614.766

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
6101	10					TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		326.670	353.504	8,21	371.179	389.738	389.738
						II.Credite bugetare	3.730.141	326.670	353.504	8,21	371.179	389.738	389.738
	20					TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		209.256	206.538	-1,30	214.891	216.343	216.908
						II.Credite bugetare	185.121	209.256	206.538	-1,30	214.891	216.343	216.908
	51					TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		3.288.181	3.072.215	-6,57	1.840.659	1.807.439	1.735.694
						II.Credite bugetare	1.671.960	1.905.595	1.825.045	-4,23	1.889.454	1.944.690	1.995.648
	55					TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		6.695	8.222	22,81	8.510	8.757	8.984
						II.Credite bugetare	5.090	6.695	8.222	22,81	8.510	8.757	8.984
	56					TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			520				
						II.Credite bugetare	1		520				
	58					TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		270.561	265.744	-1,78			
						II.Credite bugetare	48.354	172.212	105.942	-38,48			
	59					TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		3.132	3.192	1,92	3.304	3.400	3.488
						II.Credite bugetare	94.501	3.132	3.192	1,92	3.304	3.400	3.488
	60					TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		228.089	360.663	58,12	61.381	191	
						II.Credite bugetare		107.703	250.000	132,12	98.539	3.221	
	65					TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
						I.Credite de angajament		30.216	203.458	573,35	4.541	4.479	4.650
						II.Credite bugetare	34.796	45.000	45.000	0,00	45.000	45.000	
	70					CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		37.910	547.830	1.345,08	7.142	25.011	21.006
						II.Credite bugetare	40.547	32.455	30.000	-7,56	30.000	30.000	30.000
	71					TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		37.910	547.830	1.345,08	7.142	25.011	21.006
						II.Credite bugetare	40.547	32.455	30.000	-7,56	30.000	30.000	30.000
	84					PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-28.030						
	85					TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-28.030						
						ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA							
						I.Credite de angajament		4.400.710	5.021.886	14,12	2.511.607	2.455.358	2.380.468
						II.Credite bugetare	5.782.481	2.808.718	2.827.963	0,69	2.660.877	2.641.149	2.644.766
	01					CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		4.362.800	4.474.056	2,55	2.504.465	2.430.347	2.359.462
						II.Credite bugetare	5.769.964	2.776.263	2.797.963	0,78	2.630.877	2.611.149	2.614.766
	10					TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		326.670	353.504	8,21	371.179	389.738	389.738

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
						II.Credite bugetare	3.730.141	326.670	353.504	8,21	371.179	389.738	389.738
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		209.256	206.538	-1,30	214.891	216.343	216.908
						II.Credite bugetare	185.121	209.256	206.538	-1,30	214.891	216.343	216.908
						TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		3.288.181	3.072.215	-6,57	1.840.659	1.807.439	1.735.694
						II.Credite bugetare	1.671.960	1.905.595	1.825.045	-4,23	1.889.454	1.944.690	1.995.648
						01 Transferuri curente							
						I.Credite de angajament		3.286.857					
						II.Credite bugetare	1.665.412	1.904.271	1.823.545	-4,24			
						01 Transferuri catre institutii publice							
						I.Credite de angajament		3.285.072					
						II.Credite bugetare	1.664.429	1.902.486	1.821.845	-4,24			
						03 Actiuni de sanatate							
						I.Credite de angajament		1.785					
						II.Credite bugetare	983	1.785	1.700	-4,76			
						02 Transferuri de capital							
						I.Credite de angajament		1.324					
						II.Credite bugetare	6.548	1.324	1.500	13,29			
						12 Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale							
						I.Credite de angajament		1.324					
						II.Credite bugetare	6.548	1.324	1.500	13,29			
						55 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		6.695	8.222	22,81	8.510	8.757	8.984
						II.Credite bugetare	5.090	6.695	8.222	22,81	8.510	8.757	8.984
						01 A. Transferuri interne							
						I.Credite de angajament		1.021					
						II.Credite bugetare		1.021					
						18 Alte transferuri curente interne							
						I.Credite de angajament		1.021					
						II.Credite bugetare		1.021					
						02 B. Transferuri curente in strainatate (catre organizatii internationale)							
						I.Credite de angajament		5.674					
						II.Credite bugetare	5.090	5.674	8.222	44,91			
						01 Contributii si cotizatii la organisme internationale							
						I.Credite de angajament		5.674					
						II.Credite bugetare	5.090	5.674	8.222	44,91			
						56 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			520				
						II.Credite bugetare	1		520				
						15 Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013							
						II.Credite bugetare	1						
						03 Cheltuieli neeligibile							
						II.Credite bugetare	1						
						25 Programul de cooperare elvetiano-roman vizand reducerea disparitatilor economice si sociale in cadrul Uniunii Europene extinse							
						II.Credite bugetare			520				
						01 Finantarea nationala							
						II.Credite bugetare			270				
						02 Finantarea externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare			250				

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		270.561	265.744	-1,78			
						II.Credite bugetare	48.354	172.212	105.942	-38,48			
			01			Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)							
						I.Credite de angajament		14.577					
						II.Credite bugetare	36.000	96.532					
			01			Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		2.281					
						II.Credite bugetare	5.637	22.942					
			02			Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		12.296					
						II.Credite bugetare	30.363	73.590					
			02			Programe din Fondul Social European (FSE)							
						I.Credite de angajament		40.431					
						II.Credite bugetare	7.775	51.382	77.742	51,30			
			01			Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		11.561					
						II.Credite bugetare	1.220	33.057					
			02			Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		11.930					
						II.Credite bugetare	6.475	18.258					
			03			Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		16.940					
						II.Credite bugetare	80	67	77.742	115.932,84			
			15			Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020							
						I.Credite de angajament		14					
						II.Credite bugetare	24	14	17	21,43			
			01			Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		11					
						II.Credite bugetare	19	11	12	9,09			
			03			Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		3					
						II.Credite bugetare	6	3	5	66,67			
			23			Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finantare din FEN							
						II.Credite bugetare			1.000				
			30			Mecanismul pentru Interconectarea Europei							
						I.Credite de angajament		84					
						II.Credite bugetare	30	584					
			01			Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		21					
						II.Credite bugetare	30	184					
			02			Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		63					
						II.Credite bugetare		276					
			03			Cheltuieli neeligibile							
						II.Credite bugetare		124					
			31			Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norvegian							
						I.Credite de angajament		100					
						II.Credite bugetare	19	100	600	500,00			
			01			Finantarea nationala							
						II.Credite bugetare			350				

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare			100				
				03		Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		100					
						II.Credite bugetare	19	100	150	50,00			
			32			Fondul pentru relatii bilaterale aferent Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian							
						II.Credite bugetare	1						
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare	1						
			34			Transferuri reprezentand cofinantare publica aferenta Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian 2014-2021							
						I.Credite de angajament		215.355					
						II.Credite bugetare	4.505	23.600	26.583	12,64			
				01		Transferuri reprezentand cofinantare publica aferenta Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian pentru promotorii de proiect/beneficiari institutii publice							
						I.Credite de angajament		215.355					
						II.Credite bugetare	4.505	23.600	26.583	12,64			
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		3.132	3.192	1,92	3.304	3.400	3.488
						II.Credite bugetare	94.501	3.132	3.192	1,92	3.304	3.400	3.488
			17			Despagubiri civile							
						I.Credite de angajament		322					
						II.Credite bugetare	79.981	322					
			39			Rambursarea sumelor aferente cererilor de indreptare, de lamurire sau de completare a hotararii judecatoresti							
						I.Credite de angajament		2					
						II.Credite bugetare	1	2					
			40			Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate							
						I.Credite de angajament		2.808					
						II.Credite bugetare	14.519	2.808	3.192	13,68			
			60			TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		228.089	360.663	58,12	61.381	191	
						II.Credite bugetare		107.703	250.000	132,12	98.539	3.221	
				01		Fonduri europene nerambursabile							
						I.Credite de angajament		180.757					
						II.Credite bugetare		64.889	207.556	219,86			
			03			Sume aferente TVA							
						I.Credite de angajament		47.332					
						II.Credite bugetare		42.814	39.469	-7,81			
			04			Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii pentru derularea proiectelor din PNRR							
						II.Credite bugetare			2.975				
				01		Fonduri europene nerambursabile							
						II.Credite bugetare			2.500				
			03			Sume aferente TVA							
						II.Credite bugetare			475				
			65			TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
						I.Credite de angajament		30.216	203.458	573,35	4.541	4.479	4.650
						II.Credite bugetare	34.796	45.000	45.000	0,00	45.000	45.000	
					70	CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		37.910	547.830	1.345,08	7.142	25.011	21.006
						II.Credite bugetare	40.547	32.455	30.000	-7,56	30.000	30.000	30.000
					71	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		37.910	547.830	1.345,08	7.142	25.011	21.006
						II.Credite bugetare	40.547	32.455	30.000	-7,56	30.000	30.000	30.000
					01	Active fixe							
						I.Credite de angajament		28.888					
						II.Credite bugetare	31.511	20.347	15.752	-22,58			
					01	Constructii							
						I.Credite de angajament		12.209					
						II.Credite bugetare	23.060	8.268	11.200	35,46			
					02	Masini, echipamente si mijloace de transport							
						I.Credite de angajament		4.801					
						II.Credite bugetare	4.953	4.801	920	-80,84			
					03	Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale							
						I.Credite de angajament		3.630					
						II.Credite bugetare	1.142	3.630	1.232	-66,06			
					30	Alte active fixe							
						I.Credite de angajament		8.248					
						II.Credite bugetare	2.357	3.648	2.400	-34,21			
					03	Reparatii capitale aferente activelor fixe							
						I.Credite de angajament		9.022					
						II.Credite bugetare	9.035	12.108	14.248	17,67			
					84	PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-28.030						
					85	TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-28.030						
					01	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						II.Credite bugetare	-28.030						
					03	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							
						II.Credite bugetare	-28.016						
					05	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente fondurilor externe nerambursabile							
						II.Credite bugetare	-14						
					01	Administratia centrala							
						I.Credite de angajament		893.101					
						II.Credite bugetare	281.295	731.456	660.399	-9,71			
					06	Autoritati judecatoresti							
						I.Credite de angajament		219.816					
						II.Credite bugetare	3.647.143	194.600	179.368	-7,83			
					07	Penitenciare							
						I.Credite de angajament		3.098.463					
						II.Credite bugetare	1.650.448	1.560.877	1.809.025	15,90			
					50	Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei nationale							
						I.Credite de angajament		189.330					
						II.Credite bugetare	203.596	321.785	179.171	-44,32			
6500	01					Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL CULTURALE							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
6801						I.Credite de angajament		15.255	15.247	-0,05	15.256	15.258	15.260
						II.Credite bugetare	15.335	15.255	15.247	-0,05	15.256	15.258	15.260
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		15.255	15.247	-0,05	15.256	15.258	15.260
						II.Credite bugetare	15.335	15.255	15.247	-0,05	15.256	15.258	15.260
						TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI							
						ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		15.226	15.226	0,00	15.226	15.226	15.226
						II.Credite bugetare	15.262	15.226	15.226	0,00	15.226	15.226	15.226
						TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA							
						I.Credite de angajament		29	21	-27,59	30	32	34
						II.Credite bugetare	73	29	21	-27,59	30	32	34
						ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA							
						I.Credite de angajament		15.255	15.247	-0,05	15.256	15.258	15.260
						II.Credite bugetare	15.335	15.255	15.247	-0,05	15.256	15.258	15.260
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		15.255	15.247	-0,05	15.256	15.258	15.260
						II.Credite bugetare	15.335	15.255	15.247	-0,05	15.256	15.258	15.260
						TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI							
						ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		15.226	15.226	0,00	15.226	15.226	15.226
						II.Credite bugetare	15.262	15.226	15.226	0,00	15.226	15.226	15.226
						Transferuri curente							
						I.Credite de angajament		15.226					
						II.Credite bugetare	15.262	15.226	15.226	0,00			
						Transferuri catre institutii publice							
						I.Credite de angajament		15.226					
						II.Credite bugetare	15.262	15.226	15.226	0,00			
						TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA							
						I.Credite de angajament		29	21	-27,59	30	32	34
						II.Credite bugetare	73	29	21	-27,59	30	32	34
						Asigurari sociale							
						I.Credite de angajament		12					
						II.Credite bugetare	12	12	8	-33,33			
						Ajutoare sociale							
						I.Credite de angajament		17					
						II.Credite bugetare	61	17	13	-23,53			
						Ajutoare sociale in numerar							
						I.Credite de angajament		17					
						II.Credite bugetare	61	17	13	-23,53			
						Pensii si ajutoare pentru batranete							
						I.Credite de angajament		12					
						II.Credite bugetare	12	12	8	-33,33			
						Asistenta sociala pentru familie si copii							
						I.Credite de angajament		14.535					
						II.Credite bugetare	13.436	14.535	14.531	-0,03			
						Ajutoare la trecerea in rezerva, retragere sau pensionare							
						I.Credite de angajament		272					
						II.Credite bugetare	1.670	272	272	0,00			
						Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale							
						I.Credite de angajament		436					
						II.Credite bugetare	218	436	436	0,00			
						Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale							
						I.Credite de angajament		436					
						II.Credite bugetare	218	436	436	0,00			

I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR POTRIVIT ORDONANTEI DE URGENTA A GUVERNULUI NR. 64/2007

		Valoarea totala a programului	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
		- mii lei-							
Cod program	Cod indicator	CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
0	5000	TOTAL CHELTUIELI							
	5000	I. Credite de angajament							
		3.337.710	838.262	1.047.734	975.628	22.438	45.762	23.811	384.075
	5000	II. Credite bugetare							
		3.493.247	678.856	57.000	70.000	105.000	131.463	97.341	2.353.587
20		Proiectul privind reforma sistemului judiciar							
	5000	TOTAL GENERAL							
	5000	I. Credite de angajament							
		557.427	557.427	0	0	0	0	0	0
	5000	II. Credite bugetare							
		476.360	476.360	0	0	0	0	0	0
11635		Proiectul de imbunatatire a serviciilor judiciare							
	5000	TOTAL GENERAL							
	5000	I. Credite de angajament							
		325.000	263.620	11.000	21.770	70	0	0	28.540
	5000	II. Credite bugetare							
		325.000	195.379	41.878	35.953	19.624	0	0	32.166
18924		Cartierul pentru justitie							

I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR POTRIVIT ORDONANTEI DE URGENTA A GUVERNULUI NR. 64/2007

		Valoarea totala a programului	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
		- mii lei-							
Cod program	Cod indicator	CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
18924	5000	TOTAL GENERAL							
5000		I. Credite de angajament							
		13.000	11.229	600	1.125	45	0	0	1
5000		II. Credite bugetare							
		13.000	1.131	3.122	5.885	2.862	0	0	0
22425		Proiectul pentru Memorandumul cu tema Decizie privind oportunitatea finantarii infrastructurii fizice a sistemului penitenciar roman							
5000		TOTAL GENERAL							
5000		I. Credite de angajament							
		1.937.633	5.986	1.036.134	772.170	17.897	41.283	19.161	45.002
5000		II. Credite bugetare							
		2.174.237	5.986	12.000	25.000	60.000	86.463	97.341	1.887.447
23925		Consolidarea bazelor pentru imbunatatirea furnizarii serviciilor juridice							
5000		TOTAL GENERAL							
5000		I. Credite de angajament							
		504.650	0	0	180.563	4.426	4.479	4.650	310.532
5000		II. Credite bugetare							
		504.650	0	0	3.162	22.514	45.000	0	433.974

I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA PROGRAMULUI
FINANTAT POTRIVIT ORDONANTEI DE URGENTA A GUVERNULUI NR. 64/2007

- mii lei-

		Valoarea totala a programului	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
20	Cod program	Cod indicator	CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA						
			Proiectul privind reforma sistemului judiciar						
	5000		TOTAL GENERAL						
	5000		I. Credite de angajament	557.427	0	0	0	0	0
	5000		II. Credite bugetare	476.360	0	0	0	0	0
			Buget de stat						
	5001		CHELTUIELI - BUGET DE STAT						
	5001		I. Credite de angajament	557.427	0	0	0	0	0
	5001		II. Credite bugetare	476.360	0	0	0	0	0
	6101		ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA						
6101			I. Credite de angajament	557.427	0	0	0	0	0
6101			II. Credite bugetare	476.360	0	0	0	0	0
610165			TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA						

I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA PROGRAMULUI
FINANTAT POTRIVIT ORDONANTEI DE URGENTA A GUVERNULUI NR. 64/2007

- mii lei-

		Valoarea totala a programului	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027 ulteriori	Estimari anii ulteriori
Cod program	Cod indicator	CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
20	610165	I. Credite de angajament		0	0	0	0	0	0
		557.184	557.184						
610165		II. Credite bugetare		0	0	0	0	0	0
		475.605	475.605						
Proiectul de imbunatatire a serviciilor judiciare									
11635									
5000		TOTAL GENERAL							
5000		I. Credite de angajament		11.000	21.770	70	0	0	28.540
		325.000	263.620						
5000		II. Credite bugetare							
		325.000	195.379	41.878	35.953	19.624	0	0	32.166
Buget de stat									
5001		CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
5001		I. Credite de angajament		11.000	21.770	70	0	0	28.540
		325.000	263.620						
5001		II. Credite bugetare							
		325.000	195.379	41.878	35.953	19.624	0	0	32.166
6101		ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA							
6101		I. Credite de angajament		11.000	21.770	70	0	0	28.540
		325.000	263.620						

I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA PROGRAMULUI
FINANTAT POTRIVIT ORDONANTEI DE URGENTA A GUVERNULUI NR. 64/2007

- mii lei-

		Valoarea totala a programului	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
Cod program	Cod indicator	CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
11635	6101	II. Credite bugetare	325.000	195.379	41.878	35.953	19.624	0	32.166
	610165	TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
	610165	I. Credite de angajament	325.000	263.620	11.000	21.770	70	0	28.540
	610165	II. Credite bugetare	325.000	195.379	41.878	35.953	19.624	0	32.166
18924		Cartierul pentru justitie							
	5000	TOTAL GENERAL							
	5000	I. Credite de angajament	13.000	11.229	600	1.125	45	0	1
	5000	II. Credite bugetare	13.000	1.131	3.122	5.885	2.862	0	0
		Buget de stat							
	5001	CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
	5001	I. Credite de angajament	13.000	11.229	600	1.125	45	0	1
	5001	II. Credite bugetare	13.000	1.131	3.122	5.885	2.862	0	0

I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA PROGRAMULUI
FINANTAT POTRIVIT ORDONANTEI DE URGENTA A GUVERNULUI NR. 64/2007

- mii lei-

		Valoarea totala a programului	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
Cod program	Cod indicator	CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
18924	6101	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA							
	6101	I. Credite de angajament							
		13.000	11.229	600	1.125	45	0	0	1
	6101	II. Credite bugetare							
		13.000	1.131	3.122	5.885	2.862	0	0	0
	610165	TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
	610165	I. Credite de angajament							
		13.000	11.229	600	1.125	45	0	0	1
	610165	II. Credite bugetare							
		13.000	1.131	3.122	5.885	2.862	0	0	0
22425		Proiectul pentru Memorandumul cu tema Decizie privind oportunitatea finantarii infrastructurii fizice a sistemului penitenciar roman							
5000		TOTAL GENERAL							
5000		I. Credite de angajament							
		1.937.633	5.986	1.036.134	772.170	17.897	41.283	19.161	45.002
5000		II. Credite bugetare							
		2.174.237	5.986	12.000	25.000	60.000	86.463	97.341	1.887.447
		Buget de stat							
		Venituri proprii							

FINANAT POTRIVIT ORDONANTEI DE URGENTA A GUVERNULUI NR. 64/2007

- mii lei-

		Valoarea totala a programului	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
Cod program	Cod indicator	CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
22425	5010	VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
	5010	I. Credite de angajament							
		1.937.633	5.986	1.036.134	772.170	17.897	41.283	19.161	45.002
	5010	II. Credite bugetare							
		2.174.237	5.986	12.000	25.000	60.000	86.463	97.341	1.887.447
6110		ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA							
	6110	I. Credite de angajament							
		1.937.633	5.986	1.036.134	772.170	17.897	41.283	19.161	45.002
	6110	II. Credite bugetare							
		2.174.237	5.986	12.000	25.000	60.000	86.463	97.341	1.887.447
611065		TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
	611065	I. Credite de angajament							
		1.937.633	5.986	1.036.134	772.170	17.897	41.283	19.161	45.002
	611065	II. Credite bugetare							
		2.174.237	5.986	12.000	25.000	60.000	86.463	97.341	1.887.447
23925		Consolidarea bazelor pentru imbunatatirea furnizarii serviciilor juridice							
5000		TOTAL GENERAL							
5000		I. Credite de angajament							
		504.650	0	0	180.563	4.426	4.479	4.650	310.532

I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA PROGRAMULUI
FINANTAT POTRIVIT ORDONANTEI DE URGENTA A GUVERNULUI NR. 64/2007

- mii lei-

Valoarea totala a programului		Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
Cod program	Cod indicator	CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA						
23925	5000	II. Credite bugetare	504.650	0	3.162	22.514	45.000	0
		Buget de stat						433.974
	5001	CHELTUIELI - BUGET DE STAT						
	5001	I. Credite de angajament	504.650	0	180.563	4.426	4.479	4.650
	5001	II. Credite bugetare	504.650	0	3.162	22.514	45.000	0
	6101	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA						
	6101	I. Credite de angajament	504.650	0	180.563	4.426	4.479	4.650
	6101	II. Credite bugetare	504.650	0	3.162	22.514	45.000	0
	610165	TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA						
	610165	I. Credite de angajament	504.650	0	180.563	4.426	4.479	4.650
	610165	II. Credite bugetare	504.650	0	3.162	22.514	45.000	0
								433.974
								310.532
								433.974
								310.532
								433.974

**Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2022-2027
(sume alocate din fonduri externe nerambursabile)**

Anexa nr. 3 / 17 / 11 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
0001	08					FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE	25.799						
						TOTAL VENITURI							
4200	08					IV. SUBVENTII	1.082						
4208						SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT	1.082						
	75					Cofinantare publica acordata in cadrul Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian 2014-2021	1.082						
4808						SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI IN CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI PREFINANTARI AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	24.717						
	31					Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norvegian 2014-2021	24.566						
	32					Fondul pentru relatii bilaterale aferent Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian 2014-2021	151						
5008						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE							
						I.Credite de angajament		206.036	143.905	-30,16			
						II.Credite bugetare	7.499	66.477	93	-99,86			
		01				CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		206.036	143.905	-30,16			
						II.Credite bugetare	7.499	66.477	93	-99,86			
		58				TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		206.036	143.905	-30,16			
						II.Credite bugetare	7.499	66.477	93	-99,86			
		15				Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020							
						I.Credite de angajament		198					
						II.Credite bugetare	185	198	93	-53,03			
		02				Finantare externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		198					
						II.Credite bugetare	185	198	93	-53,03			
		30				Mecanismul pentru Interconectarea Europei							
						I.Credite de angajament		64					
						II.Credite bugetare	91	276					
		02				Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		64					
						II.Credite bugetare	91	276					
		31				Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norvegian							
						I.Credite de angajament		205.558					
						II.Credite bugetare	7.216	65.787					
		01				Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		30.138					
						II.Credite bugetare	1.082	9.876					
		02				Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		175.420					
						II.Credite bugetare	6.133	55.911					
		32				Fondul pentru relatii bilaterale aferent Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian							
						I.Credite de angajament		216					

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
6108						II.Credite bugetare	8	216					
						02 Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		216					
						II.Credite bugetare	8	216					
						ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA							
						I.Credite de angajament		206.036	143.905	-30,16			
						II.Credite bugetare	7.499	66.477	93	-99,86			
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		206.036	143.905	-30,16			
						II.Credite bugetare	7.499	66.477	93	-99,86			
						58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						I.Credite de angajament		206.036	143.905	-30,16			
						II.Credite bugetare	7.499	66.477	93	-99,86			
						15 Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020							
						I.Credite de angajament		198					
						II.Credite bugetare	185	198	93	-53,03			
						02 Finantare externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		198					
						II.Credite bugetare	185	198	93	-53,03			
						30 Mecanismul pentru Interconectarea Europei							
						I.Credite de angajament		64					
						II.Credite bugetare	91	276					
						02 Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		64					
						II.Credite bugetare	91	276					
						31 Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norvegian							
						I.Credite de angajament		205.558					
						II.Credite bugetare	7.216	65.787					
						01 Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		30.138					
						II.Credite bugetare	1.082	9.876					
						02 Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		175.420					
						II.Credite bugetare	6.133	55.911					
						32 Fondul pentru relatii bilaterale aferent Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian							
						I.Credite de angajament		216					
						II.Credite bugetare	8	216					
						02 Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		216					
						II.Credite bugetare	8	216					
						01 Administratia centrala							
						I.Credite de angajament		10.820					
						II.Credite bugetare	2.846	5.220	93	-98,22			
						07 Penitenciare							
						I.Credite de angajament		195.087					
						II.Credite bugetare	4.512	60.916					
						50 Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei nationale							
						I.Credite de angajament		129					
						II.Credite bugetare	141	341					

**Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2022-2027**

(sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii)

Anexa nr. 3 / 17 / 13 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
0001	10					VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI	16.153	19.678	18.263	-7,19	17.990	18.725	19.460
0002	10					I.VENITURI CURENTE	16.153	19.678	16.700	-15,13	17.990	18.725	19.460
0003	10					A.VENITURI FISCALE	7.725	10.500	8.000	-23,81	8.500	9.000	9.500
0004	10					A4.IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII	7.725	10.500	8.000	-23,81	8.500	9.000	9.500
1610						TAXE PE UTILIZAREA BUNURILOR, AUTORIZAREA UTILIZARII BUNURILOR SAU PE DESFASURAREA DE ACTIVITATI	7.725	10.500	8.000	-23,81	8.500	9.000	9.500
	03					Taxe si tarife pentru eliberarea de licenta si autorizatii de functionare	7.725	10.500	8.000	-23,81	8.500	9.000	9.500
2900	10					C.VENITURI NEFISCALE	8.428	9.178	8.700	-5,21	9.490	9.725	9.960
3000	10					C1.VENITURI DIN PROPRIETATE	217	309	275	-11,00	300	325	350
3010						VENITURI DIN PROPRIETATE	217	309	275	-11,00	300	325	350
	05					Venituri din concesiuni si inchirieri	217	309	275	-11,00	300	325	350
3300	10					C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	8.211	8.869	8.425	-5,01	9.190	9.400	9.610
3310						VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI ALTE ACTIVITATI	8.211	8.869	8.425	-5,01	9.190	9.400	9.610
	05					Taxe si alte venituri in invatamant	580	919	955	3,92	1.000	1.100	1.200
	06					Venituri din expertiza tehnica judiciara si extrajudiciara	7.165	7.500	7.000	-6,67	7.700	7.800	7.900
	50					Alte venituri din prestari servicii si alte activitati	466	450	470	4,44	490	500	510
4000	10					III.OPERATIUNI FINANCIARE			1.563				
4010						INCASARI DIN RAMBURSAREA IMPRUMUTURILOR ACORDATE			1.563				
	15					Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de cheltuieli			1.563				
5010						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		34.201	18.263	-46,60	17.990	18.725	19.460
						II.Credite bugetare	573	34.201	18.263	-46,60	17.990	18.725	19.460
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		9.041	9.213	1,90	7.990	8.725	9.460
						II.Credite bugetare	506	9.041	9.213	1,90	7.990	8.725	9.460
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		1.281	1.430	11,63	1.400	1.500	1.500
						II.Credite bugetare	271	1.281	1.430	11,63	1.400	1.500	1.500
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		7.760	7.783	0,30	6.590	7.225	7.960
						II.Credite bugetare	234	7.760	7.783	0,30	6.590	7.225	7.960
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		25.160	9.050	-64,03	10.000	10.000	10.000
						II.Credite bugetare	67	25.160	9.050	-64,03	10.000	10.000	10.000
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		25.160	9.050	-64,03	10.000	10.000	10.000
						II.Credite bugetare	67	25.160	9.050	-64,03	10.000	10.000	10.000
				01		Active fixe							
						I.Credite de angajament		25.160					
						II.Credite bugetare	67	25.160	9.050	-64,03			
			02			Masini, echipamente si mijloace de transport							
						I.Credite de angajament		23.160					
						II.Credite bugetare	67	23.160	6.660	-71,24			
			03			Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale							
						I.Credite de angajament		1.500					
						II.Credite bugetare		1.500	1.890	26,00			
				30		Alte active fixe							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
6110						I.Credite de angajament		500					
						II.Credite bugetare		500	500	0,00			
						ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA							
						I.Credite de angajament		34.201	18.263	-46,60	17.990	18.725	19.460
						II.Credite bugetare	573	34.201	18.263	-46,60	17.990	18.725	19.460
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		9.041	9.213	1,90	7.990	8.725	9.460
						II.Credite bugetare	506	9.041	9.213	1,90	7.990	8.725	9.460
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		1.281	1.430	11,63	1.400	1.500	1.500
						II.Credite bugetare	271	1.281	1.430	11,63	1.400	1.500	1.500
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		7.760	7.783	0,30	6.590	7.225	7.960
						II.Credite bugetare	234	7.760	7.783	0,30	6.590	7.225	7.960
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		25.160	9.050	-64,03	10.000	10.000	10.000
						II.Credite bugetare	67	25.160	9.050	-64,03	10.000	10.000	10.000
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		25.160	9.050	-64,03	10.000	10.000	10.000
						II.Credite bugetare	67	25.160	9.050	-64,03	10.000	10.000	10.000
						01 Active fixe							
						I.Credite de angajament		25.160					
						II.Credite bugetare	67	25.160	9.050	-64,03			
						02 Masini, echipamente si mijloace de transport							
						I.Credite de angajament		23.160					
						II.Credite bugetare	67	23.160	6.660	-71,24			
						03 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale							
						I.Credite de angajament		1.500					
						II.Credite bugetare		1.500	1.890	26,00			
						30 Alte active fixe							
						I.Credite de angajament		500					
						II.Credite bugetare		500	500	0,00			
						01 Administratia centrala							
						I.Credite de angajament		33.501					
						II.Credite bugetare	280	33.501	17.550	-47,61			
						06 Autoritati judecatoresti							
						I.Credite de angajament		250					
						II.Credite bugetare	219	250	243	-2,80			
						50 Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei nationale							
						I.Credite de angajament		450					
						II.Credite bugetare	74	450	470	4,44			

SINTEZA
bugetelor centralizate ale institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
pe anii 2022-2027

Anexa nr. 3 / 17 / 15 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
0001	10					VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI		2.055.282	1.937.663	-5,72	2.006.260	2.064.329	2.117.604
0002	10					I.VENITURI CURENTE		103.376	100.164	-3,11	103.095	106.073	108.488
2900	10					C.VENITURI NEFISCALE		103.376	100.164	-3,11	103.095	106.073	108.488
3300	10					C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII		103.376	100.164	-3,11	103.095	106.073	108.488
3310						VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI ALTE ACTIVITATI		94.084	91.658	-2,58	94.658	97.344	99.438
	04					Taxe si tarife pentru analize si servicii efectuate de laboratoare		2.500	2.600	4,00	2.700	2.750	2.800
	08					Venituri din prestari servicii		90.849	88.354	-2,75	91.381	93.976	96.011
	16					Venituri din valorificarea produselor obtinute din activitatea proprie sau anexa		735	704	-4,22	577	618	627
3610						DIVERSE VENITURI		9.290	8.504	-8,46	8.434	8.726	9.046
	50					Alte venituri		9.290	8.504	-8,46	8.434	8.726	9.046
3710						TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECAT SUBVENTIILE		2	2	0,00	3	3	4
	01					Donatii si sponsorizari		2	2	0,00	3	3	4
4000	10					III.OPERATIUNI FINANCIARE		26.042					
4010						INCASARI DIN RAMBURSAREA IMPRUMUTURILOR ACORDATE		26.042					
	15					Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de cheltuieli		26.042					
4200	10					IV. SUBVENTII		1.918.048	1.837.335	-4,21	1.903.118	1.958.256	2.009.116
4210						SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT		336	1.837.335	546.725,89	1.903.118	1.958.256	2.009.116
	38					Subventii de la bugetul de stat pentru institutii si servicii publice sau activitati finantate integral din venituri proprii			1.701.811		1.702.891	1.704.095	1.704.562
	43					Sume primite de institutiile publice si activitatile finantate integral sau partial din venituri proprii in cadrul programelor FEGA implementate de APIA		336	264	-21,43	238	240	242
	68					Subventii de la bugetul de stat pentru institutii si servicii publice sau activitati finantate integral din venituri proprii pentru finantarea investitiilor			135.260		199.989	253.921	304.312
4310						SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII		1.917.712					
	09					Subventii pentru institutii publice		1.917.712					
4810						SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI IN CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI PREFINANATARI AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020		7.816	164	-97,90	47		
	02					Fondul Social European (FSE)		7.392					
	15					Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020 (APC)		424	164	-61,32	47		
5010						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		3.293.600	3.234.553	-1,79	2.008.635	1.978.248	1.913.496
						II.Credite bugetare		1.914.084	1.987.383	3,83	2.057.480	2.115.499	2.168.776
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		2.936.160	2.734.553	-6,87	1.891.497	1.919.799	1.900.464
						II.Credite bugetare		1.849.606	1.883.542	1,83	1.929.539	1.960.868	1.974.533
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		1.371.486	1.373.114	0,12	1.387.938	1.389.965	1.391.366
						II.Credite bugetare		1.371.486	1.373.114	0,12	1.387.938	1.389.965	1.391.366
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		334.251	348.487	4,26	355.523	357.856	359.575
						II.Credite bugetare		334.251	348.487	4,26	355.573	357.856	359.575
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		132.920	115.683	-12,97	115.683	115.683	115.683
						II.Credite bugetare		106.638	111.572	4,63	111.572	111.572	111.572
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		56	72	28,57	72	72	72

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
6110						II.Credite bugetare		56	72	28,57	72	72	72
						TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA							
	57					I.Credite de angajament		14.034	14.034	0,00	14.034	14.034	14.034
						II.Credite bugetare		14.034	14.034	0,00	14.034	14.034	14.034
						TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						I.Credite de angajament		46.135	110.657	139,85	47		
						II.Credite bugetare		9.997	10.927	9,30	47		
	58					TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		1.144	336	-70,63	303	906	573
						II.Credite bugetare		1.144	336	-70,63	303	906	573
						TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
	65					I.Credite de angajament		1.036.134	772.170	-25,48	17.897	41.283	19.161
						II.Credite bugetare		12.000	25.000	108,33	60.000	86.463	97.341
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
	70					I.Credite de angajament		357.440	500.000	39,88	117.138	58.449	13.032
						II.Credite bugetare		64.478	103.841	61,05	127.941	154.631	194.243
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
	71					I.Credite de angajament		357.440	500.000	39,88	117.138	58.449	13.032
						II.Credite bugetare		64.478	103.841	61,05	127.941	154.631	194.243
						ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA							
						I.Credite de angajament		3.278.374	3.219.327	-1,80	1.993.409	1.963.022	1.898.270
						II.Credite bugetare		1.898.858	1.972.157	3,86	2.042.254	2.100.273	2.153.550
						CHELTUIELI CURENTE							
	01					I.Credite de angajament		2.920.934	2.719.327	-6,90	1.876.271	1.904.573	1.885.238
						II.Credite bugetare		1.834.380	1.868.316	1,85	1.914.313	1.945.642	1.959.307
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
	10					I.Credite de angajament		1.371.486	1.373.114	0,12	1.387.938	1.389.965	1.391.366
						II.Credite bugetare		1.371.486	1.373.114	0,12	1.387.938	1.389.965	1.391.366
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
	20					I.Credite de angajament		334.251	348.487	4,26	355.523	357.856	359.575
						II.Credite bugetare		334.251	348.487	4,26	355.573	357.856	359.575
						TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
	51					I.Credite de angajament		131.728	114.491	-13,09	114.491	114.491	114.491
						II.Credite bugetare		105.446	110.380	4,68	110.380	110.380	110.380
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
	55					I.Credite de angajament		56	72	28,57	72	72	72
						II.Credite bugetare		56	72	28,57	72	72	72
						TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
	58					I.Credite de angajament		46.135	110.657	139,85	47		
						II.Credite bugetare		9.997	10.927	9,30	47		
						TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
	59					I.Credite de angajament		1.144	336	-70,63	303	906	573
						II.Credite bugetare		1.144	336	-70,63	303	906	573
						TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
	65					I.Credite de angajament		1.036.134	772.170	-25,48	17.897	41.283	19.161
						II.Credite bugetare		12.000	25.000	108,33	60.000	86.463	97.341
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
	70					I.Credite de angajament		357.440	500.000	39,88	117.138	58.449	13.032
						II.Credite bugetare		64.478	103.841	61,05	127.941	154.631	194.243
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
	71												

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
6810						I.Credite de angajament		357.440	500.000	39,88	117.138	58.449	13.032
						II.Credite bugetare		64.478	103.841	61,05	127.941	154.631	194.243
						ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA							
						I.Credite de angajament		15.226	15.226	0,00	15.226	15.226	15.226
						II.Credite bugetare		15.226	15.226	0,00	15.226	15.226	15.226
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		15.226	15.226	0,00	15.226	15.226	15.226
						II.Credite bugetare		15.226	15.226	0,00	15.226	15.226	15.226
						TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE							
						ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		1.192	1.192	0,00	1.192	1.192	1.192
						II.Credite bugetare		1.192	1.192	0,00	1.192	1.192	1.192
						TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA							
						I.Credite de angajament		14.034	14.034	0,00	14.034	14.034	14.034
						II.Credite bugetare		14.034	14.034	0,00	14.034	14.034	14.034

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 17 / 26

Pag. 1 din 14 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preeliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulterioari
---------------	----------------	-------------------------------	--------------------------------	----------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	-------------------------

17 4265841 Ministerul Justitiei

TOTAL CHELTUIELI

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Fonduri externe nerambursabile

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Venituri proprii

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

PROGRAM

652

652 Consolidarea capacitatii administrative a instantelor si facilitarea accesului la justitie

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 17 / 26

Pag. 2 din 14 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preeliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
---------------	----------------	-------------------------------	--------------------------------	----------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	------------------------

17 4265841 652 TOTAL PROGRAM

652 I. Credite de angajament

26.752.895

26.752.895

652 II. Credite bugetare

26.733.903

26.733.903

652 Buget de stat

652 I. Credite de angajament

26.748.740

26.748.740

652 II. Credite bugetare

26.729.748

26.729.748

652 Fonduri externe nerambursabile

652 I. Credite de angajament

4.155

4.155

652 II. Credite bugetare

4.155

4.155

654 PROGRAM

654 Coordonarea sistemului penitenciar

654 TOTAL PROGRAM

654 I. Credite de angajament

12.986.126

12.986.126

654 II. Credite bugetare

12.982.047

12.982.047

654 Buget de stat

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 17 / 26

Pag. 3 din 14 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie prelinimata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulterioari
17 4265841	654 I. Credite de angajament	12.951.177	12.951.177						
	654 II. Credite bugetare								
	654 Fonduri externe nerambursabile	12.951.177	12.951.177						
	654 I. Credite de angajament								
	654 II. Credite bugetare	34.949	34.949						
	862 PROGRAM	30.870	30.870						
	862 Consolidarea capacitatii institutionale a ONRC, a sistemului registrului comerului si a sistemului informational								
	862 TOTAL PROGRAM								
	862 I. Credite de angajament	1.858.203	1.858.203						
	862 II. Credite bugetare	1.858.203	1.858.203						
	862 Buget de stat								
	862 I. Credite de angajament								
	862 II. Credite bugetare	1.855.981	1.855.981						
	862 Fonduri externe nerambursabile	1.855.981	1.855.981						
	862 I. Credite de angajament								
		2.222	2.222						

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 17 / 26

Pag. 4 din 14 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preeliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
17 4265841	862 II. Credite bugetare	2.222	2.222						
922	PROGRAM								
922	Eficientizarea activitatii de expertiza criminalistica								
922	TOTAL PROGRAM								
922	I. Credite de angajament	102.283	102.283						
922	II. Credite bugetare	102.283	102.283						
922	Buget de stat								
922	I. Credite de angajament	102.283	102.283						
922	II. Credite bugetare	102.283	102.283						
924	PROGRAM								
924	Dezvoltarea sistemului medical aflat in subordinea Ministerului Justitiei								
924	TOTAL PROGRAM								
924	I. Credite de angajament	24.471	24.471						
924	II. Credite bugetare	24.471	24.471						
924	Buget de stat								

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 17 / 26

Pag. 5 din 14 - mii lei -

Cod ordonator	Prog.	Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
---------------	-------	----------	-------------------------------	--------------------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	------------------------

17	4265841	924	I. Credite de angajament							
		924	II. Credite bugetare	24.471	24.471					
		2090	PROGRAM	24.471	24.471					

2090 Consolidarea capacitatii MJ ca furnizor de servicii publice, cresterea rolului in sfera masurilor neprivative de libertate, a recuperarii creantelor provenite din infractiuni, cetateniei si cercetarii in domeniul criminologiei

2090 TOTAL PROGRAM

2090	I. Credite de angajament		664.175	664.175						
2090	II. Credite bugetare		664.175	664.175						
2090	Buget de stat									

2090	I. Credite de angajament		657.958	657.958						
2090	II. Credite bugetare		657.958	657.958						

2090 Fonduri externe nerambursabile

2090	I. Credite de angajament		6.217	6.217						
2090	II. Credite bugetare		6.217	6.217						

2372 PROGRAM

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 17 / 26

Pag. 6 din 14 - mii lei -

Cod ordonator	Prog.	Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preeliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulterioari
---------------	-------	----------	-------------------------------	--------------------------------	----------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	-------------------------

17	4265841	2372	Consolidarea capacitatii administrative a instantelor judecatoresti si facilitarea accesului la justitie							
----	---------	------	--	--	--	--	--	--	--	--

2372	TOTAL PROGRAM									
------	---------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--

2372	I. Credite de angajament	2.282.584	352.418	859.629	336.469	363.774	370.294
------	--------------------------	-----------	---------	---------	---------	---------	---------

2372	II. Credite bugetare	1.789.683	349.506	341.799	359.327	362.763	376.288
------	----------------------	-----------	---------	---------	---------	---------	---------

2372	Buget de stat						
------	---------------	--	--	--	--	--	--

2372	I. Credite de angajament	2.281.339	352.191	859.386	336.219	363.524	370.019
------	--------------------------	-----------	---------	---------	---------	---------	---------

2372	II. Credite bugetare	1.788.438	349.279	341.556	359.077	362.513	376.013
------	----------------------	-----------	---------	---------	---------	---------	---------

2372	Venituri proprii						
------	------------------	--	--	--	--	--	--

2372	I. Credite de angajament	1.245	227	243	250	250	275
------	--------------------------	-------	-----	-----	-----	-----	-----

2372	II. Credite bugetare	1.245	227	243	250	250	275
------	----------------------	-------	-----	-----	-----	-----	-----

2373	PROGRAM						
------	---------	--	--	--	--	--	--

2373	Consolidarea capacitatii de recuperare si gestionare a activelor provenite din infractiuni									
------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

2373	TOTAL PROGRAM									
------	---------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--

2373	I. Credite de angajament	26.240	26.240				
------	--------------------------	--------	--------	--	--	--	--

2373	II. Credite bugetare	17.406	17.406				
------	----------------------	--------	--------	--	--	--	--

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 17 / 26

Pag. 7 din 14 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preeliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
17 4265841	2373 Buget de stat								
	2373 I. Credite de angajament	26.106		26.106					
	2373 II. Credite bugetare	17.272		17.272					
	2373 Fonduri externe nerambursabile								
	2373 I. Credite de angajament	134		134					
	2373 II. Credite bugetare	134		134					
	2374 PROGRAM								
	2374 Consolidarea activitatii de expertiza criminalistica cu respectarea standardelor în domeniu								
	2374 TOTAL PROGRAM								
	2374 I. Credite de angajament	11.300		11.300					
	2374 II. Credite bugetare	11.300		11.300					
	2374 Buget de stat								
	2374 I. Credite de angajament	11.300		11.300					
	2374 II. Credite bugetare	11.300		11.300					
	2375 PROGRAM								

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 17 / 26

Pag. 8 din 14 - mii lei -

Cod ordonator	Prog.	Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preeliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulterioari
---------------	-------	----------	-------------------------------	--------------------------------	----------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	-------------------------

17	4265841	2375	2375	Simplificarea accesului la serviciile Registrului Comertului si consolidarea capacitatii institutionale						
----	---------	------	------	---	--	--	--	--	--	--

2375	TOTAL PROGRAM									
------	---------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--

2375	I. Credite de angajament	198.871	198.871							
------	--------------------------	---------	---------	--	--	--	--	--	--	--

2375	II. Credite bugetare	332.138	332.138							
------	----------------------	---------	---------	--	--	--	--	--	--	--

2375	Buget de stat									
------	---------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--

2375	I. Credite de angajament	198.293	198.293							
------	--------------------------	---------	---------	--	--	--	--	--	--	--

2375	II. Credite bugetare	331.348	331.348							
------	----------------------	---------	---------	--	--	--	--	--	--	--

2375	Fonduri externe nerambursabile									
------	--------------------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--

2375	I. Credite de angajament	128	128							
------	--------------------------	-----	-----	--	--	--	--	--	--	--

2375	II. Credite bugetare	340	340							
------	----------------------	-----	-----	--	--	--	--	--	--	--

2375	Venituri proprii									
------	------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--

2375	I. Credite de angajament	450	450							
------	--------------------------	-----	-----	--	--	--	--	--	--	--

2375	II. Credite bugetare	450	450							
------	----------------------	-----	-----	--	--	--	--	--	--	--

2376	PROGRAM									
------	---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--

2376	Consolidarea cadrului organizatoric si functional specific activitatii de gestionare a cererilor privind cetatenia romana									
------	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 17 / 26

Pag. 9 din 14 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulterioari
---------------	----------------	-------------------------------	--------------------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	-------------------------

17	4265841	2376	TOTAL PROGRAM						
----	---------	------	---------------	--	--	--	--	--	--

	2376		I. Credite de angajament	24.537	24.537				
--	------	--	--------------------------	--------	--------	--	--	--	--

	2376		II. Credite bugetare	24.537	24.537				
--	------	--	----------------------	--------	--------	--	--	--	--

	2376		Buget de stat						
--	------	--	---------------	--	--	--	--	--	--

	2376		I. Credite de angajament	24.537	24.537				
--	------	--	--------------------------	--------	--------	--	--	--	--

	2376		II. Credite bugetare	24.537	24.537				
--	------	--	----------------------	--------	--------	--	--	--	--

	2377		PROGRAM						
--	------	--	---------	--	--	--	--	--	--

	2377		Administrarea sistemului penitenciar						
--	------	--	--------------------------------------	--	--	--	--	--	--

	2377		TOTAL PROGRAM						
--	------	--	---------------	--	--	--	--	--	--

	2377		I. Credite de angajament	3.514.142	3.514.142				
--	------	--	--------------------------	-----------	-----------	--	--	--	--

	2377		II. Credite bugetare	1.952.415	1.952.415				
--	------	--	----------------------	-----------	-----------	--	--	--	--

	2377		Buget de stat						
--	------	--	---------------	--	--	--	--	--	--

	2377		I. Credite de angajament	3.320.737	3.320.737				
--	------	--	--------------------------	-----------	-----------	--	--	--	--

	2377		II. Credite bugetare	1.913.594	1.913.594				
--	------	--	----------------------	-----------	-----------	--	--	--	--

	2377		Fonduri externe nerambursabile						
--	------	--	--------------------------------	--	--	--	--	--	--

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 17 / 26

Pag. 10 din 14 - mii lei -

Cod ordonator	Prog.	Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preeliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
17	4265841	2377	I. Credite de angajament							
		2377	II. Credite bugetare	193.405	193.405					
		2378	PROGRAM	38.821	38.821					
		2378	Dezvoltarea sistemului de probatiune							
		2378	TOTAL PROGRAM							
		2378	I. Credite de angajament	117.090	117.090					
		2378	II. Credite bugetare	111.594	111.594					
		2378	Buget de stat							
		2378	I. Credite de angajament	109.852	109.852					
		2378	II. Credite bugetare	109.852	109.852					
		2378	Fonduri externe nerambursabile							
		2378	I. Credite de angajament	6.484	6.484					
		2378	II. Credite bugetare	988	988					
		2378	Venituri proprii							
		2378	I. Credite de angajament	754	754					

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 17 / 26

Pag. 11 din 14 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preeliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
17 4265841	2378 II. Credite bugetare	754		754					
2379	PROGRAM								
2379	Consolidarea capacitatii administrative a Ministerului Justitiei si institutiilor din subordinea sa (Resurse si sprjin logistic)								
2379	TOTAL PROGRAM								
2379	I. Credite de angajament	1.947.485		592.504	891.711	189.550	136.280	137.440	
2379	II. Credite bugetare	1.381.907		306.655	518.189	237.380	183.893	135.790	
2379	Buget de stat								
2379	I. Credite de angajament	1.835.814		553.849	869.995	173.150	119.155	119.665	
2379	II. Credite bugetare	1.254.893		247.691	501.439	220.980	166.768	118.015	
2379	Fonduri externe nerambursabile								
2379	I. Credite de angajament	10.851		5.885	4.966				
2379	II. Credite bugetare	26.194		26.194					
2379	Venituri proprii								
2379	I. Credite de angajament	100.820		32.770	16.750	16.400	17.125	17.775	
2379	II. Credite bugetare	100.820		32.770	16.750	16.400	17.125	17.775	

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 17 / 26

Pag. 12 din 14 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie prelininata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
---------------	----------------	-------------------------------	--------------------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	------------------------

17 4265841 2577 PROGRAM

2577 Consolidarea capacitatii de recuperare si gestionare a activelor provenite din infractiuni si activitatii de expertiza criminalistica

2577 TOTAL PROGRAM

2577 I. Credite de angajament

2577 II. Credite bugetare

2577 Buget de stat

2577 I. Credite de angajament

2577 II. Credite bugetare

2577 Fonduri externe nerambursabile

2577 I. Credite de angajament

2577 II. Credite bugetare

2578 PROGRAM

2578 Simplificarea accesului la serviciile Registrului Comertului si consolidarea cadrului organizatoric si functional specific activitatii de gestionare a cererilor privind cetatenia romana

2578 TOTAL PROGRAM

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Cod ordonator	Prog. Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preeliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulterioari
17 4265841	2578 I. Credite de angajament	862.921			208.303	212.185	221.225	221.208	
	2578 II. Credite bugetare	862.921			208.303	212.185	221.225	221.208	
	2578 Buget de stat								
	2578 I. Credite de angajament								
	2578 II. Credite bugetare	860.951			207.833	211.695	220.725	220.698	
	2578 Venituri proprii	860.951			207.833	211.695	220.725	220.698	
	2578 I. Credite de angajament	1.970			470	490	500	510	
	2578 II. Credite bugetare	1.970			470	490	500	510	
	2579 PROGRAM								
	2579 Administrarea sistemului penitenciar si dezvoltarea sistemului de probatiune								
	2579 TOTAL PROGRAM								
	2579 I. Credite de angajament	9.064.675			3.319.762	1.959.288	1.929.045	1.856.580	
	2579 II. Credite bugetare	8.124.659			1.933.746	2.008.083	2.066.296	2.116.534	
	2579 Buget de stat								
	2579 I. Credite de angajament	8.922.429			3.180.116	1.958.438	1.928.195	1.855.680	

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 17 / 26

Pag. 14 din 14 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preeliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
17 4265841	2579 II. Credite bugetare	8.121.259			1.932.946	2.007.233	2.065.446	2.115.634	
2579	Fonduri externe nerambursabile								
2579	I. Credite de angajament	138.846			138.846				
2579	II. Credite bugetare								
2579	Venituri proprii	0							
2579	I. Credite de angajament	3.400			800	850	850	900	
2579	II. Credite bugetare	3.400			800	850	850	900	

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 1 din 87 - mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
---------------	-------------	---------------	-------------------------------	---------------------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	------------------------

17 4265841

Ministerul Justitiei

PROGRAM :

652

Consolidarea capacitatii administrative a instantelor si facilitarea accesului la justitie

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

In realizarea scopurilor sale fundamentale de a contribui la buna functionare a sistemului judiciar si la asigurarea conditiilor infaptuirii justitiei ca serviciu public, MJ exercita atributii ce vizeaza asigurarea resurselor financiare, umane, materiale si IT necesare instantelor judecatoresti. Dezvoltarea justitiei ca serviciu public implica existenta unei infrastructuri adecvate, fiind asigurate fonduri pentru reabilitarea sediiilor, luand in considerare situatia critica a unor sedii, revendicate si restituite in natura, precum si a celor depreciate fizic ori necorespunzatoare din punct de vedere al spatiilor, al asigurarii fluxurilor de circulatie, dotarilor si amenajarilor.

OBIECTIV PROGRAM

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2009

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICIILOR PUBLICE

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 2 din 87 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- ulteriori
17	4265841	652									
				SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI							
				<u>Total General</u>							
				I. Credite de angajament							
				26.752.895	26.752.895						
				II. Credite bugetare							
				26.733.903	26.733.903						
				<u>Buget de stat</u>							
				I. Credite de angajament							
				26.748.740	26.748.740						
				II. Credite bugetare							
				26.729.748	26.729.748						
				<u>Fonduri externe nerambursabile</u>							
				I. Credite de angajament							
				4.155	4.155						
				II. Credite bugetare							
				4.155	4.155						
				BUGETUL PROGRAMULUI							
				<u>Total General</u>							
				I. Credite de angajament							
				26.752.895	26.752.895						
				II. Credite bugetare							
				26.733.903	26.733.903						
				<u>Buget de stat</u>							

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 3 din 87
- mii lei -
Estimari 2026 Estimari 2027
Estimari anii
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	5001	CHELTUIELI - BUGET DE STAT						
		5001	I. Credite de angajament						
			26.748.740	26.748.740					
		5001	II. Credite bugetare						
			26.729.748	26.729.748					
		5401	ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE						
		5401	I. Credite de angajament						
			803.479	803.479					
		5401	II. Credite bugetare						
			803.479	803.479					
		540120	TITLUL II BUNURI SI SERVICII						
		540120	I. Credite de angajament						
			803.607	803.607					
		540120	II. Credite bugetare						
			803.607	803.607					
		540185	TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT						
		540185	I. Credite de angajament						
			-128	-128					
		540185	II. Credite bugetare						
			-128	-128					
		6101	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA						
		6101	I. Credite de angajament						
			25.944.288	25.944.288					
		6101	II. Credite bugetare						
			25.925.296	25.925.296					

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 4 din 87 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	652	610110	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL						
		610110		I. Credite de angajament						
				23.397.292	23.397.292					
		610110		II. Credite bugetare						
				23.394.292	23.394.292					
		610120		TITLUL II BUNURI SI SERVICII						
		610120		I. Credite de angajament						
				1.322.019	1.322.019					
		610120		II. Credite bugetare						
				1.322.019	1.322.019					
		610151		TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE						
		610151		I. Credite de angajament						
				787	787					
		610151		II. Credite bugetare						
				787	787					
		610156		TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE						
		610156		I. Credite de angajament						
				453	453					
		610156		II. Credite bugetare						
				453	453					
		610158		TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020						
		610158		I. Credite de angajament						
				815	815					

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 5 din 87
- mii lei -
Estimari an
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	610158	II. Credite bugetare	815	815				
		610159	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI						
		610159	I. Credite de angajament						
			452.630		452.630				
		610159	II. Credite bugetare						
			452.630		452.630				
		610165	TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA						
		610165	I. Credite de angajament						
			518.955		518.955				
		610165	II. Credite bugetare						
			504.963		504.963				
		610171	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE						
		610171	I. Credite de angajament						
			349.574		349.574				
		610171	II. Credite bugetare						
			349.574		349.574				
		610185	TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT						
		610185	I. Credite de angajament						
			-98.237		-98.237				
		610185	II. Credite bugetare						
			-100.237		-100.237				
		6801	ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA						
		6801	I. Credite de angajament						
			973		973				

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 6 din 87 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- ulteriori
17	4265841	6801	6801	II. Credite bugetare 973	973					
		680157	680157	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA						
		680157	680157	I. Credite de angajament 973	973					
		680157	680157	II. Credite bugetare 973	973					
				Fonduri externe nerambursabile						
		5008	5008	FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE						
		5008	5008	I. Credite de angajament 4.155	4.155					
		5008	5008	II. Credite bugetare 4.155	4.155					
		6108	6108	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA						
		6108	6108	I. Credite de angajament 4.155	4.155					
		6108	6108	II. Credite bugetare 4.155	4.155					
		610856	610856	TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE						
		610856	610856	I. Credite de angajament 3.427	3.427					
		610856	610856	II. Credite bugetare 3.427	3.427					
		610858	610858	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020						

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 7 din 87
- mii lei -
Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	652							

610858			I. Credite de angajament	728					
610858			II. Credite bugetare	728					

COMENTARII :

Dezvoltarea justitiei ca serviciu public implica, in mod esential, existenta unei infrastructuri adecvate, asigurarea resurselor umane, materiale si IT. Pentru perioada 2016 – 2019, Ministerul Justitiei va continua procesul de reabilitare a infrastructurii instantelor si va aloca fondurile necesare pentru finalizarea investitiilor incepute in anii anteriori, scopul principal fiind acela de a asigura continuitatea procesului investitional, prin orientarea resurselor financiare catre protectele aflate in curs de realizare.

PROGRAM :

654

Coordonarea sistemului penitenciar

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Programul este destinat asigurarii unor conditii corespunzatoare de viata pentru persoanele private de libertate, care sa corespunda cerintelor impuse de Uniunea Europeana

OBIECTIV PROGRAM

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2009

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 8 din 87 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- ulteriori
17	4265841	654			DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:						

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICIILOR PUBLICE

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament	
12.986.126	12.986.126
II. Credite bugetare	
12.982.047	12.982.047

Buget de stat

I. Credite de angajament	
12.951.177	12.951.177
II. Credite bugetare	
12.951.177	12.951.177

Fonduri externe nerambursabile

I. Credite de angajament	
34.949	34.949
II. Credite bugetare	
30.870	30.870

BUGETUL PROGRAMULUI

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 9 din 87 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841		Total General						
			I. Credite de angajament						
			12.986.126	12.986.126					
			II. Credite bugetare						
			12.982.047	12.982.047					
			Buget de stat						
			CHELTUIELI - BUGET DE STAT						
	5001		I. Credite de angajament						
	5001		12.951.177	12.951.177					
	5001		II. Credite bugetare						
	6101		12.951.177	12.951.177					
			ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA						
	6101		I. Credite de angajament						
	6101		12.885.791	12.885.791					
	6101		II. Credite bugetare						
	610151		12.885.791	12.885.791					
			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE						
	610151		I. Credite de angajament						
	610151		12.885.791	12.885.791					
	610151		II. Credite bugetare						
	6801		12.885.791	12.885.791					
			ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA						
	6801		I. Credite de angajament						
	6801		65.386	65.386					

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 10 din 87
- mii lei -
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

pag.82

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 11 din 87 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Fondurile alocate vor fi utilizate in vederea garantarii sigurantei administratiei penitenciare si aplicarii regimului penitenciar, pentru respectarea demnitatii umane lipsita de orice discriminare bazata pe nationalitate, cetatenie, opinii politice si convingere religioasa si a imbunatatirii conditiilor de detentie sub toate aspectele.

862

Consolidarea capacitatii institutionale a ONRC, a sistemului registrului comertului si a sistemului informational

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Oferirea de servicii de calitate solicitantilor, simplificarea formalitatilor de inregistrare in registrul comertului, reglementarea profesiei de registrator de registru si a procedurii de infiintare si autorizare a functionarii persoanelor supuse inregistrarii in registrul comertului, unificarea si adaptarea cadrului legislativ in materia registrului comertului, dezvoltarea fluxurilor operationale si a sistemului informatic integrat propriu

OBJECTIV PROGRAM

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2010

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	862			DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:					

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILIOR PUBLICE

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament	
1.858.203	1.858.203
II. Credite bugetare	
1.858.203	1.858.203

Buget de stat

I. Credite de angajament	
1.855.981	1.855.981
II. Credite bugetare	
1.855.981	1.855.981

Fonduri externe nerambursabile

I. Credite de angajament	
2.222	2.222
II. Credite bugetare	
2.222	2.222

BUGETUL PROGRAMULUI

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 13 din 87 - mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- ulteriori
17	4265841	862	Total General							
			I. Credite de angajament	1.858.203						
			II. Credite bugetare	1.858.203						
			Buget de stat							
		5001	CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
		5001	I. Credite de angajament	1.855.981	1.855.981					
		5001	II. Credite bugetare	1.855.981	1.855.981					
		6101	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA							
		6101	I. Credite de angajament	1.855.981	1.855.981					
		6101	II. Credite bugetare	1.855.981	1.855.981					
		610110	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
		610110	I. Credite de angajament	1.270.925	1.270.925					
		610110	II. Credite bugetare	1.270.925	1.270.925					
		610120	TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
		610120	I. Credite de angajament	387.743	387.743					

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 14 din 87 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	862	610120	II. Credite bugetare 387.743	387.743				
		610155		TITLUL VII ALTE TRANSFERURI					
		610155	I. Credite de angajament 248	248					
		610155	II. Credite bugetare 248	248					
		610156		TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE					
		610156	I. Credite de angajament 71.060	71.060					
		610156	II. Credite bugetare 71.060	71.060					
		610158		TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020					
		610158	I. Credite de angajament 96.622	96.622					
		610158	II. Credite bugetare 96.622	96.622					
		610159		TITLUL XI ALTE CHELTUIELI					
		610159	I. Credite de angajament 6.852	6.852					
		610159	II. Credite bugetare 6.852	6.852					
		610171		TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE					

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 15 din 87 - mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	862	610171	I. Credite de angajament 36.081	36.081				
			610171	II. Credite bugetare 36.081	36.081				
			610185	TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT					
			610185	I. Credite de angajament -13.550	-13.550				
			610185	II. Credite bugetare -13.550	-13.550				
				Fonduri externe nerambursabile					
			5008	FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE					
			5008	I. Credite de angajament 2.222	2.222				
			5008	II. Credite bugetare 2.222	2.222				
			6108	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA					
			6108	I. Credite de angajament 2.222	2.222				
			6108	II. Credite bugetare 2.222	2.222				
			610856	TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE					
			610856	I. Credite de angajament 87	87				
			610856	II. Credite bugetare 87	87				

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 16 din 87 - mii lei-
Estimari 2025 Estimari 2026 Estimari 2027
Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	862	610858						
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020									
		610858		I. Credite de angajament					
			2.135	2.135					
		610858		II. Credite bugetare					
			2.135	2.135					
COMENTARIU :									

922

PROGRAM :

Eficientizarea activitatii de expertiza criminalistica

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Institutul National de Expertize Criminalistice are ca obiect principal de activitate efectuarea expertizelor criminalistice. De asemenea, INEC are si atributia de a desfasura activitati de documentare si de cercetare stiintifica. In vederea dezvoltarii activitatii de expertiza criminalistica, trebuie avuta in vedere crearea unor noi departamente, implementarea de noi specialitati si de expertiza criminalistica si dotarea institutului cu echipamente si programe moderne.

OBIECTIV PROGRAM

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2011

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	922			DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:					

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILIOR PUBLICE

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament	102.283	102.283
II. Credite bugetare	102.283	102.283

Buget de stat

I. Credite de angajament	102.283	102.283
II. Credite bugetare	102.283	102.283

BUGETUL PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament	102.283	102.283
II. Credite bugetare	102.283	102.283

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 18 din 87 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	922	Buget de stat						
		5001	CHELTUIELI - BUGET DE STAT						
		5001	I. Credite de angajament	102.283	102.283				
		5001	II. Credite bugetare	102.283	102.283				
		6101	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA						
		6101	I. Credite de angajament	102.283	102.283				
		6101	II. Credite bugetare	102.283	102.283				
		610151	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE						
		610151	I. Credite de angajament	102.283	102.283				
		610151	II. Credite bugetare	102.283	102.283				

COMENTARIU :

924

PROGRAM :

Dezvoltarea sistemului medical aflat in subordinea Ministerului Justitiei

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	924			Asigurarea asistentei medicale ambulatorii si de specialitate personalului din sistemul judiciar prin serviciile medicale.					

OBIECTIV PROGRAM

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2011

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILIOR PUBLICE

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament	24.471
II. Credite bugetare	24.471

Buget de stat

I. Credite de angajament	24.471
--------------------------	--------

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 20 din 87 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- ulteriori
17	4265841	924		II. Credite bugetare 24.471	24.471						
BUGETUL PROGRAMULUI											
Total General											
I. Credite de angajament 24.471											
II. Credite bugetare 24.471											
Buget de stat											
CHELTUIELI - BUGET DE STAT											
5001				I. Credite de angajament 24.471	24.471						
5001				II. Credite bugetare 24.471	24.471						
ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA											
6101				I. Credite de angajament 24.471	24.471						
6101				II. Credite bugetare 24.471	24.471						
610151				TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
610151				I. Credite de angajament 24.471	24.471						
610151				II. Credite bugetare 24.471	24.471						

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 21 din 87 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- Estimari ani ulteriori
17 4265841	924			COMENTARII :						

PROGRAM :

2090

Consolidarea capacitatii MJ ca furnizor de servicii publice, cresterea rolului in sfera masurilor neprivative de libertate, a recuperarii creantelor provenite din infractiuni, cetateniei si cercetarii in domeniul criminologiei

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Programul are drept scop alocarea resurselor umane, financiare,logistice pentru indeplinirea eficienta a atributiilor Ministerului Justitiei, consolidarea sistemului de probatiune, acordarea/redobandirea/retragerea sau renuntarea la cetatenia romana, consolidarea cadrului institutional necesar Institutului National de Criminologie si eficientizarea sistemului national de recuperare a creantelor provenite din infractiuni

OBIECTIV PROGRAM

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2020

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILOR PUBLICE

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- Estimari an ulteriori
17	4265841	2090									

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament	664.175	664.175
II. Credite bugetare	664.175	664.175

Buget de stat

I. Credite de angajament	657.958	657.958
II. Credite bugetare	657.958	657.958

Fonduri externe nerambursabile

I. Credite de angajament	6.217	6.217
II. Credite bugetare	6.217	6.217

BUGETUL PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament	664.175	664.175
II. Credite bugetare	664.175	664.175

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 23 din 87 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- ulteriori
17	4265841	2090	Buget de stat							
		5001	CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
		5001	I. Credite de angajament	657.958	657.958					
		5001	II. Credite bugetare	657.958	657.958					
		6101	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA							
		6101	I. Credite de angajament	657.765	657.765					
		6101	II. Credite bugetare	657.765	657.765					
		610110	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
		610110	I. Credite de angajament	561.624	561.624					
		610110	II. Credite bugetare	561.624	561.624					
		610120	TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
		610120	I. Credite de angajament	50.795	50.795					
		610120	II. Credite bugetare	50.795	50.795					
		610155	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
		610155	I. Credite de angajament	11.293	11.293					

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 24 din 87 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- Estimari ani ulteriori
17	4265841	2090	610155	II. Credite bugetare 11.293	11.293					
		610156		TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE						
		610156		I. Credite de angajament 344		344				
		610156		II. Credite bugetare 344		344				
		610158		TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020						
		610158		I. Credite de angajament 29.743		29.743				
		610158		II. Credite bugetare 29.743		29.743				
		610159		TITLUL XI ALTE CHELTUIELI						
		610159		I. Credite de angajament 6.213		6.213				
		610159		II. Credite bugetare 6.213		6.213				
		610171		TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE						
		610171		I. Credite de angajament 11.717		11.717				
		610171		II. Credite bugetare 11.717		11.717				
		610185		TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT						

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 25 din 87 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- ulteriori
17	4265841	2090	610185	I. Credite de angajament -13.964	-13.964					
			610185	II. Credite bugetare -13.964	-13.964					
			6801	ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA						
			6801	I. Credite de angajament 193	193					
			6801	II. Credite bugetare 193	193					
			680157	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA						
			680157	I. Credite de angajament 193	193					
			680157	II. Credite bugetare 193	193					
				Fonduri externe nerambursabile						
			5008	FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE						
			5008	I. Credite de angajament 6.217	6.217					
			5008	II. Credite bugetare 6.217	6.217					
			6108	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA						
			6108	I. Credite de angajament 6.217	6.217					
			6108	II. Credite bugetare 6.217	6.217					

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 26 din 87
- mii lei -
Estimari 2027
Estimari 2026
Estimari 2025

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
-----	-----------	-------------	---------------	-------------------------------	---------------------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------

17 4265841 2090 610858
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

610858	I. Credite de angajament	6.217	6.217							
610858	II. Credite bugetare	6.217	6.217							

COMENTARII :

2372

PROGRAM :

Consolidarea capacitatii administrative a instantelor judecatoresti si facilitarea accesului la justitie

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Asa cum este enuntat si în H.G. privind organizarea si functionarea MJ, ministerul contribuie la buna functionare a sistemului judiciar si la asigurarea conditiilor infaptuirii justitiei ca serviciu public, conditii care implica existenta bunurilor si serviciilor necesare functionarii instantelor, precum si o infrastructura adecvata. Luand în considerare situatia critica a unor sedii de instantă, depreciate fizic, necorespunzatoare din punct de vedere al spatilor, al asigurarii fluxurilor de circulatie sau dotarilor si amenajarilor, se acorda o atentie sporita reabilitarii infrastructurii instantelor judecatoresti, vizandu-se atat repararea, amenajarea, modernizarea si reabilitarea sedilor existente, construirea de noi sedii de instantă, extinderea sedilor actuale, cat si dotarea corespunzatoare a acestora. Esentiala in programului bugetar este si asigurarea accesului la justitie pentru cei care nu dispun de resurse suficiente prin politica de asistenta judiciara.

OBIECTIV PROGRAM

Functionarea adecvata a instantelor de judecata; Infrastructura judiciara optimizata; Acces la justitie imbunatatit pentru persoanele vulnerabile.

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 27 din 87
- mii lei-
Estimari an
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
-----	-----------	----------------	------------------	----------------------------------	------------------------------------	------------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------

17 4265841 2372 DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2023

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILOR PUBLICE

Grad de executie bugetara; Grad reabilitare instante conform planificare; Fonduri bugetare destinate ajutorului public judiciar si asistentei judiciare în materie penala, inclusiv trimerile postale crescute

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

6637

Nr sedii instante reabilitate (reparatii capitale, dotari) sau nou construite

17

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 43

Gestionarea resurselor si activitatilor specifice functionarii instantelor de judecata Cost asociat: 143251 mii lei

Masura 45

Derularea activitatilor aferente construirii, reabilitarii, modernizarii etc. sediilor de instante judecatoresti si modernizarea sistemelor informatice la nivelul sistemului judiciar Cost asociat: 23548 mii lei

Masura 47

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	2372		Asigurarea ajutorului public judiciar, a asistentei judiciare in materie penala si a actelor de procedura Cost asociat: 175000 mii lei					

INDICATORI DE EFICIENTA

7236	Gradul de executie bugetara (%)	98
------	---------------------------------	----

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament									
2.282.584			352.418	859.629	336.469	363.774	370.294		
II. Credite bugetare									
1.789.683			349.506	341.799	359.327	362.763	376.288		

Buget de stat

I. Credite de angajament									
2.281.339			352.191	859.386	336.219	363.524	370.019		
II. Credite bugetare									
1.788.438			349.279	341.556	359.077	362.513	376.013		

Venituri proprii

I. Credite de angajament									
1.245			227	243	250	250	275		
II. Credite bugetare									
1.245			227	243	250	250	275		

BUGETUL PROGRAMULUI

Total General

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 29 din 87
- mii lei -
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei - ulteriori
17	4265841	2372	I. Credite de angajament 2.282.584 II. Credite bugetare 1.789.683 Buget de stat		352.418 349.506	859.629 341.799	336.469 359.327	363.774 362.763	370.294 376.288	
		5001	CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
		5001	I. Credite de angajament 2.281.339		352.191	859.386	336.219	363.524	370.019	
		5001	II. Credite bugetare 1.788.438		349.279	341.556	359.077	362.513	376.013	
		5401	ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE							
		5401	I. Credite de angajament 925.900		180.900	175.000	180.000	190.000	200.000	
		5401	II. Credite bugetare 925.900		180.900	175.000	180.000	190.000	200.000	
		540120	TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
		540120	I. Credite de angajament 925.900		180.900	175.000	180.000	190.000	200.000	
		540120	II. Credite bugetare 925.900		180.900	175.000	180.000	190.000	200.000	
		6101	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA							
		6101	I. Credite de angajament 1.355.379		171.278	684.378	156.206	173.511	170.006	
		6101	II. Credite bugetare 862.478		168.366	166.548	179.064	172.500	176.000	

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 30 din 87
- mii lei -
Estimari an
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	610120	TITLUL II BUNURI SI SERVICII						
		610120	I. Credite de angajament		129.523	143.000	150.000	150.500	151.000
		610120	724.023						
		610120	II. Credite bugetare		129.523	143.000	150.000	150.500	151.000
		610120	724.023						
		610158	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020						
		610158	I. Credite de angajament		44				
		610158	44						
		610158	II. Credite bugetare		44				
		610158	44						
		610171	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE						
		610171	I. Credite de angajament		41.711	541.378	6.206	23.011	19.006
		610171	631.312						
		610171	II. Credite bugetare		38.799	23.548	29.064	22.000	25.000
		610171	138.411						
		6801	ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA						
		6801	I. Credite de angajament		13	8	13	13	13
		6801	60						
		6801	II. Credite bugetare		13	8	13	13	13
		6801	60						
		680157	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA						
		680157	I. Credite de angajament		13	8	13	13	13
		680157	60						

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 31 din 87
- mii lei -
Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
17	4265841	2372	680157	II. Credite bugetare 60	13	8	13	13	13	
			Venituri proprii							
		5010		VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI						
		5010	I. Credite de angajament 1.245		227	243	250	250	275	
		5010	II. Credite bugetare 1.245		227	243	250	250	275	
		6110		ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA						
		6110	I. Credite de angajament 1.245		227	243	250	250	275	
		6110	II. Credite bugetare 1.245		227	243	250	250	275	
		611020		TITLUL II BUNURI SI SERVICII						
		611020	I. Credite de angajament 1.245		227	243	250	250	275	
		611020	II. Credite bugetare 1.245		227	243	250	250	275	
			COMENTARII :							

2373
PROGRAM :

Consolidarea capacitatii de recuperare a si gestionare a activelor provenite din infractiuni

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 32 din 87
- mii lei-
Estimari ani
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2027
-----	-----------	----------------	------------------	----------------------------------	------------------------------------	------------------------------	----------------	---------------	---------------

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Programul bugetar vizeaza activitatea de identificarea, administrarea si valorificarea responsabila si sustenabila a bunurilor indisponibilizate si confiscate în timpul procesului penal; ANABI actioneaza pentru îndeplinirea rezultatelor asumate conform celor 3 directii institutionale cheie: consolidarea sistemului national de recuperare a creantelor provenite din infractiuni printr-o mai buna racordare la exigentele europene si internationale; cresterea gradului de identificare si recuperare a produsului infractiunii; prevenirea criminalitatii, protectia victimelor si cresterea rezilientei comunitatilor. PNRR va sustine financiar ANABI prin investitia nr. 2 din cadrul componentei 14, unde a fost planificata dezvoltarea infrastructurii logistice (non-IT) necesare luptei împotriva coruptiei si recuperarii bunurilor si prejudiciilor generate de infractiuni, inclusiv a formarii profesionale în aceste domenii.

OBIECTIV PROGRAM

Grad de identificare, administrare si valorificare a bunurilor indisponibilizate; Capacitate crescuta de depozitare a bunurilor mobile indisponibilizate în cursul procesului penal

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2023

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILOR PUBLICE

Valoare anuala de referinta bunuri identificate (numar si valoare); Spatii de depozitare a bunurilor mobile indisponibilizate în timpul procesului penal operationalizate

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	6641	Nr. structuri teritoriale fara personalitate juridica operationalizate						
		6643	Nr. sisteme informatice national integrat de evidenta a creantelor provenite din infractiuni (ROARMIS 2) implementate						

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 48	
Identificarea, administrare si valorificare responsabile si sustenabile a bunurilor indisponibilizate	
Masura 49	
Efecuarea de investitii pentru asigurarea infrastructurii necesare depozitarii bunurilor indisponibilizate	
Masura 757	
Gestionarea activităților generatoare de venituri proprii	

INDICATORI DE EFICIENTA

7237 Valoarea bunurilor indisponibilizate aflate în administrarea Agenției Naționale de Administrare a Bunurilor Indisponibilizate (milioane euro)

50

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament	26.240
II. Credite bugetare	17.406

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 34 din 87 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- ulteriori
17	4265841	2373	Buget de stat							
			I. Credite de angajament		26.106					
			26.106							
			II. Credite bugetare		17.272					
			17.272							
			Fonduri externe nerambursabile							
			I. Credite de angajament			134				
			134							
			II. Credite bugetare			134				
			134							
			BUGETUL PROGRAMULUI							
			Total General							
			I. Credite de angajament		26.240					
			26.240							
			II. Credite bugetare		17.406					
			17.406							
			Buget de stat							
			CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
	5001		I. Credite de angajament		26.106					
	5001		26.106							
	5001		II. Credite bugetare		17.272					
	5001		17.272							
	6101		ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA							

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 35 din 87 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	6101	I. Credite de angajament 26.106		26.106				
		6101	II. Credite bugetare 17.272		17.272				
		610110	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL						
		610110	I. Credite de angajament 9.634		9.634				
		610110	II. Credite bugetare 9.634		9.634				
		610120	TITLUL II BUNURI SI SERVICII						
		610120	I. Credite de angajament 2.700		2.700				
		610120	II. Credite bugetare 2.700		2.700				
		610155	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI						
		610155	I. Credite de angajament 1.274		1.274				
		610155	II. Credite bugetare 1.274		1.274				
		610158	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020						
		610158	I. Credite de angajament 2.507		2.507				
		610158	II. Credite bugetare 3.506		3.506				

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 36 din 87
- mii lei-
Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	610159	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI						
		610159	I. Credite de angajament						
			50		50				
		610159	II. Credite bugetare						
			50		50				
		610160	TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR						
		610160	I. Credite de angajament						
			9.833		9.833				
		610171	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE						
		610171	I. Credite de angajament						
			108		108				
		610171	II. Credite bugetare						
			108		108				
			Fonduri externe nerambursabile						
		5008	FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE						
		5008	I. Credite de angajament						
			134		134				
		5008	II. Credite bugetare						
			134		134				
		6108	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA						
		6108	I. Credite de angajament						
			134		134				

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 37 din 87 - mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	2373	6108	II. Credite bugetare	134	134			
		610858		TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020					
		610858		I. Credite de angajament	134	134			
		610858		II. Credite bugetare	134	134			
				COMENTARII :					

2374

PROGRAM :

Consolidarea activitatii de expertiza criminalistica cu respectarea standardelor în domeniu

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

MJ ofera expertiza criminalistica, un serviciu suport pentru sistemul de justitie, constand în expertize criminalistice furnizate de INEC. MJ isi propune cresterea calitatii acestor expertize, precum si eficacitatea furnizarii acestui tip de serviciu, cu traditie la nivel de minister si institut. Daca tendinta de crestere a volumului de activitate înregistrata în 2021, se mentine, preocuparea INEC în perioada urmatoare este de a solutiona toate lucrarile înregistrate, mentinand în acelasi timp nivelul calitativ. INEC este acreditat de RENAR (Asociatia de Acreditare din Romania) conform standardului de calitate ISO/CEI 17025:2018 Cerinte generale pentru competenta laboratoarelor de încercari si etalonari, pentru specialitatile scrise si semnatura, ulterior acreditandu-se si pe specialitatile accidente de trafic rutier si dactiloscopie. Mentinerea conformitatii/acreditarii cu standardul de calitatii este un proces continuu, RENAR deruland misiuni de evaluare periodice.

OBIECTIV PROGRAM

Activitate de expertiza criminalistica eficientizata; Activitate de expertiza criminalistica conform standardelor de calitate

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 38 din 87
- mii lei-
Estimari 2027
Estimari 2026
Estimari 2025
Estimari 2024
Propuneri 2024
Executie preliminara
2023
Realizari 2022 si ani
anteriori
Valoarea totala a
programului

Cod ordonator
17 4265841
Cod program
2374
Cod indicator
2374

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2023

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILOR PUBLICE

Perceptie privind calitatea expertizelor; Certificat prin care se atesta conformitatea laboratoarelor de expertiza criminalistica cu standardul ISO/IEC/17025:2018

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

6646	Nr. expertize criminalistice realizate	1 404
6647	Nr. noi expertize	711
6648	Nr. laboratoare modernizate	1

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 54

Gestionarea resurselor si activitatilor specifice expertizei criminalistice

Masura 55

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	2374		Continuarea dotarii INEC cu echipamente si programe moderne si mentinerea sistemului de management al calitatii					

Masura 758

Gestionarea activităților generatoare de venituri proprii

INDICATORI DE EFICIENTA

7238	Cost mediu pe expertiză (lei)	1.471
------	-------------------------------	-------

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament	11.300
II. Credite bugetare	11.300

Buget de stat

I. Credite de angajament	11.300
II. Credite bugetare	11.300

BUGETUL PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament	11.300
--------------------------	--------

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 40 din 87 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- Estimari ani ulteriori
17	4265841	2374	II. Credite bugetare 11.300		11.300					
			Buget de stat							
		5001	CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
		5001	I. Credite de angajament 11.300		11.300					
		5001	II. Credite bugetare 11.300		11.300					
		6101	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA							
		6101	I. Credite de angajament 11.300		11.300					
		6101	II. Credite bugetare 11.300		11.300					
		610151	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
		610151	I. Credite de angajament 11.300		11.300					
		610151	II. Credite bugetare 11.300		11.300					
			COMENTARII :							

2375 **PROGRAM :**

Simplificarea accesului la serviciile Registrului Comertului si consolidarea capacitatii institutionale

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 41 din 87 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator Cod program indicator

17 4265841 2375

Valoarea totala a programului Realizari 2022 si ani anteriori Executie preliminara 2023

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Prin activitatea sa Oficiului National al Registrului Comertului contribuie la dezvoltarea mediului de afaceri din Romania, prin oferirea de servicii publice de calitate, flexibile si orientate catre nevoile solicitantilor. Misiunea Oficiului National al Registrului Comertului consta în prestarea serviciului public de tinere a registrului comertului si de efectuare a publicitatii legale a actelor si faptelor întreprinzatorilor, efectuarea procedurii de citare si publicitate a procedurilor de insolventa, precum si de tinere a registrului beneficiarilor reali. Furnizarea serviciilor publice catre populatie si firme reprezinta o componenta cheie a mandatului MJ

OBIECTIV PROGRAM

Activitate de eliberare/procesare acte îmbunatatita. Formalitati de depunere simplificate.

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2023

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILOR PUBLICE

Grad redus de înscrișuri depuse în susținerea cererilor de înmatriculare; Grad de digitalizare a procedurii de înființare a unei firme

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

6651

Certificat prin care se atesta conformitatea sistemului de management al calitatii implementat la nivelul MJ cu standardul SR EN ISO 9001:2015

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	6652		Sistem informatic integrat ONRC destinat asigurarii serviciilor de e-guvernare operational					

1

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 58	
Gestionarea resurselor si activitatilor specifice Registrului comertului	
Masura 59	
Continuarea digitalizarii serviciilor la nivelul ONRC	
Masura 759	
Gestionarea activităților generatoare de venituri proprii	

INDICATORI DE EFICIENTA

7239	Grad executie bugetara	99
------	------------------------	----

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament	198.871	198.871
II. Credite bugetare	332.138	332.138

Buget de stat

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 43 din 87 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- Estimari ani ulteriori
17	4265841	2375		I. Credite de angajament 198.293		198.293					
				II. Credite bugetare 331.348		331.348					
				<u>Fonduri externe nerambursabile</u>							
				I. Credite de angajament 128		128					
				II. Credite bugetare 340		340					
				<u>Venituri proprii</u>							
				I. Credite de angajament 450		450					
				II. Credite bugetare 450		450					
				BUGETUL PROGRAMULUI							
				Total General							
				I. Credite de angajament 198.871		198.871					
				II. Credite bugetare 332.138		332.138					
				Buget de stat							
				CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
			5001								
			5001	I. Credite de angajament 198.293		198.293					

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 44 din 87 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	5001	II. Credite bugetare 331.348		331.348				
		6101							
		6101	I. Credite de angajament 198.293		198.293				
		6101	II. Credite bugetare 331.348		331.348				
		610110							
			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL						
		610110	I. Credite de angajament 147.336		147.336				
		610110	II. Credite bugetare 147.336		147.336				
		610120							
			TITLUL II BUNURI SI SERVICII						
		610120	I. Credite de angajament 33.500		33.500				
		610120	II. Credite bugetare 33.500		33.500				
		610155							
		610155	I. Credite de angajament 28		28				
		610155	II. Credite bugetare 28		28				
		610158							
			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020						

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 45 din 87 - mii lei-
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- ulteriori
17	4265841	2375	610158	I. Credite de angajament 15.247		15.247					
			610158	II. Credite bugetare 148.302		148.302					
			610159	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
			610159	I. Credite de angajament 1.500		1.500					
			610159	II. Credite bugetare 1.500		1.500					
			610171	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
			610171	I. Credite de angajament 682		682					
			610171	II. Credite bugetare 682		682					
				Fonduri externe nerambursabile							
			5008	FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE							
			5008	I. Credite de angajament 128		128					
			5008	II. Credite bugetare 340		340					
			6108	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA							
			6108	I. Credite de angajament 128		128					
			6108	II. Credite bugetare 340		340					

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 46 din 87 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- ulteriori
17	4265841	2375	610858								
					TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020						
			610858		I. Credite de angajament						
					128	128					
			610858		II. Credite bugetare						
					340	340					
					Venituri proprii						
					VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI						
			5010								
			5010		I. Credite de angajament						
					450	450					
			5010		II. Credite bugetare						
					450	450					
			6110		ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA						
			6110		I. Credite de angajament						
					450	450					
			6110		II. Credite bugetare						
					450	450					
			611020		TITLUL II BUNURI SI SERVICII						
			611020		I. Credite de angajament						
					290	290					
			611020		II. Credite bugetare						
					290	290					
			611071		TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE						

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 47 din 87
- mii lei -
Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	611071	2375	611071	I. Credite de angajament 160	160			
		611071			II. Credite bugetare 160	160			

COMENTARII :

PROGRAM :

2376

Consolidarea cadrului organizatoric si functional specific activitatii de gestionare a cererilor privind cetatenia romana

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Autoritatea are ca functii principale: îndeplinirea prevederile legale cu privire la acordarea, redobandirea, renuntarea si retragerea cetateniei romane, desfasurarea activitatii de consiliere cu privire la problemele în materie de cetatenie, precum si cu privire la drepturile si obligatiile ce decurg din calitatea de cetatean European etc. Trebuie mentionat ca procedurile de de acordare, redobandire, renuntare si retragere a cetateniei romane au termene legale clare, termene care sunt dificil de respectat în contextul în care numarul de cereri privind cetatenia romana înregistrate în perioada 2018-2022 a fost foarte mare. Astfel ca se impun masuri institutionale, pentru solutionarea cererilor în termenul legal prevazut de lege pentru fiecare categorie de cerere în parte, prin cresterea capacitatii ANC de solutionare a cererilor privind cetatenia prin asigurarea resurselor umane necesare si prin modernizare digitala.

OBIECTIV PROGRAM

Numar crescut al cererilor de cetatenie solutionate pentru cazurile cu documentatie completa îmbunatatita; Grad de digitalizare a procedurii de solutionare cererilor privind cetatenia romana îmbunatatit

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2023

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	2376		DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:					

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILIOR PUBLICE

Numarul de cereri solutionate prin emiterea unui ordin al Presedintelui ANC (de aprobare sau de respingere); Numar de aplicatii functionale specifice procesului de baza

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

6654

Nr. posturi ocupate de specialisti IT (prin suplimentarea schemei de personal cu 3 posturi de specialisti IT conform Strategiei de dezvoltare a sistemului judiciar 2022-2025 si Planului de actiune aferent)

3

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 61

Indeplinirea procedurilor prevazute de lege în vedere acordarii/ redobandirii/ retragerii/ renuntarii la cetatenie

Masura 62

Digitalizarea serviciilor publice oferite de ANC prin PNRR

Masura 760

Gestionarea activităților generatoare de venituri proprii

INDICATORI DE EFICIENTA

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	2376	7240	Cost mediu pe dosar solutionat prin emiterea unui ordin al presedintelui ANC (de aprobare sau de respingere) (lei)						

77

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament	24.537
II. Credite bugetare	24.537

Buget de stat

I. Credite de angajament	24.537
II. Credite bugetare	24.537

BUGETUL PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament	24.537
II. Credite bugetare	24.537

Buget de stat

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I. Credite de angajament	24.537
--------------------------	--------

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 50 din 87 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	5001	II. Credite bugetare 24.537		24.537				
		6101							
		6101	I. Credite de angajament 24.537		24.537				
		6101	II. Credite bugetare 24.537		24.537				
		610110							
		610110	I. Credite de angajament 18.861		18.861				
		610110	II. Credite bugetare 18.861		18.861				
		610120							
		610120	I. Credite de angajament 5.400		5.400				
		610120	II. Credite bugetare 5.400		5.400				
		610159							
		610159	I. Credite de angajament 150		150				
		610159	II. Credite bugetare 150		150				
		610171							
		610171	I. Credite de angajament 126		126				

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 51 din 87
- mii lei-
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
-----	-----------	-------------	---------------	-------------------------------	---------------------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	------------------------

17	4265841	2376	610171	II. Credite bugetare	126	126					
----	---------	------	--------	----------------------	-----	-----	--	--	--	--	--

COMENTARIU :

PROGRAM :
2377

Administrarea sistemului penitenciar

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Imbunatatirea conditiilor de detentie a persoanelor private de libertate prin modernizarea locurilor de cazare existente, precum si prin crearea de locuri noi de detentie, implementarea directiilor de actiune ale ANP care decurg si din Strategia nationala de reintegrare sociala a persoanelor private de libertate 2020-2024, asigurarea unui act medical performant, scaderea prevalentei afectiunilor infecto contagioase, scaderea riscului epidemiologic conex actului medical, imbunatatirea conditiilor de munca pentru personal precum si cresterea nivelului de siguranta prin modernizarea si eficientizarea sistemului de paza, supraveghere si control acces reprezentând priorități ale acestui program bugetar.

OBIECTIV PROGRAM

Infrastructura penitenciara imbunatatita; Cresterea sigurantei sistemului administratiei penitenciare; Standarde de igiena si supraveghere medicala imbunatatite; Grad imbunatatit de participare la activitati de formare profesionala/efectiv tota.

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2023

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 52 din 87
- mii lei -
Estimari 2025 Estimari 2026 Estimari 2027
Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator
17 4265841

Valoarea totala a
programului

Realizari 2022 si ani
anteriori

Executie preliminata
2023

Estimari 2025
Estimari 2026
Estimari 2027

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILOR PUBLICE

Suprafata utila cazare per detinut pentru toate regimurile de executare a pedepselor; Numar penitenciare – spital acreditate ANMCS/numar total de penitenciare – spital evaluate ANMCS; Grad îmbunatatit de participare la activitati de formare profesionala/efectiv total.

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

6656 Nr. locuri de cazare nou create

1.275

6658 Nr posturi ocupate

13.600

6659 Nr. programe si activitati educative, de asistenta psihologica si asistenta social incluse în Oferta standardizata

90

6660 Nr. cabinete medicale din sistemul penitenciar amenajate si dotate cu aparatura si echipamente medicale conform etapelor stabilite de penitenciare si penitenciarele-spital prin planurile de implementare a Deciziei DG ANP nr. 1017/2021

40

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 63

Modernizarea si dezvoltarea infrastructurii sistemului penitenciar, înnoirea si extinderea parcului de tehnica de calcul si de comunicatii

Masura 64

Garantarea sigurantei sistemului administratiei penitenciare si uniformizarea modului de aplicare a regimului penitenciar, continuarea implementarii programelor de reintegrare sociala (educative, de asistenta psihologica si asistenta sociala) a persoanelor provenite din sistemul penitenciar, îmbunatatirea standardelor de igiena si supraveghere medicala îmbunatatirea conditiilor de detentie pentru persoanele private de libertate, îmbunatatirea conditiilor de munca pentru personal

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 53 din 87 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- Estimari ani ulteriori
17	4265841	2377	Masura 761							

Gestionarea activităților generatoare de venituri proprii

INDICATORI DE EFICIENTA

7241 Gradul de executie al bugetului din subventii alocat ANP sub forma creditelor bugetare (%) 98

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament	3.514.142
II. Credite bugetare	1.952.415

Buget de stat

I. Credite de angajament	3.320.737
II. Credite bugetare	1.913.594

Fonduri externe nerambursabile

I. Credite de angajament	193.405
II. Credite bugetare	38.821

BUGETUL PROGRAMULUI

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 54 din 87
- mii lei -
Estimari 2026 Estimari 2027
Estimari anii
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	2377	Total General						
			I. Credite de angajament		3.514.142				
			3.514.142						
			II. Credite bugetare		1.952.415				
			1.952.415						
			Buget de stat						
			CHELTUIELI - BUGET DE STAT						
		5001							
			I. Credite de angajament		3.320.737				
			3.320.737						
		5001	II. Credite bugetare		1.913.594				
			1.913.594						
		6101	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA						
		6101	I. Credite de angajament		3.305.737				
			3.305.737						
		6101	II. Credite bugetare		1.898.594				
			1.898.594						
		610151	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE						
		610151	I. Credite de angajament		3.305.737				
			3.305.737						
		610151	II. Credite bugetare		1.898.594				
			1.898.594						
		6801	ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA						
		6801	I. Credite de angajament		15.000				
			15.000						

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 55 din 87
- mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027
Estimari an
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	6801	II. Credite bugetare 15.000		15.000				
		680151							
		680151	I. Credite de angajament 15.000		15.000				
		680151	II. Credite bugetare 15.000		15.000				
			Fonduri externe nerambursabile						
		5008	FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE						
		5008	I. Credite de angajament 193.405		193.405				
		5008	II. Credite bugetare 38.821		38.821				
		6108	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA						
		6108	I. Credite de angajament 193.405		193.405				
		6108	II. Credite bugetare 38.821		38.821				
		610858	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020						
		610858	I. Credite de angajament 193.405		193.405				
		610858	II. Credite bugetare 38.821		38.821				

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 56 din 87 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
17	4265841	2377			COMENTARII :						

PROGRAM :

2378

Dezvoltarea sistemului de probatiune

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Activitatea DNP urmareste utilizarea eficienta a resurselor sistemului national de probatiune în vederea asigurarii unei dezvoltari efective, coerente si consistente a institutiei probatiunii, în acord cu dezvoltarea în ansamblu a sistemului judiciar impusa de cerintele noului CP, ale noului CPP, precum si ale legilor de executare a pedepselor. O alta activitate importanta a DNP vizeaza perfectionarea cadrului legislativ care reglementeaza statutul personalului din sistemul de probatiune, completarea legislatiei-cadru cu o legislatie subsecventa, precum si adaptarea/armonizarea regulamentelor si a actelor normative privind functionarea interna a sistemului de probatiune. Suplimentar, DNP actioneaza pentru îmbunatatirea practicii de probatiune si a capacitatii serviciilor de probatiune de a furniza servicii performante, de un înalt nivel calitativ, precum si dezvoltarea unor parteneriate eficiente.

OBIECTIV PROGRAM

Alocare de resurse optimizata; Proiecte strategice finalizate pentru sistemul de probatiune.

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2023

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

PROGRAM PERMANENT: DA

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	2378		INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILOR PUBLICE					

Numarul mediu al supraveghehilor aflate în grija unui consilier de probatiune; Grad de implementare a proiectelor finantate

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

6661	Nr posturi finatate	798
6662	Nr. posturi ocupate	798
6663	Nr. programe destinate persoanelor aflate în evidenta serviciilor de probatiune, implementate în serviciile de probatiune	20
6664	Nr. servcii de probatiune cu spatii adecvate desfasurarii activitatii	9

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 65	Asigurarea si gestionarea infrastructurii, resurselor umane si finaciare necesare activitatii serviciilor de probatiune
Masura 66	Continuarea implementarii proiectelor strategice în vederea îmbunatatirii serviciilor de probatiune
Masura 762	Gestionarea activităților generatoare de venituri proprii

INDICATORI DE EFICIENTA

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 58 din 87 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- ulteriori
17	4265841	2378	7242	Costul mediu anual/persoana supravegheata (lei)		2.316					

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament	117.090	117.090
II. Credite bugetare	111.594	111.594

Buget de stat

I. Credite de angajament	109.852	109.852
II. Credite bugetare	109.852	109.852

Fonduri externe nerambursabile

I. Credite de angajament	6.484	6.484
II. Credite bugetare	988	988

Venituri proprii

I. Credite de angajament	754	754
II. Credite bugetare	754	754

BUGETUL PROGRAMULUI

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 59 din 87 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- ulteriori
17	4265841	2378	Total General							
			I. Credite de angajament		117.090					
			117.090							
			II. Credite bugetare		111.594					
			111.594							
			Buget de stat							
		5001	CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
		5001	I. Credite de angajament		109.852					
			109.852							
		5001	II. Credite bugetare		109.852					
			109.852							
		6101	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA							
		6101	I. Credite de angajament		109.852					
			109.852							
		6101	II. Credite bugetare		109.852					
			109.852							
		610110	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
		610110	I. Credite de angajament		100.337					
			100.337							
		610110	II. Credite bugetare		100.337					
			100.337							
		610120	TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
		610120	I. Credite de angajament		7.700					
			7.700							

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 60 din 87 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	610120	II. Credite bugetare 7.700		7.700				
		610155	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI						
		610155	I. Credite de angajament 35		35				
		610155	II. Credite bugetare 35		35				
		610158	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020						
		610158	I. Credite de angajament 50		50				
		610158	II. Credite bugetare 50		50				
		610159	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI						
		610159	I. Credite de angajament 1.000		1.000				
		610159	II. Credite bugetare 1.000		1.000				
		610171	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE						
		610171	I. Credite de angajament 730		730				
		610171	II. Credite bugetare 730		730				
			Fonduri externe nerambursabile						

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 61 din 87 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	2378	5008	FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE						
			5008	I. Credite de angajament		6.484				
			5008	II. Credite bugetare		988				
			6108	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA						
			6108	I. Credite de angajament		6.484				
			6108	II. Credite bugetare		988				
			610858	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020						
			610858	I. Credite de angajament		6.484				
			610858	II. Credite bugetare		988				
				Venituri proprii						
			5010	VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUELI						
			5010	I. Credite de angajament		754				
			5010	II. Credite bugetare		754				
			6110	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA						

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 62 din 87 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	6110	I. Credite de angajament						
			754		754				
		6110	II. Credite bugetare						
			754		754				
		611010	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL						
		611010	I. Credite de angajament						
			444		444				
		611010	II. Credite bugetare						
			444		444				
		611020	TITLUL II BUNURI SI SERVICII						
		611020	I. Credite de angajament						
			310		310				
		611020	II. Credite bugetare						
			310		310				
			COMENTARIU :						

2379

PROGRAM :

Consolidarea capacitatii administrative a Ministerului Justitiei si institutiilor din subordinea sa (Resurse si sprjin logistic)

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Programul vizeaza consolidarea capacitatii institutionale a MJ de a planifica strategii si de a formula politici publice pentru a indeplini obiectivele in domeniul justitiei. Prin acest program, se vor asigura resursele financiare, logistice si umane necesare pentru gestionarea programelor cu finantare externa, precum si implementarea proiectelor finantate din fonduri externe (rambursabile si nerambursabile). Astfel, se urmareste dezvoltarea capacitatii MJ de a atrage finantarea externa, de a administra eficient programele cu finantare externa si de a implementa proiectele din fonduri UE si de la alti donatori externi, precum si cele

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 63 din 87 - mii lei-
Estimari 2025 Estimari 2026 Estimari 2027
Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- Estimari ani ulteriori
17	4265841	2379		din fonduri externe rambursabile. In acelasi timp, se doreste implementarea sistemului RMS, buna gestiune a unitatilor sanitare din sistem, imbunatatirea comunicarii institucionale si a cadrului legislativ.						

OBIECTIV PROGRAM

Proces decizional imbunatatit la nivelul MJ; Capacitate imbunatatita de gestionare a programelor de finantare externa si de implementare a proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile; Fonduri rambursabile atrase si utilizate.

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICIILOR PUBLICE

Grad de realizare a activitatilor prevazute în Planul anual de activitati al MJ; Grad de utilizare a fondurilor rambursabile atrase; Numar de contracte de finantare pentru implementarea proiectelor încheiate, respectiv monitorizate / Numar propus X100.

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

6665	Rapoarte de monitorizare a Planului anual de activitati realizate	1
6666	Raport de audit extern certificare/supraveghere	1
6667	Valoarea fonduri rambursabile atrase (milioane euro)	60

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 64 din 87 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Asigurarea cadrului normativ, institutional si procedural (elaborare acte normative, avizare acte normative, cooperare internationala, afaceri europene, profesii juridice conexe, publicitate mobiliara) si, respectiv, a suportului metodologico-administrativ (asigurare resurse financiare, gestionare investitii, gestionare resurse umane, activitati de control si audit etc.) pentru buna functionare a justitiei ca serviciu public Cost asociat:13222 mii lei

Atragerea si gestionarea fondurilor externe nerambursabile, precum si implementarea proiectelor finantate din acestea Cost asociat: 337554 mii lei

Administrarea proiectelor finanțate din fonduri externe rambursabile (BM) Cost asociat: 47413 mii lei

7243	Gradul de executie bugetara (%)	90
------	---------------------------------	----

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

I. Credite de angajament			
	1 947 485	592 504	891 711
			189 550
			136 280
			137 440

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 65 din 87 - mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
17	4265841	2379	II. Credite bugetare 1.381.907		306.655	518.189	237.380	183.893	135.790	
<u>Buget de stat</u>										
I. Credite de angajament										
1.835.814										
II. Credite bugetare										
1.254.893										
<u>Fonduri externe nerambursabile</u>										
I. Credite de angajament										
10.851										
II. Credite bugetare										
26.194										
<u>Venituri proprii</u>										
I. Credite de angajament										
100.820										
II. Credite bugetare										
100.820										
BUGETUL PROGRAMULUI										
Total General										
I. Credite de angajament										
1.947.485										
II. Credite bugetare										
1.381.907										
Buget de stat										

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 66 din 87
- mii lei -
Estimari an
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei - Estimari an ulteriori
17	4265841	5001	CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
		5001	I. Credite de angajament							
			1.835.814		553.849	869.995	173.150	119.155	119.665	
		5001	II. Credite bugetare							
			1.254.893		247.691	501.439	220.980	166.768	118.015	
		6101	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA							
		6101	I. Credite de angajament							
			1.835.607		553.712	869.982	173.133	119.136	119.644	
		6101	II. Credite bugetare							
			1.254.686		247.554	501.426	220.963	166.749	117.994	
		610110	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
		610110	I. Credite de angajament							
			413.862		50.502	92.800	86.760	91.900	91.900	
		610110	II. Credite bugetare							
			413.862		50.502	92.800	86.760	91.900	91.900	
		610120	TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
		610120	I. Credite de angajament							
			47.387		9.711	8.838	9.538	9.650	9.650	
		610120	II. Credite bugetare							
			47.387		9.711	8.838	9.538	9.650	9.650	
		610151	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
		610151	I. Credite de angajament							
			12.354		3.454	3.200	1.800	1.900	2.000	
		610151	II. Credite bugetare							
			12.354		3.454	3.200	1.800	1.900	2.000	

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 67 din 87
- mii lei-
Estimari an
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	2379	610155	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI						
			610155	I. Credite de angajament						
				40.970		6.777	8.152	8.450	8.687	8.904
			610155	II. Credite bugetare						
				40.970		6.777	8.152	8.450	8.687	8.904
			610156	TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE						
			610156	I. Credite de angajament						
				520			520			
			610156	II. Credite bugetare						
				520			520			
			610158	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020						
			610158	I. Credite de angajament						
				516.391		250.764	265.627			
			610158	II. Credite bugetare						
				127.176		21.351	105.825			
			610159	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI						
			610159	I. Credite de angajament						
				2.640		600	480	500	520	540
			610159	II. Credite bugetare						
				2.640		600	480	500	520	540
			610160	TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR						
			610160	I. Credite de angajament						
				539.646		197.533	281.505		60.608	

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 68 din 87
- mii lei -
Estimari an
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei - Estimari an ulteriori
17	4265841	610160	II. Credite bugetare 405.029		104.749	231.209	67.979	1.092		
		610165	TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
		610165	I. Credite de angajament 247.344		30.216	203.458	4.541	4.479		4.650
		610165	II. Credite bugetare 180.000		45.000	45.000	45.000	45.000		
		610171	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
		610171	I. Credite de angajament 14.493		4.155	5.402	936	2.000		2.000
		610171	II. Credite bugetare 24.748		5.410	5.402	936	8.000		5.000
		6801	ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA							
		6801	I. Credite de angajament 207		137	13	17	19		21
		6801	II. Credite bugetare 207		137	13	17	19		21
		680157	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA							
		680157	I. Credite de angajament 207		137	13	17	19		21
		680157	II. Credite bugetare 207		137	13	17	19		21
			Fonduri externe nerambursabile							
		5008	FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE							

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 69 din 87
- mii lei -
Estimari an
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	2379	5008	I. Credite de angajament 10.851		5.885	4.966			
			5008	II. Credite bugetare 26.194		26.194				
			6108	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA						
			6108	I. Credite de angajament 10.851		5.885	4.966			
			6108	II. Credite bugetare 26.194		26.194				
			610858	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020						
			610858	I. Credite de angajament 10.851		5.885	4.966			
			610858	II. Credite bugetare 26.194		26.194				
				Venituri proprii						
			5010	VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI						
			5010	I. Credite de angajament 100.820		32.770	16.750	16.400	17.125	17.775
			5010	II. Credite bugetare 100.820		32.770	16.750	16.400	17.125	17.775
			6110	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA						
			6110	I. Credite de angajament 100.820		32.770	16.750	16.400	17.125	17.775

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 70 din 87
- mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
17	4265841	6110	II. Credite bugetare 100.820		32.770	16.750	16.400	17.125	17.775	
		611010								
		611010	I. Credite de angajament 4.817		837	980	950	1.050	1.000	
		611010	II. Credite bugetare 4.817		837	980	950	1.050	1.000	
		611020								
		611020	I. Credite de angajament 32.623		6.933	6.880	5.620	6.245	6.945	
		611020	II. Credite bugetare 32.623		6.933	6.880	5.620	6.245	6.945	
		611071								
		611071	I. Credite de angajament 63.380		25.000	8.890	9.830	9.830	9.830	
		611071	II. Credite bugetare 63.380		25.000	8.890	9.830	9.830	9.830	

COMENTARII :

2577 PROGRAM :

Consolidarea capacitatii de recuperare a si gestionare a activelor provenite din infractiuni si activitatii de expertiza criminalistica

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 71 din 87 - mii lei-
anteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
---------------	-------------	---------------	-------------------------------	--------------------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	------------------------

17 4265841 2577 Programul bugetar vizeaza activitatea Ministerului Justitiei pentru identificarea, administrarea si valorificarea responsabila si sustenabila a bunurilor indisponibilizate si confiscate in timpul procesului penal, orientate spre prevenirea criminalitatii si reutilizarea activelor provenite din infractiuni in scopuri sociale si consolidarea institutiilor dedicate luptei impotriva coruptiei la nivel inalt si a criminalitatii organizate, precum si activitatea de expertiza criminalistica. Expertiza criminalistica reprezinta actul procesual prin care se efectueaza o cercetare stiintifica a probelor materiale destinate identificarii persoanelor, obiectelor, substantelor, fenomenelor sau evenimentelor. [...] Astfel, realizarea unor expertize de calitate este esentiala pentru a asigura un act de justitie de calitate. Calitatea expertizelor este conditionata de asigurarea unor echipamente si programe moderne.

OBIECTIV PROGRAM

1. Cresterea gradului de identificare, administrare si valorificare a bunurilor indisponibilizate 2. Cresterea capacitatii de depozitare a bunurilor mobile indisponibilizate in cursul procesului penal 3. Eficientizarea activitatii de expertiza criminalistica

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2024

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILOR PUBLICE

1. Valoare anuala de referinta bunuri identificate/ administrate 2. Spatii de depozitare a bunurilor mobile indisponibilizate in timpul procesului penal operationalizate 3. Perceptie privind calitatea expertizelor

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 966

identificarea, administrare si valorificare responsabile si sustenabile a bunurilor indisponibilizate Cost asociat: 11630 mii lei

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 72 din 87 - mii lei-
Estimari an
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	2577	Masura 967						
Efectuarea de investitii pentru asigurarea infrastructurii necesare depozitarii bunurilor indisponibilizate Cost asociat:10079 mii lei									
Masura 968									
Gestionarea resurselor si activitatilor specifice expertizei criminalistice Cost asociat:12820 mii lei									

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament									
180.940									
II. Credite bugetare									
152.298									

Buget de stat

I. Credite de angajament									
180.847									
II. Credite bugetare									
152.205									

Fonduri externe nerambursabile

I. Credite de angajament									
93									
II. Credite bugetare									
93									

BUGETUL PROGRAMULUI

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 73 din 87
- mii lei -
Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	2577	Total General						
			I. Credite de angajament						
			180.940			94.896	27.361	29.017	29.666
			II. Credite bugetare						
			152.298			34.529	57.148	30.955	29.666
			Buget de stat						
		5001	CHELTUIELI - BUGET DE STAT						
		5001	I. Credite de angajament						
			180.847			94.803	27.361	29.017	29.666
		5001	II. Credite bugetare						
			152.205			34.436	57.148	30.955	29.666
		6101	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA						
		6101	I. Credite de angajament						
			180.847			94.803	27.361	29.017	29.666
		6101	II. Credite bugetare						
			152.205			34.436	57.148	30.955	29.666
		610110	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL						
		610110	I. Credite de angajament						
			41.938			8.690	10.048	11.600	11.600
		610110	II. Credite bugetare						
			41.938			8.690	10.048	11.600	11.600
		610120	TITLUL II BUNURI SI SERVICII						
		610120	I. Credite de angajament						
			11.558			2.800	2.800	2.950	3.008

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 74 din 87
- mii lei -
Estimari an
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	2577	610120	II. Credite bugetare 11.558			2.800	2.800	2.950	3.008
			610151	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE						
			610151	I. Credite de angajament 55.820			12.820	13.700	14.300	15.000
			610151	II. Credite bugetare 55.820			12.820	13.700	14.300	15.000
			610158	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020						
			610158	I. Credite de angajament 17			17			
			610158	II. Credite bugetare 17			17			
			610159	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI						
			610159	I. Credite de angajament 178			30	40	50	58
			610159	II. Credite bugetare 178			30	40	50	58
			610160	TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR						
			610160	I. Credite de angajament 71.236			70.346	773	117	
			610160	II. Credite bugetare 42.594			9.979	30.560	2.055	
			610171	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE						

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 75 din 87 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- Estimari ani ulteriori
17	4265841	610171	I. Credite de angajament 100			100				
		610171	II. Credite bugetare 100			100				
			Fonduri externe nerambursabile							
		5008	FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE							
		5008	I. Credite de angajament 93			93				
		5008	II. Credite bugetare 93			93				
		6108	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA							
		6108	I. Credite de angajament 93			93				
		6108	II. Credite bugetare 93			93				
		610858	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
		610858	I. Credite de angajament 93			93				
		610858	II. Credite bugetare 93			93				
			COMENTARIU :							

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 76 din 87 - mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
17	4265841	2578								

PROGRAM :

Simplificarea accesului la serviciile Registrului Comertului si consolidarea cadrului organizatoric si functional specific activitatii de gestionare a cererilor privind cetatenia romana

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Prin activitatea sa Oficiului National al Registrului Comertului contribuie la dezvoltarea mediului de afaceri din Romania, prin oferirea de servicii publice de calitate, flexibile si orientate catre nevoile solicitantilor. Misiunea Oficiului National al Registrului Comertului consta in prestarea serviciului public de tinere a registrului comertului si de efectuare a publicitatii legale a actelor si faptelor intreprinzatorilor, efectuarea procedurii de citare si publicitate a procedurilor de insolventa, precum si de tinere a registrului beneficiarilor reali. Furnizarea serviciilor publice catre populatie si firme reprezinta o componenta cheie a mandatului Ministerului Justitiei.

OBIECTIV PROGRAM

1. Imbunatatirea activitatii de eliberare/procesare acte 2. Simplificarea formalitatilor de depunere 3. Imbunatatirea ratei de solutionare a cererilor de cetatenie pentru cazurile cu documentatie complete

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2024

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILOR PUBLICE

Suprafata utila cazare per detinut pentru toate regimurile de executare a pedepselor ; Coeficientul de agresivitate scazut; Grad imbunatatit de participare la activitati de formare profesionala/efectiv total; Numarul mediu al supravegheților aflate in grija unui consilier de probatiune

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod ordonator

Cod program

Cod indicator

17 4265841 2578

Valoarea totala a programului

Realizari2022 si ani anteriori

Executie preliminata 2023

Estimari 2024

Estimari 2025

Estimari 2026

Estimari 2027

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 969

Gestionarea resurselor si activitatilor specifice Registrului comertului Cost asociat: 174554 mii lei

Masura 970

Continuarea digitalizarii serviciilor la nivelul ONRC Cost asociat: 1887 mii lei

Masura 971

Indeplinirea procedurilor prevazute de lege in vedere acordarii/ redobandirii/ retragerii/ renuntarii la cetatenie Cost asociat: 31862 mii lei

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament					
862.921	208.303	212.185	221.225	221.208	
II. Credite bugetare					
862.921	208.303	212.185	221.225	221.208	

Buget de stat

I. Credite de angajament					
860.951	207.833	211.695	220.725	220.698	
II. Credite bugetare					
860.951	207.833	211.695	220.725	220.698	

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	
17	4265841	2578	<u>Venituri proprii</u>							
			I. Credite de angajament			470	490	500	510	
			1.970							
			II. Credite bugetare			470	490	500	510	
			1.970							
			BUGETUL PROGRAMULUI							
			Total General							
			I. Credite de angajament			208.303	212.185	221.225	221.208	
			862.921							
			II. Credite bugetare			208.303	212.185	221.225	221.208	
			862.921							
			Buget de stat							
			CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
		5001	I. Credite de angajament			207.833	211.695	220.725	220.698	
		5001	860.951							
		5001	II. Credite bugetare			207.833	211.695	220.725	220.698	
		6101	860.951							
			ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA							
		6101	I. Credite de angajament			207.833	211.695	220.725	220.698	
		6101	860.951							
		6101	II. Credite bugetare			207.833	211.695	220.725	220.698	
		610110	860.951							
			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 79 din 87 - mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
17	4265841	610110	I. Credite de angajament 674.997			154.764	167.757	176.238	176.238	
		610110	II. Credite bugetare 674.997			154.764	167.757	176.238	176.238	
		610120	TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
		610120	I. Credite de angajament 169.846			41.900	42.353	42.793	42.800	
		610120	II. Credite bugetare 169.846			41.900	42.353	42.793	42.800	
		610155	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
		610155	I. Credite de angajament 75			20	15	20	20	
		610155	II. Credite bugetare 75			20	15	20	20	
		610159	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
		610159	I. Credite de angajament 6.347			1.537	1.570	1.600	1.640	
		610159	II. Credite bugetare 6.347			1.537	1.570	1.600	1.640	
		610160	TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
		610160	I. Credite de angajament 8.886			8.812		74		
		610160	II. Credite bugetare 8.886			8.812		74		

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 80 din 87
- mii lei -
Estimari an
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	610171	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE						
		610171	I. Credite de angajament			800			
		610171	II. Credite bugetare			800			
			Venituri proprii						
		5010	VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI						
		5010	I. Credite de angajament			470	490	500	510
		5010	II. Credite bugetare			470	490	500	510
		6110	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA						
		6110	I. Credite de angajament			470	490	500	510
		6110	II. Credite bugetare			470	490	500	510
		611020	TITLUL II BUNURI SI SERVICII						
		611020	I. Credite de angajament			310	320	330	340
		611020	II. Credite bugetare			310	320	330	340
		611071	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE						
		611071	I. Credite de angajament			160	170	170	170

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
17	4265841	2578	611071	II. Credite bugetare 670			160	170	170	170	

COMENTARIU :

2579

PROGRAM :

Administrarea sistemului penitenciar si dezvoltarea sistemului de probatiune

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Imbunatatirea conditiilor de detentie a persoanelor private de libertate prin modernizarea locurilor de cazare existente, precum si prin crearea de locuri noi de detentie, implementarea directiilor de actiune ale ANP care decurg si din Strategia nationala de reintegrare sociala a persoanelor private de libertate 2020-2024, asigurarea unui act medical performant, scaderea prevalentei afectiunilor infecto contagioase, scaderea riscului epidemiologic conex actului medical, imbunatatirea conditiilor de munca pentru personal precum si cresterea nivelului de siguranta prin modernizarea si eficientizarea sistemului de paza, supraveghere si control acces reprezentata prioritati ale acestui program bugetar.

OBIECTIV PROGRAM

Infrastructura penitenciara imbunatatita. Cresterea sigurantei sistemului administratiei penitenciare. Imbunatatirea gradului de participare la activitati de formare profesionala a personalului din sistemul penitenciar. Optimizare alocare de resurse.

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2024

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 82 din 87
- mii lei -
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

PROGRAM PERMANENT: DA

Suprafata utila cazare per detinut pentru toate regimurile de executare a pedepselor. Coeficientul de agresivitate scazut. Grad imbinatatit de participare la activitati de formare profesionala/efectiv total. Numarul mediu al supravegheilor aflate in grija unui consilier de probatiune.

Masura 972

Masura 973

Masura 974

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

I. Credite de angajament			
	9 064 675	3 319 762	1 959 288
			1 929 045
			1 856 580

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27 Pag. 83 din 87 - mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
17	4265841	2579	II. Credite bugetare 8.124.659			1.933.746	2.008.083	2.066.296	2.116.534	
<u>Buget de stat</u>										
I. Credite de angajament										
			8.922.429			3.180.116	1.958.438	1.928.195	1.855.680	
II. Credite bugetare										
			8.121.259			1.932.946	2.007.233	2.065.446	2.115.634	
<u>Fonduri externe nerambursabile</u>										
I. Credite de angajament										
			138.846			138.846				
II. Credite bugetare										
<u>Venituri proprii</u>										
I. Credite de angajament										
			3.400			800	850	850	900	
II. Credite bugetare										
			3.400			800	850	850	900	
BUGETUL PROGRAMULUI										
Total General										
I. Credite de angajament										
			9.064.675			3.319.762	1.959.288	1.929.045	1.856.580	
II. Credite bugetare										
			8.124.659			1.933.746	2.008.083	2.066.296	2.116.534	
Buget de stat										

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 84 din 87
- mii lei -
Estimari an
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	5001	CHELTUIELI - BUGET DE STAT						
		5001	I. Credite de angajament						
			8.922.429			3.180.116	1.958.438	1.928.195	1.855.680
		5001	II. Credite bugetare						
			8.121.259			1.932.946	2.007.233	2.065.446	2.115.634
		6101	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA						
		6101	I. Credite de angajament						
			8.861.525			3.164.890	1.943.212	1.912.969	1.840.454
		6101	II. Credite bugetare						
			8.060.355			1.917.720	1.992.007	2.050.220	2.100.408
		610110	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL						
		610110	I. Credite de angajament						
			423.864			97.250	106.614	110.000	110.000
		610110	II. Credite bugetare						
			423.864			97.250	106.614	110.000	110.000
		610120	TITLUL II BUNURI SI SERVICII						
		610120	I. Credite de angajament						
			41.100			10.000	10.200	10.450	10.450
		610120	II. Credite bugetare						
			41.100			10.000	10.200	10.450	10.450
		610151	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE						
		610151	I. Credite de angajament						
			8.391.287			3.056.195	1.825.159	1.791.239	1.718.694
		610151	II. Credite bugetare						
			7.590.117			1.809.025	1.873.954	1.928.490	1.978.648

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 85 din 87
- mii lei -
Estimari an
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
17	4265841	610155	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI						
		610155	I. Credite de angajament						
		610155	205			50	45	50	60
			II. Credite bugetare						
			205			50	45	50	60
		610158	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020						
		610158	I. Credite de angajament			100			
		610158	100						
			II. Credite bugetare						
			100			100			
		610159	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI						
		610159	I. Credite de angajament						
			4.819			1.145	1.194	1.230	1.250
		610159	II. Credite bugetare						
			4.819			1.145	1.194	1.230	1.250
		610171	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE						
		610171	I. Credite de angajament						
			150			150			
		610171	II. Credite bugetare						
			150						
		6801	ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA						
		6801	I. Credite de angajament						
			60.904			15.226	15.226	15.226	15.226

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 86 din 87
- mii lei -
Estimari an
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari an ulteriori
17	4265841	6801	II. Credite bugetare 60.904			15.226	15.226	15.226	15.226	
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE										
		680151	I. Credite de angajament 60.904			15.226	15.226	15.226	15.226	
		680151	II. Credite bugetare 60.904			15.226	15.226	15.226	15.226	
Fonduri externe nerambursabile										
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE										
		5008	I. Credite de angajament 138.846			138.846				
ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA										
		6108	I. Credite de angajament 138.846			138.846				
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020										
		610858	I. Credite de angajament 138.846			138.846				
Venituri proprii										
VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUELI										
		5010	I. Credite de angajament 3.400			800	850	850	900	

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 17 / 27
Pag. 87 din 87
- mii lei -
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
17	4265841	5010	II. Credite bugetare 3.400			800	850	850	900	
		6110								
		6110	I. Credite de angajament 3.400			800	850	850	900	
		6110	II. Credite bugetare 3.400			800	850	850	900	
		611010								
		611010	I. Credite de angajament 1.850			450	450	450	500	
		611010	II. Credite bugetare 1.850			450	450	450	500	
		611020								
		611020	I. Credite de angajament 1.550			350	400	400	400	
		611020	II. Credite bugetare 1.550			350	400	400	400	

COMENTARII :

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

		0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
				TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
											-mii lei-
I - Credite de angajament											
II - Credite bugetare											
CAPITOL/GRUPA/SURSA											
TOTAL GENERAL											
5000 TOTAL GENERAL			I	7.430.908	1.754.623	1.881.358	3.348.347	168.406	151.681	76.655	49.838
			II	7.430.908	380.724	311.855	440.660	273.949	332.537	344.412	5.346.771
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT			I	7.171.143	1.656.490	1.758.776	3.339.297	158.406	141.681	66.655	49.838
			II	7.171.143	352.408	254.659	431.610	263.949	322.537	334.412	5.211.568
500151 TITLUL VI TRANSFERURI			I	5.570.973	1.237.641	1.510.883	2.500.426	151.194	116.670	45.649	8.510
INTRE UNITATI ALE			II	5.570.973	93.699	87.287	223.553	198.891	253.921	304.412	4.409.210
ADMINISTRATIEI PUBLICE											
50015101 Transferuri curente			I	5.561.601	1.231.093	1.509.559	2.498.926	151.194	116.670	45.649	8.510
			II	5.561.601	87.151	85.963	222.053	198.891	253.921	304.412	4.409.210
5001510101 Transferuri catre institutii			I	5.561.601	1.231.093	1.509.559	2.498.926	151.194	116.670	45.649	8.510
publice			II	5.561.601	87.151	85.963	222.053	198.891	253.921	304.412	4.409.210
50015102 Transferuri de capital			I	9.372	6.548	1.324	1.500				
			II	9.372	6.548	1.324	1.500				
5001510212 Transferuri pentru finantarea			I	9.372	6.548	1.324	1.500				
investitiilor la spitale			II	9.372	6.548	1.324	1.500				
500160 TITLUL XII PROIECTE CU			I	335.728	190.910		144.818				101.167
FINANTARE DIN SUMELE			II	335.728	94.910		139.651				
REPREZENTAND ASISTENTA											
FINANCIARA NERAMBURSABILA											
AFERENTA PNRR											
50016001 Fonduri europene			I	282.181		160.427	121.754				
nerambursabile			II	282.181		64.427	117.412				100.342
50016003 Sume aferente TVA			I	53.547		30.483	23.064				825
			II	53.547		30.483	22.239				5.181
500165 TITLUL XIV CHELTUIELI			I	433.836	263.289	19.073	146.223	70			
AFERENTE PROGRAMELOR CU			II	433.836	176.776	40.007	38.406	35.058	38.616		104.973
FINANTARE RAMBURSABILA											

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA		TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori	-mii lei-
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	830.606	155.560	37.910	547.830	7.142	25.011	21.006	36.147	
	II	830.606	81.933	32.455	30.000	30.000	30.000	30.000	596.218	
50017101 Active fixe	I	200.520	74.743	28.888	34.684	4.073	12.979	9.006	36.147	
	II	200.520	72.898	20.347	15.752	9.637	18.289	13.230	50.367	
5001710101 Constructii	I	157.935	66.291	12.209	30.132	1.571	7.979	3.606	36.147	
	II	157.935	64.446	8.268	11.200	7.135	13.289	3.943	49.654	
5001710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	18.140	4.953	4.801	920	1.066	3.000	3.400		
	II	18.140	4.953	4.801	920	1.066	3.000	3.400		
5001710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	10.504	1.142	3.630	1.232	500	2.000	2.000		
	II	10.504	1.142	3.630	1.232	500	2.000	2.000		
5001710130 Alte active fixe	I	13.941	2.357	8.248	2.400	936			713	
	II	13.941	2.357	3.648	2.400	936		3.887		
50017103 Reparatii capitale aferente activelor fixe	I	630.086	80.817	9.022	513.146	3.069	12.032	12.000		
	II	630.086	9.035	12.108	14.248	20.363	11.711	16.770	545.851	
5008 FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE	I	171.486	74.064	97.422					135.203	
	II	171.486	4.247	32.036						
500858 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	I	171.486	74.064	97.422					135.203	
	II	171.486	4.247	32.036						
50085831 Mecanisme financiare Spatiul Economic European si Norvegian	I	171.486	74.064	97.422					135.203	
	II	171.486	4.247	32.036						
5008583101 Finantarea nationala	I	22.634	8.017	14.617					17.749	
	II	22.634	78	4.807						
5008583102 Finantarea externa nerambursabila	I	148.852	66.047	82.805					117.454	
	II	148.852	4.169	27.229						

MINISTERUL JUSTITIEI

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori	-mii lei-
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5010 VENITURI PROPRII - TOTAL	I	88.279	24.069	25.160	9.050	10.000	10.000	10.000	
CHELTUIELI	II	88.279	24.069	25.160	9.050	10.000	10.000	10.000	
501071 TITLUL XV ACTIVE	I	88.279	24.069	25.160	9.050	10.000	10.000	10.000	
NEFINANCIARE	II	88.279	24.069	25.160	9.050	10.000	10.000	10.000	
50107101 Active fixe	I	88.279	24.069	25.160	9.050	10.000	10.000	10.000	
	II	88.279	24.069	25.160	9.050	10.000	10.000	10.000	
5010710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	68.665	23.845	23.160	6.660	5.000	5.000	5.000	
	II	68.665	23.845	23.160	6.660	5.000	5.000	5.000	
5010710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	18.390		1.500	1.890	5.000	5.000	5.000	
	II	18.390		1.500	1.890	5.000	5.000	5.000	
5010710130 Alte active fixe	I	1.224	224	500	500				
	II	1.224	224	500	500				

MINISTERUL JUSTITIEI

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL		Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	-mii lei- Estimari anii ulteriori
	1	2	3	4	5	6	7	8	
0									
A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare									
5000 TOTAL GENERAL	I	4.732.613	1.067.625	1.321.743	2.148.504	34.019	94.222	29.482	37.018
	II	4.732.613	98.090	90.220	153.883	134.009	173.369	204.695	3.878.347
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I	4.579.393	1.006.951	1.229.197	2.148.504	34.019	94.222	29.482	37.018
	II	4.579.393	98.090	63.975	153.883	134.009	173.369	204.695	3.751.372
500151 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	I	4.378.472	872.742	1.219.586	2.129.453	33.287	93.922	29.482	
	II	4.378.472	13.524	29.388	132.295	123.579	173.069	204.695	3.701.922
50015101 Transferuri curente	I	4.378.472	872.742	1.219.586	2.129.453	33.287	93.922	29.482	
	II	4.378.472	13.524	29.388	132.295	123.579	173.069	204.695	3.701.922
5001510101 Transferuri catre institutii publice	I	4.378.472	872.742	1.219.586	2.129.453	33.287	93.922	29.482	
	II	4.378.472	13.524	29.388	132.295	123.579	173.069	204.695	3.701.922
500165 TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA	I	90.934	80.273	5.852	3.937	1			871
	II	90.934	30.698	33.225	18.073	6.635			2.303
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	109.987	53.936	3.759	15.114	731	300	36.147	
	II	109.987	53.868	1.362	3.515	3.795	300	47.147	
50017101 Active fixe	I	109.987	53.936	3.759	15.114	731	300	36.147	
	II	109.987	53.868	1.362	3.515	3.795	300	47.147	
5001710101 Constructii	I	109.987	53.936	3.759	15.114	731	300	36.147	
	II	109.987	53.868	1.362	3.515	3.795	300	47.147	
5008 FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE	I	153.220	60.674	92.546					126.975
	II	153.220		26.245					
500858 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	I	153.220	60.674	92.546					126.975
	II	153.220		26.245					

MINISTERUL JUSTITIEI

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament	-mii lei-								
II - Credite bugetare									
CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori	
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
50085831 Mecanismele financiare Spatiul	I	153.220	60.674	92.546					
Economic European si Norwegian	II	153.220		26.245					126.975
5008583101 Finantarea nationala	I	19.031	5.146	13.885					
	II	19.031		3.937					15.094
5008583102 Finantarea externa	I	134.189	55.528	78.661					
nerambursabila	II	134.189		22.308					111.881

MINISTERUL JUSTITIEI

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

		1	2	3	4	5	6	7	8	9
		0								
			TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
										-mii lei-
I - Credite de angajament										
II - Credite bugetare										
CAPITOL/GRUPA/SURSA										
B - Obiective (proiecte) de investitii noi										
5000 TOTAL GENERAL		I	240.107	64.894	30.254	126.504	18.455			205.933
		II	240.107	5.660	1.865	20.504	1.145	5.000		
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT		I	234.844	59.631	30.254	126.504	18.455			203.302
		II	234.844	3.028	1.865	20.504	1.145	5.000		
500151 TITLUL VI TRANSFERURI		I	234.844	59.631	30.254	126.504	18.455			203.302
INTRE UNITATI ALE		II	234.844	3.028	1.865	20.504	1.145	5.000		
ADMINISTRATIEI PUBLICE										
50015101 Transferuri curente		I	234.844	59.631	30.254	126.504	18.455			203.302
		II	234.844	3.028	1.865	20.504	1.145	5.000		
5001510101 Transferuri catre institutii		I	234.844	59.631	30.254	126.504	18.455			203.302
publice		II	234.844	3.028	1.865	20.504	1.145	5.000		
5008 FONDURI EXTERNE		I	5.263	5.263						2.631
NERAMBURSABILE		II	5.263	2.632						2.631
500858 TITLUL X PROIECTE CU		I	5.263	5.263						2.631
FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE		II	5.263	2.632						2.631
NERAMBURSABILE AFERENTE										
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020										
50085831 Mecanismele financiare Spatiul		I	5.263	5.263						2.631
Economic European si Norvegian		II	5.263	2.632						2.631
5008583101 Finantarea nationala		I	158	158						158
		II	158							158
5008583102 Finantarea externa		I	5.105	5.105						2.473
nerambursabila		II	5.105	2.632						2.473

MINISTERUL JUSTITIEI

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

		0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
				TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
											-mii lei-
I - Credite de angajament											
II - Credite bugetare											
CAPITOL/GRUPA/SURSA											
C - Alte cheltuieli de investitii											
5000 TOTAL GENERAL			I	2.458.188	622.104	529.361	1.073.339	115.932	57.459	47.173	12.820
			II	2.458.188	276.974	219.770	266.273	138.795	154.168	139.717	1.262.491
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT			I	2.356.906	589.908	499.325	1.064.289	105.932	47.459	37.173	12.820
			II	2.356.906	251.290	188.819	257.223	128.795	144.168	129.717	1.256.894
500151 TITLUL VI TRANSFERURI			I	957.657	305.268	261.043	244.469	99.452	22.748	16.167	8.510
INTRE UNITATI ALE			II	957.657	77.147	56.034	70.754	74.167	75.852	99.717	503.986
ADMINISTRATIEI PUBLICE											
50015101 Transferuri curente			I	948.285	298.720	259.719	242.969	99.452	22.748	16.167	8.510
			II	948.285	70.599	54.710	69.254	74.167	75.852	99.717	503.986
5001510101 Transferuri catre institutii			I	948.285	298.720	259.719	242.969	99.452	22.748	16.167	8.510
publice			II	948.285	70.599	54.710	69.254	74.167	75.852	99.717	503.986
50015102 Transferuri de capital			I	9.372	6.548	1.324	1.500				
			II	9.372	6.548	1.324	1.500				
5001510212 Transferuri pentru finantarea			I	9.372	6.548	1.324	1.500				
investitiilor la spitale			II	9.372	6.548	1.324	1.500				
500160 TITLUL XII PROIECTE CU			I	335.728		190.910	144.818				
FINANTARE DIN SUMELE			II	335.728		94.910	139.651				101.167
REPREZENTAND ASISTENTA											
FINANCIARA NERAMBURSABILA											
AFERENTA PNRR											
50016001 Fonduri europene			I	282.181		160.427	121.754				
nerambursabile			II	282.181		64.427	117.412				100.342
50016003 Sume aferente TV/A			I	53.547		30.483	23.064				825
			II	53.547		30.483	22.239				4.310
500165 TITLUL XIV CHELTUIELI			I	342.902	183.016	13.221	142.286	69			
AFERENTE PROGRAMELOR CU			II	342.902	146.078	6.782	20.333	28.423	38.616		102.670
FINANTARE RAMBURSABILA											

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANLARE										-mii lei-
I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	720.619	101.624	34.151	532.716	6.411	24.711	21.006		
	II	720.619	28.065	31.093	26.485	26.205	29.700	30.000	549.071	
50017101 Active fixe	I	90.533	20.807	25.129	19.570	3.342	12.679	9.006		
	II	90.533	19.030	18.985	12.237	5.842	17.989	13.230	3.220	
5001710101 Constructii	I	47.948	12.355	8.450	15.018	840	7.679	3.606		
	II	47.948	10.578	6.906	7.685	3.340	12.989	3.943	2.507	
5001710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	18.140	4.953	4.801	920	1.066	3.000	3.400		
	II	18.140	4.953	4.801	920	1.066	3.000	3.400		
5001710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	10.504	1.142	3.630	1.232	500	2.000	2.000		
	II	10.504	1.142	3.630	1.232	500	2.000	2.000		
5001710130 Alte active fixe	I	13.941	2.357	8.248	2.400	936			713	
	II	13.941	2.357	3.648	2.400	936		3.887		
50017103 Reparatii capitale aferente activelor fixe	I	630.086	80.817	9.022	513.146	3.069	12.032	12.000		
	II	630.086	9.035	12.108	14.248	20.363	11.711	16.770	545.851	
5008 FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE	I	13.003	8.127	4.876					5.597	
	II	13.003	1.615	5.791						
500858 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	I	13.003	8.127	4.876					5.597	
	II	13.003	1.615	5.791						
50085831 Mecanisme financiare Spatiul Economic European si Norvegian	I	13.003	8.127	4.876					5.597	
	II	13.003	1.615	5.791						
5008583101 Finantarea nationala	I	3.445	2.713	732					2.497	
	II	3.445	78	870						
5008583102 Finantarea externa nerambursabila	I	9.558	5.414	4.144					3.100	
	II	9.558	1.537	4.921						

MINISTERUL JUSTITIEI

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori	-mii lei-
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5010 VENITURI PROPRII - TOTAL	I	88.279	24.069	25.160	9.050	10.000	10.000	10.000	
CHELTUIELI	II	88.279	24.069	25.160	9.050	10.000	10.000	10.000	
501071 TITLUL XV ACTIVE	I	88.279	24.069	25.160	9.050	10.000	10.000	10.000	
NEFINANCIARE	II	88.279	24.069	25.160	9.050	10.000	10.000	10.000	
50107101 Active fixe	I	88.279	24.069	25.160	9.050	10.000	10.000	10.000	
	II	88.279	24.069	25.160	9.050	10.000	10.000	10.000	
5010710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	68.665	23.845	23.160	6.660	5.000	5.000	5.000	
	II	68.665	23.845	23.160	6.660	5.000	5.000	5.000	
5010710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	18.390		1.500	1.890	5.000	5.000	5.000	
	II	18.390		1.500	1.890	5.000	5.000	5.000	
5010710130 Alte active fixe	I	1.224	224	500	500				
	II	1.224	224	500	500				

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

		0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
				TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
											-mii lei-
I - Credite de angajament											
II - Credite bugetare											
CAPITOL/GRUPA/SURSA											
b.Dotari independente											
5000 TOTAL GENERAL			I	462.363	65.058	231.490	92.625	22.544	26.206	21.469	2.971
			II	462.363	64.025	135.830	92.625	22.544	26.206	21.469	99.664
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT			I	374.054	40.873	205.916	84.075	12.544	16.206	11.469	2.971
			II	374.054	40.180	109.916	84.075	12.544	16.206	11.469	99.664
500151 TITLUL VI TRANSFERURI			I	90.554	34.778	7.859	16.693	10.978	11.206	6.069	2.971
INTRE UNITATI ALE			II	90.554	34.085	7.859	16.693	10.978	11.206	6.069	3.664
ADMINISTRATIEI PUBLICE											
50015101 Transferuri curente			I	81.195	28.230	6.541	15.200	10.978	11.206	6.069	2.971
			II	81.195	27.537	6.541	15.200	10.978	11.206	6.069	3.664
5001510101 Transferuri catre institutii			I	81.195	28.230	6.541	15.200	10.978	11.206	6.069	2.971
publice			II	81.195	27.537	6.541	15.200	10.978	11.206	6.069	3.664
50015102 Transferuri de capital			I	9.359	6.548	1.318	1.493				
			II	9.359	6.548	1.318	1.493				
5001510212 Transferuri pentru finantarea			I	9.359	6.548	1.318	1.493				
investitiilor la spitale			II	9.359	6.548	1.318	1.493				
500160 TITLUL XII PROIECTE CU			I	254.826	189.626		65.200				96.000
FINANTARE DIN SUMELE			II	254.826	93.626		65.200				
REPREZENTAND ASISTENTA											
FINANCIARA NERAMBURSABILA											
AFERENTA PNRR											
50016001 Fonduri europene			I	214.139	159.349		54.790				96.000
nerambursabile			II	214.139	63.349		54.790				
50016003 Sume aferente TVA			I	40.687	30.277		10.410				
			II	40.687	30.277		10.410				
500165 TITLUL XIV CHELTUIELI			I	30			30				
AFERENTE PROGRAMELOR CU			II	30			30				
FINANTARE RAMBURSABILA											

-mii lei-

I - Credite de angajament	1	2	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
II - Credite bugetare	0									
CAPITOL/GRUPA/SURSA										
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	28.644	6.095	8.431	2.152	1.566	5.000	5.400		
50017101 Active fixe	II	28.644	6.095	8.431	2.152	1.566	5.000	5.400		
50017102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	28.644	6.095	8.431	2.152	1.566	5.000	5.400		
5001710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	II	28.644	6.095	8.431	2.152	1.566	5.000	5.400		
5008 FONDURI EXTERNE	I	18.140	4.953	4.801	920	1.066	3.000	3.400		
NERAMBURSABILE	II	18.140	4.953	4.801	920	1.066	3.000	3.400		
500858 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE	I	10.504	1.142	3.630	1.232	500	2.000	2.000		
NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	II	10.504	1.142	3.630	1.232	500	2.000	2.000		
50085831 Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norvegian	I	1.254	340	914						
5008583101 Finantarea nationala	II	1.254	340	1.254						
5008583102 Finantarea externa nerambursabila	I	1.254		914						
5010 VENITURI PROPRII - TOTAL	II	1.254	51	1.254						
CHELTUIELI	I	189	189	138						
501071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	II	189	289	189						
50107101 Active fixe	I	1.065	23.845	24.660	8.550	10.000	10.000	10.000		
	II	1.065	23.845	24.660	8.550	10.000	10.000	10.000		
	I	87.055	23.845	24.660	8.550	10.000	10.000	10.000		
	II	87.055	23.845	24.660	8.550	10.000	10.000	10.000		
	I	87.055	23.845	24.660	8.550	10.000	10.000	10.000		
	II	87.055	23.845	24.660	8.550	10.000	10.000	10.000		

MINISTERUL JUSTITIEI

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

PLANUL DE INVESTITII SI SURSE DE FINANȚARE										-mii lei-
I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
5010710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	68.665	23.845	23.160	6.660	5.000	5.000	5.000		
	II	68.665	23.845	23.160	6.660	5.000	5.000	5.000		
5010710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	18.390		1.500	1.890	5.000	5.000	5.000		
	II	18.390		1.500	1.890	5.000	5.000	5.000		

MINISTERUL JUSTITIEI

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

FE GROPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANCIARE												
-mii lei-												
I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA		0	1	2	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
c.Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de fezabilitate, a studiilor de fezabilitate, a altor studii aferente obiectivelor de investitii, inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege												
5000 TOTAL GENERAL			I	72.808		5.336	1.486	64.280	700	1.000	6	
			II	72.808		3.504	1.486	64.280	700	184	343	2.311
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT			I	69.900		2.428	1.486	64.280	700	1.000	6	
			II	69.900		2.260	1.486	64.280	700	184	343	647
500151 TITLUL VI TRANSFERURI			I	2.788		1.771	511	506				
INTRE UNITATI ALE			II	2.788		1.603	511	506				168
ADMINISTRATIEI PUBLICE												
50015101 Transferuri curente			I	2.788		1.771	511	506				168
			II	2.788		1.603	511	506				168
5001510101 Transferuri catre institutii publice			I	2.788		1.771	511	506				168
			II	2.788		1.603	511	506				168
500160 TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE			I	63.000				63.000				
REPREZENTAND ASISTENTA			II	63.000				63.000				
FINANCIARA NERAMBURSABILA												
AFERENTA PNRR												
50016001 Fonduri europene nerambursabile			I	53.000				53.000				
			II	53.000				53.000				
50016003 Sume aferente TVA			I	10.000				10.000				
			II	10.000				10.000				
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE			I	4.112		657	975	774	700	1.000	6	
			II	4.112		657	975	774	700	184	343	479
50017101 Active fixe			I	4.112		657	975	774	700	1.000	6	
			II	4.112		657	975	774	700	184	343	479

MINISTERUL JUSTITIEI

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament		-mii lei-								
II - Credite bugetare										
CAPITOL/GRUPA/SURSA										
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
5001710101	Constructii	I	4.112	657	975	774	700	1.000	6	
		II	4.112	657	975	774	700	184	343	
5008	FONDURI EXTERNE	I	2.908	2.908						
	NERAMBURSABILE	II	2.908	1.244					479	
500858	TITLUL X PROIECTE CU	I	2.908	2.908					1.664	
	FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE	II	2.908	1.244					1.664	
50085831	NERAMBURSABILE AFERENTE									
	CADRULUI FINANCIAR 2014-2020									
50085831	Mecanismele financiare Spatiul	I	2.908	2.908						
	Economic European si Norvegian	II	2.908	1.244					1.664	
5008583101	Finantarea nationala	I	1.424	1.424						
		II	1.424	58					1.366	
5008583102	Finantarea externa	I	1.484	1.484						
	nerambursabila	II	1.484	1.186					298	

MINISTERUL JUSTITIEI

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

FE GROPE DE INVES III,III SI SURSE DE FINANTARE											-mii lei-
I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori	8	9	
0	1	2	3	4	5	6	7				
d.Cheltuieli de expertiza, proiectare, asistenta tehnica, pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar si de executie privind consolidarile si interventile pentru prevenirea sau inlaturarea efectelor produse de actiuni accidentale si calamitati naturale -cutremure, inundatii, alunecari, prabusiri si tasari de teren, incendii, accidente tehnice, inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege											
5000 TOTAL GENERAL	I	21.857	2.610	14.331	1.300	800	825		1.991		
	II	21.857	393	4.372	5.059	1.604	2.227		8.202		
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I	21.857	2.610	14.331	1.300	800	825		1.991		
	II	21.857	393	4.372	5.059	1.604	2.227		8.202		
500151 TITLUL VI TRANSFERURI	I	21.604	2.606	14.282	1.300	700	825		1.891		
INTRE UNITATI ALE	II	21.604	389	4.323	5.059	1.504	2.227		8.102		
ADMINISTRATIEI PUBLICE											
50015101 Transferuri curente	I	21.604	2.606	14.282	1.300	700	825		1.891		
	II	21.604	389	4.323	5.059	1.504	2.227		8.102		
5001510101 Transferuri catre institutii publice	I	21.604	2.606	14.282	1.300	700	825		1.891		
	II	21.604	389	4.323	5.059	1.504	2.227		8.102		
500171 TITLUL XV ACTIVE	I	253	4	49		100			100		
NEFINANCIARE	II	253	4	49		100			100		
50017101 Active fixe	I	253	4	49		100			100		
	II	253	4	49		100			100		
5001710101 Constructii	I	253	4	49		100			100		
	II	253	4	49		100			100		

**PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE**

PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANLARE												
		-mii lei-										
		0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
		e.Lucrari de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie, determinari seismologice, consultanta si alte cheltuieli de investitii ce nu se regasesc la celelalte categorii de investitii										
5000 TOTAL GENERAL		I	195.456	164.305	10.707	14.265	1.389	380	100	4.310		
		II	195.456	145.019	8.582	12.378	1.389	380	3.987	23.721		
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT		I	193.355	163.843	9.568	13.765	1.389	380	100	4.310		
		II	193.355	144.593	7.443	11.878	1.389	380	3.987	23.685		
500151 TITLUL VI TRANSFERURI		I	4.156	2.091	525	607	453	380	100			
INTRE UNITATI ALE		II	4.156	1.267	1.269	607	453	380	100	80		
ADMINISTRATIEI PUBLICE												
50015101 Transferuri curente		I	4.143	2.091	519	600	453	380	100			
		II	4.143	1.267	1.263	600	453	380	100	80		
5001510101 Transferuri catre institutii publice		I	4.143	2.091	519	600	453	380	100			
		II	4.143	1.267	1.263	600	453	380	100	80		
50015102 Transferuri de capital		I	13		6	7						
		II	13		6	7						
5001510212 Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale		I	13		6	7						
		II	13		6	7						
500160 TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR		I	11.538		780	10.758				5.167		
		II	11.538		780	5.591						
50016001 Fonduri europene nerambursabile		I	9.695		655	9.040						
		II	9.695		655	4.698				4.342		
50016003 Sume aferente TVA		I	1.843		125	1.718						
		II	1.843		125	893				825		

MINISTERUL JUSTITIEI

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

FE GROPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINAN TARE											
I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA		1	2	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0					3	4	5	6	7	8	9
500165 TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA	I		163.720		159.395	15					4.310
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	II		163.720		140.969	1.746	3.280				17.725
50017101 Active fixe	I		13.941		2.357	8.248	2.400	936		3.887	713
	II		13.941		2.357	3.648	2.400	936			
	I		13.941		2.357	8.248	2.400	936		3.887	713
	II		13.941		2.357	3.648	2.400	936			
5001710130 Alte active fixe	I		13.941		2.357	8.248	2.400	936		3.887	713
	II		13.941		2.357	3.648	2.400	936			
5008 FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE	I		877		238	639					36
	II		877		202	639					
500858 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	I		877		238	639					36
	II		877		202	639					
50085831 Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norwegian	I		877		238	639					36
	II		877		202	639					
5008583101 Finantarea nationala	I		132		36	96					36
	II		132			96					
5008583102 Finantarea externa nerambursabila	I		745		202	543					
	II		745		202	543					
5010 VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI	I		1.224		224	500	500				
	II		1.224		224	500	500				
501071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I		1.224		224	500	500				
	II		1.224		224	500	500				
50107101 Active fixe	I		1.224		224	500	500				
	II		1.224		224	500	500				

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	-mii lei-								
	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori	
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5010710130 Alte active fixe	I	1.224	224	500	500				
	II	1.224	224	500	500				

MINISTERUL JUSTITIEI

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

			TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori	-mii lei-
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9		
f. Cheltuieli de expertiza, proiectare, asistenta tehnica, pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar si de executie privind reparatiile capitale, precum si alte categorii de lucrari de interventii, cu exceptia celor incluse la lit.d), astfel cum sunt definite de legislatia in vigoare, inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege											
5000 TOTAL GENERAL	I	1.705.704	384.795	271.347	900.869	90.499	29.048	23.607	5.539		
	II	1.705.704	64.033	69.500	91.931	112.558	125.171	105.716	1.136.795		
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I	1.697.740	380.154	268.024	900.869	90.499	29.048	23.607	5.539		
	II	1.697.740	63.864	65.602	91.931	112.558	125.171	105.716	1.132.898		
500151 TITLUL VI TRANSFERURI	I	838.555	264.022	237.866	225.363	87.321	10.337	8.107	5.539		
INTRE UNITATI ALE	II	838.555	39.803	42.072	47.889	61.232	62.039	85.446	500.074		
ADMINISTRATIEI PUBLICE	I	838.555	264.022	237.866	225.363	87.321	10.337	8.107	5.539		
50015101 Transferuri curente	II	838.555	39.803	42.072	47.889	61.232	62.039	85.446	500.074		
5001510101 Transferuri catre institutii publice	I	6.364		504	5.860						
500160 TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR	II	6.364		504	5.860						
50016001 Fonduri europene nerambursabile	I	5.347		423	4.924						
	II	5.347		423	4.924						
50016003 Sume aferente TVA	I	1.017		81	936						
	II	1.017		81	936						
500165 TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA	I	179.152	23.621	13.206	142.256	69				84.945	
	II	179.152	5.109	5.036	17.023	28.423	38.616				
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	673.669	92.511	16.448	527.390	3.109	18.711	15.500			
	II	673.669	18.952	17.990	21.159	22.903	24.516	20.270	547.879		

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

		1	2	3	4	5	6	7	8	9
	0									
I - Credite de angajament		I	43.583	11.694	7.426	14.244	40	6.679	3.500	
II - Credite bugetare		II	43.583	9.917	5.882	6.911	2.540	12.805	3.500	2.028
CAPITOL/GRUPA/SURSA		I	43.583	11.694	7.426	14.244	40	6.679	3.500	
		II	43.583	9.917	5.882	6.911	2.540	12.805	3.500	2.028
50017103 Reparatii capitale aferente		I	630.086	80.817	9.022	513.146	3.069	12.032	12.000	
activelor fixe		II	630.086	9.035	12.108	14.248	20.363	11.711	16.770	545.851
5008 FONDURI EXTERNE		I	7.964	4.641	3.323					
NERAMBURSABILE		II	7.964	169	3.898					3.897
500858 TITLUL X PROIECTE CU		I	7.964	4.641	3.323					
FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE		II	7.964	169	3.898					3.897
NERAMBURSABILE AFERENTE										
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020										
50085831 Mecanismele financiare Spatiul		I	7.964	4.641	3.323					
Economic European si Norvegian		II	7.964	169	3.898					3.897
5008583101 Finantarea nationala		I	1.700	1.202	498					
		II	1.700	20	585					1.095
5008583102 Finantarea externa		I	6.264	3.439	2.825					
nerambursabila		II	6.264	149	3.313					2.802

-mii lei-

MINISTERUL JUSTITIEI

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8
TOTAL CAPITOL 61 -- ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA								
6100 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	7.430.908	1.754.623	1.881.358	3.348.347	168.406	151.681	76.655
	II	7.430.908	380.724	311.855	440.660	273.949	332.537	5.346.771
BUGET DE STAT								
6101 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	7.171.143	1.656.490	1.758.776	3.339.297	158.406	141.681	66.655
	II	7.171.143	352.408	254.659	431.610	263.949	322.537	5.211.568
610151 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	I	5.570.973	1.237.641	1.510.883	2.500.426	151.194	116.670	45.649
	II	5.570.973	93.699	87.287	223.553	198.891	253.921	8.510
61015101 Transferuri curente	I	5.561.601	1.231.093	1.509.559	2.498.926	151.194	116.670	45.649
	II	5.561.601	87.151	85.963	222.053	198.891	253.921	8.510
6101510101 Transferuri catre institutii publice	I	5.561.601	1.231.093	1.509.559	2.498.926	151.194	116.670	45.649
	II	5.561.601	87.151	85.963	222.053	198.891	253.921	8.510
61015102 Transferuri de capital	I	9.372	6.548	1.324	1.500			
	II	9.372	6.548	1.324	1.500			
6101510212 Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale	I	9.372	6.548	1.324	1.500			
	II	9.372	6.548	1.324	1.500			
610160 TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR	I	335.728	190.910	144.818	139.651			101.167
	II	335.728	94.910					
61016001 Fonduri europene nerambursabile	I	282.181	160.427	121.754				
	II	282.181	64.427	117.412				100.342
61016003 Sume aferente TVA	I	53.547	30.483	23.064				
	II	53.547	30.483	22.239				825

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA		TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori	-mii lei-
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
610165 TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA	I	433.836	263.289	19.073	146.223	70			5.181	
610171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	II	433.836	176.776	40.007	38.406	35.058	38.616		104.973	
61017101 Active fixe	I	830.606	155.560	37.910	547.830	7.142	25.011	21.006	36.147	
	II	830.606	81.933	32.455	30.000	30.000	30.000	30.000	596.218	
61017101 Constructii	I	200.520	74.743	28.888	34.684	4.073	12.979	9.006	36.147	
	II	200.520	72.898	20.347	15.752	9.637	18.289	13.230	50.367	
6101710101 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	157.935	66.291	12.209	30.132	1.571	7.979	3.606	36.147	
	II	157.935	64.446	8.268	11.200	7.135	13.289	3.943	49.654	
6101710102 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	18.140	4.953	4.801	920	1.066	3.000	3.400		
	II	18.140	4.953	4.801	920	1.066	3.000	3.400		
6101710103 Alte active fixe	I	10.504	1.142	3.630	1.232	500	2.000	2.000		
	II	10.504	1.142	3.630	1.232	500	2.000	2.000		
6101710130 Reparatii capitale aferente activelor fixe	I	13.941	2.357	8.248	2.400	936			713	
	II	13.941	2.357	3.648	2.400	936		3.887		
FONDURI NERAMBURSABILE	I	630.086	80.817	9.022	513.146	3.069	12.032	12.000		
	II	630.086	9.035	12.108	14.248	20.363	11.711	16.770	545.851	
6108 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	171.486	74.064	97.422						
	II	171.486	4.247	32.036					135.203	
610858 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	I	171.486	74.064	97.422						
	II	171.486	4.247	32.036					135.203	
61085831 Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norwegian	I	171.486	74.064	97.422						
	II	171.486	4.247	32.036					135.203	

MINISTERUL JUSTITIEI

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8
6108583101 Finantarea nationala	I	22.634	8.017	14.617				
	II	22.634	78	4.807				17.749
6108583102 Finantarea externa	I	148.852	66.047	82.805				
nerambursabila	II	148.852	4.169	27.229				117.454
VENITURI PROPRII								
6110 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	88.279	24.069	25.160	9.050	10.000	10.000	
	II	88.279	24.069	25.160	9.050	10.000	10.000	
611071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	88.279	24.069	25.160	9.050	10.000	10.000	
	II	88.279	24.069	25.160	9.050	10.000	10.000	
61107101 Active fixe	I	88.279	24.069	25.160	9.050	10.000	10.000	
	II	88.279	24.069	25.160	9.050	10.000	10.000	
6110710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	68.665	23.845	23.160	6.660	5.000	5.000	
	II	68.665	23.845	23.160	6.660	5.000	5.000	
6110710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	18.390		1.500	1.890	5.000	5.000	
	II	18.390		1.500	1.890	5.000	5.000	
6110710130 Alte active fixe	I	1.224	224	500	500			
	II	1.224	224	500	500			

MINISTERUL JUSTITIEI

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori	-mii lei-
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare									
6100 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	4.732.613	1.067.625	1.321.743	2.148.504	34.019	94.222	29.482	37.018
	II	4.732.613	98.090	90.220	153.883	134.009	173.369	204.695	3.878.347
BUGET DE STAT									
6101 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	4.579.393	1.006.951	1.229.197	2.148.504	34.019	94.222	29.482	37.018
	II	4.579.393	98.090	63.975	153.883	134.009	173.369	204.695	3.751.372
610151 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	I	4.378.472	872.742	1.219.586	2.129.453	33.287	93.922	29.482	
	II	4.378.472	13.524	29.388	132.295	123.579	173.069	204.695	3.701.922
61015101 Transferuri curente	I	4.378.472	872.742	1.219.586	2.129.453	33.287	93.922	29.482	
	II	4.378.472	13.524	29.388	132.295	123.579	173.069	204.695	3.701.922
6101510101 Transferuri catre institutii publice	I	4.378.472	872.742	1.219.586	2.129.453	33.287	93.922	29.482	
	II	4.378.472	13.524	29.388	132.295	123.579	173.069	204.695	3.701.922
610165 TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA	I	90.934	80.273	5.852	3.937	1		871	
	II	90.934	30.698	33.225	18.073	6.635		2.303	
610171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	109.987	53.936	3.759	15.114	731	300	36.147	
	II	109.987	53.868	1.362	3.515	3.795	300	47.147	
61017101 Active fixe	I	109.987	53.936	3.759	15.114	731	300	36.147	
	II	109.987	53.868	1.362	3.515	3.795	300	47.147	
6101710101 Constructii	I	109.987	53.936	3.759	15.114	731	300	36.147	
	II	109.987	53.868	1.362	3.515	3.795	300	47.147	
FONDURI NERAMBURSABILE									
6108 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	153.220	60.674	92.546					
	II	153.220		26.245				126.975	

MINISTERUL JUSTITIEI

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori	-mii lei-
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
610858 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	I	153.220	60.674	92.546					
61085831 Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norwegian	II	153.220	26.245	126.975					
6108583101 Finantarea nationala	I	153.220	60.674	92.546					
	II	153.220	26.245	126.975					
6108583102 Finantarea externa nerambursabila	I	19.031	5.146	13.885					
	II	19.031	3.937	15.094					
	I	134.189	55.528	78.661					
	II	134.189	22.308	111.881					

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA		TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori	-mii lei-
	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
B - Obiective (proiecte) de investitii noi										
6100 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	240.107	64.894	30.254	126.504	18.455				
	II	240.107	5.660	1.865	20.504	1.145	5.000			205.933
BUGET DE STAT										
6101 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	234.844	59.631	30.254	126.504	18.455				
	II	234.844	3.028	1.865	20.504	1.145	5.000			203.302
610151 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	I	234.844	59.631	30.254	126.504	18.455				
	II	234.844	3.028	1.865	20.504	1.145	5.000			203.302
61015101 Transferuri curente	I	234.844	59.631	30.254	126.504	18.455				
	II	234.844	3.028	1.865	20.504	1.145	5.000			203.302
6101510101 Transferuri catre institutii publice	I	234.844	59.631	30.254	126.504	18.455				
	II	234.844	3.028	1.865	20.504	1.145	5.000			203.302
FONDURI NERAMBURSABILE										
6108 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	5.263	5.263							
	II	5.263	2.632							2.631
610858 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	I	5.263	5.263							
	II	5.263	2.632							2.631
61085831 Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norwegian	I	5.263	5.263							
	II	5.263	2.632							2.631
6108583101 Finantarea nationala	I	158	158							
	II	158								158
6108583102 Finantarea externa nerambursabila	I	5.105	5.105							
	II	5.105	2.632							2.473

**PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE**

		TOTAL		Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
		1	2	3	4	5	6	7	8	9
I - Credite de angajament										
II - Credite bugetare										
CAPITOL/GRUPA/SURSA										-mii lei-
0										
C - Alte cheltuieli de investitii										
6100 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA		I	2.458.188	622.104	529.361	1.073.339	115.932	57.459	47.173	12.820
NATIONALA		II	2.458.188	276.974	219.770	266.273	138.795	154.168	139.717	1.262.491
BUGET DE STAT										
6101 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA		I	2.356.906	589.908	499.325	1.064.289	105.932	47.459	37.173	12.820
NATIONALA		II	2.356.906	251.290	188.819	257.223	128.795	144.168	129.717	1.256.894
610151 TITLUL VI TRANSFERURI		I	957.657	305.268	261.043	244.469	99.452	22.748	16.167	8.510
INTRE UNITATI ALE		II	957.657	77.147	56.034	70.754	74.167	75.852	99.717	503.986
ADMINISTRATIEI PUBLICE										
61015101 Transferuri curente		I	948.285	298.720	259.719	242.969	99.452	22.748	16.167	8.510
		II	948.285	70.599	54.710	69.254	74.167	75.852	99.717	503.986
6101510101 Transferuri catre institutii		I	948.285	298.720	259.719	242.969	99.452	22.748	16.167	8.510
publice		II	948.285	70.599	54.710	69.254	74.167	75.852	99.717	503.986
61015102 Transferuri de capital		I	9.372	6.548	1.324	1.500				
		II	9.372	6.548	1.324	1.500				
6101510212 Transferuri pentru finantarea		I	9.372	6.548	1.324	1.500				
investitiilor la spitale		II	9.372	6.548	1.324	1.500				
610160 TITLUL XII PROIECTE CU		I	335.728		190.910	144.818				
FINANTARE DIN SUMELE		II	335.728		94.910	139.651				101.167
REPREZENTAND ASISTENTA										
FINANCIARA NERAMBURSABILA										
AFERENTA PNRR										
61016001 Fonduri europene		I	282.181		160.427	121.754				
nerambursabile		II	282.181		64.427	117.412				100.342
61016003 Sume aferente TVA		I	53.547		30.483	23.064				
		II	53.547		30.483	22.239				825

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA		TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori	-mii lei-
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
610165 TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA	I	342.902	183.016	13.221	142.286	69			4.310	
610171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	II	342.902	146.078	6.782	20.333	28.423	38.616		102.670	
61017101 Active fixe	I	720.619	101.624	34.151	532.716	6.411	24.711	21.006	549.071	
	II	720.619	28.065	31.093	26.485	26.205	29.700	30.000		
	I	90.533	20.807	25.129	19.570	3.342	12.679	9.006		
	II	90.533	19.030	18.985	12.237	5.842	17.989	13.230	3.220	
6101710101 Constructii	I	47.948	12.355	8.450	15.018	840	7.679	3.606		
	II	47.948	10.578	6.906	7.685	3.340	12.989	3.943	2.507	
6101710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	18.140	4.953	4.801	920	1.066	3.000	3.400		
	II	18.140	4.953	4.801	920	1.066	3.000	3.400		
6101710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	10.504	1.142	3.630	1.232	500	2.000	2.000		
	II	10.504	1.142	3.630	1.232	500	2.000	2.000		
6101710130 Alte active fixe	I	13.941	2.357	8.248	2.400	936			713	
	II	13.941	2.357	3.648	2.400	936		3.887		
61017103 Reparatii capitale aferente activelor fixe	I	630.086	80.817	9.022	513.146	3.069	12.032	12.000		
	II	630.086	9.035	12.108	14.248	20.363	11.711	16.770	545.851	
FONDURI NERAMBURSABILE										
6108 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	13.003	8.127	4.876						
	II	13.003	1.615	5.791					5.597	
610858 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	I	13.003	8.127	4.876						
	II	13.003	1.615	5.791					5.597	
61085831 Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norwegian	I	13.003	8.127	4.876						
	II	13.003	1.615	5.791					5.597	

MINISTERUL JUSTITIEI

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8
6108583101 Finantarea nationala	I	3.445	2.713	732				
	II	3.445	78	870				2.497
6108583102 Finantarea externa	I	9.558	5.414	4.144				
nerambursabila	II	9.558	1.537	4.921				3.100
VENITURI PROPRII								
6110 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	88.279	24.069	25.160	10.000	10.000	10.000	
	II	88.279	24.069	25.160	10.000	10.000	10.000	
611071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	88.279	24.069	25.160	10.000	10.000	10.000	
	II	88.279	24.069	25.160	10.000	10.000	10.000	
61107101 Active fixe	I	88.279	24.069	25.160	10.000	10.000	10.000	
	II	88.279	24.069	25.160	10.000	10.000	10.000	
6110710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	68.665	23.845	23.160	5.000	5.000	5.000	
	II	68.665	23.845	23.160	5.000	5.000	5.000	
6110710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	18.390		1.500	1.890	5.000	5.000	
	II	18.390		1.500	1.890	5.000	5.000	
6110710130 Alte active fixe	I	1.224	224	500	500			
	II	1.224	224	500	500			

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
b.Dotari independente

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	462.363	65.058	231.490	92.625	22.544	26.206	21.469	2.971
	II	462.363	64.025	135.830	92.625	22.544	26.206	21.469	99.664
6100 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	462.363	65.058	231.490	92.625	22.544	26.206	21.469	2.971
	II	462.363	64.025	135.830	92.625	22.544	26.206	21.469	99.664
BUGET DE STAT									
6101 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	374.054	40.873	205.916	84.075	12.544	16.206	11.469	2.971
	II	374.054	40.180	109.916	84.075	12.544	16.206	11.469	99.664
610151 TITLUL VI	I	90.554	34.778	7.859	16.693	10.978	11.206	6.069	2.971
TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	II	90.554	34.085	7.859	16.693	10.978	11.206	6.069	3.664
61015101 Transferuri curente	I	81.195	28.230	6.541	15.200	10.978	11.206	6.069	2.971
	II	81.195	27.537	6.541	15.200	10.978	11.206	6.069	3.664
6101510101 Transferuri catre institutii publice	I	81.195	28.230	6.541	15.200	10.978	11.206	6.069	2.971
	II	81.195	27.537	6.541	15.200	10.978	11.206	6.069	3.664
61015102 Transferuri de capital	I	9.359	6.548	1.318	1.493				
	II	9.359	6.548	1.318	1.493				
6101510212 Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale	I	9.359	6.548	1.318	1.493				
	II	9.359	6.548	1.318	1.493				
610160 TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA	I	254.826		189.626	65.200				96.000
	II	254.826		93.626	65.200				
NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR									
61016001 Fonduri europene nerambursabile	I	214.139		159.349	54.790				96.000
	II	214.139		63.349	54.790				
61016003 Sume aferente TVA	I	40.687		30.277	10.410				
	II	40.687		30.277	10.410				

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
b.Dotari independente

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	I	2	3	4	5	6	7	8	9
610165 TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA	I	30			30				
610171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	II	30			30				
61017101 Active fixe	I	28.644	6.095	8.431	2.152	1.566	5.000	5.400	
	II	28.644	6.095	8.431	2.152	1.566	5.000	5.400	
	I	28.644	6.095	8.431	2.152	1.566	5.000	5.400	
	II	28.644	6.095	8.431	2.152	1.566	5.000	5.400	
6101710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	18.140	4.953	4.801	920	1.066	3.000	3.400	
	II	18.140	4.953	4.801	920	1.066	3.000	3.400	
6101710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	10.504	1.142	3.630	1.232	500	2.000	2.000	
	II	10.504	1.142	3.630	1.232	500	2.000	2.000	
FONDURI NERAMBURSABILE									
6108 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	1.254	340	914					
	II	1.254		1.254					
610858 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE	I	1.254	340	914					
	II	1.254		1.254					
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020									
61085831 Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norvegian	I	1.254	340	914					
	II	1.254		1.254					
6108583101 Finantarea nationala	I	189	51	138					
	II	189		189					
6108583102 Finantarea externa nerambursabila	I	1.065	289	776					
	II	1.065		1.065					
VENITURI PROPRII									
6110 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	87.055	23.845	24.660	8.550	10.000	10.000	10.000	
	II	87.055	23.845	24.660	8.550	10.000	10.000	10.000	
611071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	87.055	23.845	24.660	8.550	10.000	10.000	10.000	
	II	87.055	23.845	24.660	8.550	10.000	10.000	10.000	
61107101 Active fixe	I	87.055	23.845	24.660	8.550	10.000	10.000	10.000	
	II	87.055	23.845	24.660	8.550	10.000	10.000	10.000	

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
b.Dotari independente

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii									
Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
6110710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	68.665	23.845	23.160	6.660	5.000	5.000	5.000	
6110710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	II	68.665	23.845	23.160	6.660	5.000	5.000	5.000	
	I	18.390		1.500	1.890	5.000	5.000	5.000	
	II	18.390		1.500	1.890	5.000	5.000	5.000	

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

c.Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de fezabilitate, a altor studii aferente obiectivelor de investitii, inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
-
- II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	I	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	72.808	5.336	1.486	64.280	700	1.000	6	
	II	72.808	3.504	1.486	64.280	700	184	343	2.311
6100 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	72.808	5.336	1.486	64.280	700	1.000	6	
BUGET DE STAT	II	72.808	3.504	1.486	64.280	700	184	343	2.311
6101 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	69.900	2.428	1.486	64.280	700	1.000	6	
610151 TITLUL VI	II	69.900	2.260	1.486	64.280	700	184	343	647
TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	I	2.788	1.771	511	506	506			
61015101 Transferuri curente	II	2.788	1.603	511	506	506			168
61015101 Transferuri catre institutii publice	I	2.788	1.771	511	506	506			
610160 TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA	II	2.788	1.603	511	506	506			168
NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR	I	63.000			63.000				
61016001 Fonduri europene nerambursabile	II	63.000			63.000				
61016003 Sume aferente TVA	I	53.000			53.000				
	II	10.000			10.000				
610171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	4.112	657	975	774	700	1.000	6	
61017101 Active fixe	II	4.112	657	975	774	700	184	343	479
	I	4.112	657	975	774	700	1.000	6	
	II	4.112	657	975	774	700	184	343	479

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

c.Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de fezabilitate, a altor studii aferente obiectivelor de investitii, inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulterioari
0	I	2	3	4	5	6	7	8	9
6101710101 Constructii	I	4.112	657	975	774	700	1.000	6	
FONDURI NERAMBURSABILE	II	4.112	657	975	774	700	184	343	479
6108 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	2.908	2.908						1.664
610858 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE	II	2.908	1.244						1.664
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	I	2.908	2.908						
61085831 Mecanisme financiare	II	2.908	1.244						1.664
Spatiul Economic European si Norvegian	I	2.908	2.908						
6108583101 Finantarea nationala	II	1.424	1.424						1.366
6108583102 Finantarea externa nerambursabila	I	1.484	58						
	II	1.484	1.484						298

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

d.Cheltuieli de expertiza, proiectare, asistenta tehnica, pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar si de executie privind consolidarile si interventiile pentru prevenirea sau inlaturarea efectelor produse de actiuni accidentale si calamitati naturale -cutremure, inundatii, alunecari, prabusiri si tasari de teren, incendii, accidente tehnice, inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	21.857	2.610	14.331	1.300	800	825	1.991	
	II	21.857	393	4.372	5.059	1.604	2.227	8.202	
6100 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	21.857	2.610	14.331	1.300	800	825	1.991	
	II	21.857	393	4.372	5.059	1.604	2.227	8.202	
6101 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	21.857	2.610	14.331	1.300	800	825	1.991	
	II	21.857	393	4.372	5.059	1.604	2.227	8.202	
610151 TITLUL VI	I	21.604	2.606	14.282	1.300	700	825	1.891	
TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	II	21.604	389	4.323	5.059	1.504	2.227	8.102	
61015101 Transferuri curente	I	21.604	2.606	14.282	1.300	700	825	1.891	
	II	21.604	389	4.323	5.059	1.504	2.227	8.102	
6101510101 Transferuri catre institutii publice	I	21.604	2.606	14.282	1.300	700	825	1.891	
	II	21.604	389	4.323	5.059	1.504	2.227	8.102	
610171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	253	4	49		100		100	
	II	253	4	49		100		100	
61017101 Active fixe	I	253	4	49		100		100	
	II	253	4	49		100		100	
6101710101 Constructii	I	253	4	49		100		100	
	II	253	4	49		100		100	

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

e.Lucrari de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie, determinari seismologice, consultanta si alte cheltuieli de investitii ce nu se regasesc la celelalte categorii de investitii

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	195.456	164.305	10.707	14.265	1.389	380	100	4.310
	II	195.456	145.019	8.582	12.378	1.389	380	3.987	23.721
6100 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	195.456	164.305	10.707	14.265	1.389	380	100	4.310
	II	195.456	145.019	8.582	12.378	1.389	380	3.987	23.721
BUGET DE STAT									
6101 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	193.355	163.843	9.568	13.765	1.389	380	100	4.310
	II	193.355	144.593	7.443	11.878	1.389	380	3.987	23.685
610151 TITLUL VI	I	4.156	2.091	525	607	453	380	100	
TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	II	4.156	1.267	1.269	607	453	380	100	80
61015101 Transferuri curente	I	4.143	2.091	519	600	453	380	100	
	II	4.143	1.267	1.263	600	453	380	100	80
6101510101 Transferuri catre institutii publice	I	4.143	2.091	519	600	453	380	100	
	II	4.143	1.267	1.263	600	453	380	100	80
61015102 Transferuri de capital	I	13		6	7				
	II	13		6	7				
6101510212 Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale	I	13		6	7				
	II	13		6	7				
610160 TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA	I	11.538		780	10.758				5.167
	II	11.538		780	5.591				
NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR									
61016001 Fonduri europene nerambursabile	I	9.695		655	9.040				4.342
	II	9.695		655	4.698				
61016003 Sume aferente TVA	I	1.843		125	1.718				
	II	1.843		125	893				825

MINISTERUL JUSTITIEI
COD OBIECTIV 5

Anexa nr. 3 / 17 / 29

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

e.Lucrari de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie, determinari seismologice, consultanta si alte cheltuieli de investitii ce nu se regasesc la celelalte categorii de investitii

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulterioari
0	I	2	3	4	5	6	7	8	9
610165 TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA	I	163.720	159.395	15					4.310
610171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	II	163.720	140.969	1.746	3.280				17.725
61017101 Active fixe	I	13.941	2.357	8.248	2.400	936			
	II	13.941	2.357	3.648	2.400	936		3.887	713
	I	13.941	2.357	8.248	2.400	936			
	II	13.941	2.357	3.648	2.400	936		3.887	713
6101710130 Alte active fixe	I	13.941	2.357	8.248	2.400	936			
	II	13.941	2.357	3.648	2.400	936		3.887	713
FONDURI NERAMBURSABILE									
6108 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	877	238	639					
610858 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE	II	877	202	639					36
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	I	877	238	639					
61085831 Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norvegian	II	877	202	639					36
6108583101 Finantarea nationala	I	132	36	96					
	II	132	202	96					
6108583102 Finantarea externa nerambursabila	I	745	202	543					
VENITURI PROPRII	II	745	202	543					36
6110 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	1.224	224	500					
611071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	II	1.224	224	500	500				
61107101 Active fixe	I	1.224	224	500	500				
	II	1.224	224	500	500				
6110710130 Alte active fixe	I	1.224	224	500	500				
	II	1.224	224	500	500				

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

f.Cheltuieli de expertiza,proiectare,asistenta tehnica,pestru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar si de executie privind reparatiile capitale,precum si alte categorii de lucrari de interventii,cu exceptia celor sunt definite de legislatia in vigoare,inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor,autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	1.705.704	384.795	271.347	900.869	90.499	29.048	23.607	5.539
	II	1.705.704	64.033	69.500	91.931	112.558	125.171	105.716	1.136.795
6100 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	1.705.704	384.795	271.347	900.869	90.499	29.048	23.607	5.539
	II	1.705.704	64.033	69.500	91.931	112.558	125.171	105.716	1.136.795
BUGET DE STAT									
6101 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	1.697.740	380.154	268.024	900.869	90.499	29.048	23.607	5.539
	II	1.697.740	63.864	65.602	91.931	112.558	125.171	105.716	1.132.898
610151 TITLUL VI	I	838.555	264.022	237.866	225.363	87.321	10.337	8.107	5.539
	II	838.555	39.803	42.072	47.889	61.232	62.039	85.446	500.074
TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	I	838.555	264.022	237.866	225.363	87.321	10.337	8.107	5.539
	II	838.555	39.803	42.072	47.889	61.232	62.039	85.446	500.074
61015101 Transferuri curente	I	838.555	264.022	237.866	225.363	87.321	10.337	8.107	5.539
	II	838.555	39.803	42.072	47.889	61.232	62.039	85.446	500.074
6101510101 Transferuri catre institutii publice	I	838.555	264.022	237.866	225.363	87.321	10.337	8.107	5.539
	II	838.555	39.803	42.072	47.889	61.232	62.039	85.446	500.074
610160 TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA	I	6.364	39.803	504	5.860	5.860			
	II	6.364		504					
NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR	I	5.347		423	4.924				
	II	5.347		423	4.924				
61016001 Fonduri europene nerambursabile	I	1.017		81	936				
	II	1.017		81	936				
61016003 Sume aferente TVA	I	179.152	23.621	13.206	142.256	69			
	II	179.152	5.109	5.036	17.023	28.423	38.616		84.945
610165 TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA	I								
	II								

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

f.Cheltuieli de expertiza,proiectare,asistenta tehnica,pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar si de executie privind reparatiile capitale,precum si alte categorii de lucrari de interventii,cu exceptia celor sunt definite de legislatia in vigoare,inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor,autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
610171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	673.669	92.511	16.448	527.390	3.109	18.711	15.500	
61017101 Active fixe	II	673.669	18.952	17.990	21.159	22.903	24.516	20.270	547.879
	I	43.583	11.694	7.426	14.244	40	6.679	3.500	
	II	43.583	9.917	5.882	6.911	2.540	12.805	3.500	2.028
6101710101 Constructii	I	43.583	11.694	7.426	14.244	40	6.679	3.500	
	II	43.583	9.917	5.882	6.911	2.540	12.805	3.500	2.028
61017103 Reparatii capitale aferente activelor fixe	I	630.086	80.817	9.022	513.146	3.069	12.032	12.000	
FONDURI NERAMBURSABILE	II	630.086	9.035	12.108	14.248	20.363	11.711	16.770	545.851
6108 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	7.964	4.641	3.323					
610858 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE	II	7.964	169	3.898					3.897
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	I	7.964	4.641	3.323					
61085831 Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norvegian	II	7.964	169	3.898					3.897
6108583101 Finantarea nationala	I	1.700	1.202	498					
	II	1.700	20	585					1.095
6108583102 Finantarea externa nerambursabila	I	6.264	3.439	2.825					
	II	6.264	149	3.313					2.802

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

A. DATE GENERALE

1. Date geografice :
 - 1.1 Judet / Sector Bistrita Nasaud
 - 1.2 Municipiu / Oras / Comuna Beclean
 - 1.3 Amplasament Str. Trandafirilor, Beclean
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
 - 2.1 Numarul si data Acordului MFP Ordin 144 / 11.01.2010
 - 2.2 Numarul si data aprobarii studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1. Valoarea totala aprobata (mii lei) 19806
2. Data pretului pentru calculul valorii totale (luna/an) 09/2009
3. Capacitati aprobate (in unitati fizice) 3000 mp
4. Durata de realizare aprobata (numar luni) 30

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1. Valoarea totala aprobata la deschiderea finantarii (mii lei) 19806
2. Data pretului (luna/an) 09/2009
3. Durata de realizare contractata (nr. luni) 30
4. Data inceperii investitiei (luna/an) 08/2011
5. Data programata a terminarii si PIF (luna/an) 02/2015
6. Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022(mii lei) 5503
7. Executie preliminara 2023 (mii lei) 175
8. Valoarea ramasa de finantat la 31.12.2023 (mii lei) 18128

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
Sediu Judecatorie Beclean

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
- II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	I	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	23.806	5.503	175	15.064				3.064
	II	23.806	5.503	175	1.000	3.064			14.064
6100 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	23.806	5.503	175	15.064				3.064
BUGET DE STAT	II	23.806	5.503	175	1.000	3.064			14.064
6101 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	23.806	5.503	175	15.064				3.064
	II	23.806	5.503	175	1.000	3.064			14.064
610171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	23.806	5.503	175	1.000	3.064			3.064
61017101 Active fixe	II	23.806	5.503	175	15.064				14.064
	I	23.806	5.503	175	1.000	3.064			3.064
6101710101 Constructii	II	23.806	5.503	175	15.064				3.064
		23.806	5.503	175	1.000	3.064			14.064

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
A. INVESTITII PUBLICE IN INFRASTRUCTURA ANP

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	4.531.692	933.416	1.312.132	2.129.453	33.287	93.922	29.482	
	II	4.531.692	13.524	55.633	132.295	123.579	173.069	204.695	3.828.897
6100 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	4.531.692	933.416	1.312.132	2.129.453	33.287	93.922	29.482	
SIGURANTA NATIONALA	II	4.531.692	13.524	55.633	132.295	123.579	173.069	204.695	3.828.897
BUGET DE STAT									
6101 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	4.378.472	872.742	1.219.586	2.129.453	33.287	93.922	29.482	
	II	4.378.472	13.524	29.388	132.295	123.579	173.069	204.695	3.701.922
610151 TITLUL VI	I	4.378.472	872.742	1.219.586	2.129.453	33.287	93.922	29.482	
TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	II	4.378.472	13.524	29.388	132.295	123.579	173.069	204.695	3.701.922
61015101 Transferuri curente	I	4.378.472	872.742	1.219.586	2.129.453	33.287	93.922	29.482	
	II	4.378.472	13.524	29.388	132.295	123.579	173.069	204.695	3.701.922
6101510101 Transferuri catre institutii publice	I	4.378.472	872.742	1.219.586	2.129.453	33.287	93.922	29.482	
FONDURI NERAMBURSABILE	II	4.378.472	13.524	29.388	132.295	123.579	173.069	204.695	3.701.922
6108 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	153.220	60.674	92.546					126.975
	II	153.220		26.245					
610858 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	I	153.220							
	II	153.220							
61085831 Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norvegian	I	153.220	60.674	92.546					126.975
	II	153.220		26.245					
6108583101 Finantarea nationala	I	19.031	5.146	13.885					15.094
	II	19.031		3.937					

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
A. INVESTITII PUBLICE IN INFRASTRUCTURA ANP

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare										
Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori	
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
6108583102 Finantarea externa nerambursabila	I II	134.189 134.189	55.528	78.661 22.308					111.881	

Obiectivul "Investitii publice in infrastructura ANP" - Se detaliaza prin liste separate de catre ordonatorul principal de credite.

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
B. INVESTITII PUBLICE IN INFRASTRUCTURA ANP

Tipul cheltuielii : B - Obiective (proiecte) de investitii noi

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	240.107	64.894	30.254	126.504	18.455			
	II	240.107	5.660	1.865	20.504	1.145	5.000		205.933
6100 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	240.107	64.894	30.254	126.504	18.455			
BUGET DE STAT	II	240.107	5.660	1.865	20.504	1.145	5.000		205.933
6101 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	234.844	59.631	30.254	126.504	18.455			
	II	234.844	3.028	1.865	20.504	1.145	5.000		203.302
610151 TITLUL VI	I	234.844	59.631	30.254	126.504	18.455			
TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	II	234.844	3.028	1.865	20.504	1.145	5.000		203.302
61015101 Transferuri curente	I	234.844	59.631	30.254	126.504	18.455			
	II	234.844	3.028	1.865	20.504	1.145	5.000		203.302
6101510101 Transferuri catre institutii publice	I	234.844	59.631	30.254	126.504	18.455			
FONDURI NERAMBURSABILE	II	234.844	3.028	1.865	20.504	1.145	5.000		203.302
6108 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	5.263	5.263						
	II	5.263	2.632						2.631
610858 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	I	5.263	5.263						
	II	5.263	2.632						2.631
61085831 Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norvegian	I	5.263	5.263						
	II	5.263	2.632						2.631
6108583101 Finantarea nationala	I	158	158						
	II	158							158

Tipul cheltuielii : B - Obiective (proiecte) de investitii noi

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
6108583102 Finantarea externa nerambursabila	I	5.105	5.105						
	II	5.105	2.632						2.473

Obiectivul "Investitii publice in infrastructura ANP" - Se detaliaza prin liste separate de catre ordonatorul principal de credite.

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
Reabilitare, amenajare si extindere sediul Tribunalului Sibiu

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

A. DATE GENERALE

- | | |
|---|----------------------|
| 1. Date geografice : | Sibiu |
| 1.1 Judet / Sector | SIBIU |
| 1.2 Municipiu / Oras / Comuna | Bd. Victoriei nr.11 |
| 1.3 Amplasament | |
| 2. Date referitoare la studiul de fezabilitate | |
| 2.1 Numarul si data Acordului MFP | |
| 2.2 Numarul si data aprobarii studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret) | H.G. 68 / 04.02.2015 |

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- | | |
|---|----------|
| 1. Valoarea totala aprobata (mii lei) | 60997 |
| 2. Data pretului pentru calculul valorii totale (luna/an) | 07/2013 |
| 3. Capacitati aprobate (in unitati fizice) | 10824 mp |
| 4. Durata de realizare aprobata (numar luni) | 18 |

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- | | |
|---|---------|
| 1. Valoarea totala aprobata la deschiderea finantarii (mii lei) | 60997 |
| 2. Data pretului (luna/an) | 07/2013 |
| 3. Durata de realizare contractata (nr. luni) | 18 |
| 4. Data inceperii investitiei (luna/an) | 12/2010 |
| 5. Data programata a terminarii si PIF (luna/an) | 11/2019 |
| 6. Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022(mii lei) | 27914 |
| 7. Executie preliminara 2023 (mii lei) | |
| 8. Valoarea ramasa de finantat la 31.12.2023 (mii lei) | 33083 |

FTSA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
Reabilitare, amenajare si extindere sediul Tribunalului Sibiu

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

I - Credite de angajament

II - Credite bugetare

- mü lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	60.997	27.914						33.083
	II	60.997	27.914						33.083
6100 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	60.997	27.914						33.083
BUGET DE STAT	II	60.997	27.914						33.083
6101 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	60.997	27.914						33.083
	II	60.997	27.914						33.083
610171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	60.997	27.914						33.083
61017101 Active fixe	I	60.997	27.914						33.083
	II	60.997	27.914						33.083
6101710101 Constructii	I	60.997	27.914						33.083
	II	60.997	27.914						33.083

FSIA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
Judecatoria Costesti - sediu nou

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investiții în continuare

A. DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet / Sector
1.2 Municipiu / Oras / Comuna
1.3 Amplasament

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numarul si data Acordului MFP
2.2 Numarul si data aprobarii studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- | | |
|---|---------|
| 1. Valoarea totala aprobata (mii lei) | 25117 |
| 2. Data pretului pentru calculul valorii totale (luna/an) | 03/2020 |
| 3. Capacitati aprobate (in unitati fizice) | 2157 mp |
| 4. Durata de realizare aprobata (numar luni) | 24 |

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- | | |
|---|---------|
| 1. Valoarea totala aprobata la deschiderea finantarii (mii lei) | 25177 |
| 2. Data pretului (luna/an) | 07/2019 |
| 3. Durata de realizare contractata (nr. luni) | 24 |
| 4. Data inceperii investitiei (luna/an) | 03/2020 |
| 5. Data programata a terminarii si PIF (luna/an) | 12938 |
| 6. Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022(mii lei) | 13197 |
| 7. Executie preliminara 2023 (mii lei) | |
| 8. Valoare ramasa de finantat la 31.12.2023 (mii lei) | |

Tipul cheltuielii :		A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare									
D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE											
I - Credite de angajament											
II - Credite bugetare											
- mii lei -											
Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori		
0	I	2	3	4	5	6	7	8	9		
5000 TOTAL GENERAL	I	26.135	24.102	2.033							
	II	26.135	12.938	13.197							
6100 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	26.135	24.102	2.033							
BUGET DE STAT	II	26.135	12.938	13.197							
6101 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	26.135	24.102	2.033							
	II	26.135	12.938	13.197							
610165 TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA	I	25.642	24.094	1.548							
	II	25.642	12.930	12.712							
610171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	493	8	485							
	II	493	8	485							
61017101 Active fixe	I	493	8	485							
	II	493	8	485							
6101710101 Constructii	I	493	8	485							
	II	493	8	485							

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
Judecatoria Horezu - sediu nou

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

A. DATE GENERALE

1. Date geografice :
 - 1.1 Judet / Sector
 - 1.2 Municipiu / Oras / Comuna
 - 1.3 Amplasament
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
 - 2.1 Numarul si data Acordului MFP
 - 2.2 Numarul si data aprobarii studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

Valcea
HOREZU
Horezu

Ordin 3043 / 24.05.2021

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1. Valoarea totala aprobata (mii lei)
2. Data pretului pentru calculul valorii totale (luna/an)
3. Capacitati aprobate (in unitati fizice)
4. Durata de realizare aprobata (numar luni)

24955
07/2019
2157 mp
24

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1. Valoarea totala aprobata la deschiderea finantarii (mii lei)
2. Data pretului (luna/an)
3. Durata de realizare contractata (nr. luni)
4. Data inceperii investitiei (luna/an)
5. Data programata a terminarii si PIF (luna/an)
6. Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022(mii lei)
7. Executie preliminara 2023 (mii lei)
8. Valoarea ramasa de finantat la 31.12.2023 (mii lei)

24955
07/2019
24
03/2020

11779
12724
1912

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
Judecatoria Horezu - sediu nou

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare										
D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE										
I - Credite de angajament										
II - Credite bugetare										
- mii lei -										
Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori	
0	I	2	3	4	5	6	7	8	9	
5000 TOTAL GENERAL	I	26.415	22.909	2.635					871	
	II	26.415	11.779	12.724					1.912	
6100 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	26.415	22.909	2.635					871	
BUGET DE STAT	II	26.415	11.779	12.724					1.912	
6101 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	26.415	22.909	2.635					871	
	II	26.415	11.779	12.724					1.912	
610165 TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA	I	25.993	22.649	2.473					871	
	II	25.993	11.519	12.562					1.912	
610171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	422	260	162						
	II	422	260	162						
61017101 Active fixe	I	422	260	162						
	II	422	260	162						
6101710101 Constructii	I	422	260	162						
	II	422	260	162						

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
Judecatoria Targu Neamt - sediu nou

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

A. DATE GENERALE

- | | |
|---|------------------------|
| 1. Date geografice : | Neamt |
| 1.1 Judet / Sector | TARGU NEAMT |
| 1.2 Municipiu / Oras / Comuna | Tg. Neamt |
| 1.3 Amplasament | |
| 2. Date referitoare la studiul de fezabilitate | |
| 2.1 Numarul si data Acordului MFP | |
| 2.2 Numarul si data aprobarii studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret) | Ordin 592 / 04.02.2021 |

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- | | |
|---|---------|
| 1. Valoarea totala aprobata (mii lei) | 26313 |
| 2. Data pretului pentru calculul valorii totale (luna/an) | 02/2021 |
| 3. Capacitati aprobate (in unitati fizice) | 2755 mp |
| 4. Durata de realizare aprobata (numar luni) | 27 |

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- | | |
|---|---------|
| 1. Valoarea totala aprobata la deschiderea finantarii (mii lei) | 26313 |
| 2. Data pretului (luna/an) | 02/2021 |
| 3. Durata de realizare contractata (nr. luni) | 27 |
| 4. Data inceperii investitiei (luna/an) | 03/2019 |
| 5. Data programata a terminarii si PIF (luna/an) | 4527 |
| 6. Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022(mii lei) | 3735 |
| 7. Executie preliminara 2023 (mii lei) | 18051 |
| 8. Valoarea ramasa de finantat la 31.12.2023 (mii lei) | |

Tipul cheltuielii :		A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare							
D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE									
I - Credite de angajament									
II - Credite bugetare									
- mii lei -									
Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	26.313	22.884	1.472	1.357	300	300		
	II	26.313	4.527	3.735	10.973	6.778	300		
6100 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	26.313	22.884	1.472	1.357	300	300		
BUGET DE STAT	II	26.313	4.527	3.735	10.973	6.778	300		
6101 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	26.313	22.884	1.472	1.357	300	300		
	II	26.313	4.527	3.735	10.973	6.778	300		
610165 TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA	I	25.117	22.410	1.400	1.307				
	II	25.117	4.053	3.663	10.923	6.478			
610171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	1.196	474	72	50	300	300		
	II	1.196	474	72	50	300	300		
61017101 Active fixe	I	1.196	474	72	50	300	300		
	II	1.196	474	72	50	300	300		
6101710101 Constructii	I	1.196	474	72	50	300	300		
	II	1.196	474	72	50	300	300		

FSIA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
Sediu Judecatoria Ludus

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investiții în continuare

A. DATE GENERALE

- | | |
|---|------------------------|
| 1. Date geografice : | Mures |
| 1.1 Judet / Sector | LUDUS |
| 1.2 Municipiu / Oras / Comuna | Ludus |
| 1.3 Amplasament | |
| 2. Date referitoare la studiul de fezabilitate | |
| 2.1 Numarul si data Acordului MFP | |
| 2.2 Numarul si data aprobarii studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret) | Ordin 266 / 25.01.2021 |

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- | | |
|---|---------|
| 1. Valoarea totala aprobata (mii lei) | 19888 |
| 2. Data pretului pentru calculul valorii totale (luna/an) | 10/2022 |
| 3. Capacitati aprobate (in unitati fizice) | 2239 mp |
| 4. Durata de realizare aprobata (numar luni) | 21 |

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- | | |
|---|---------|
| 1. Valoarea totala aprobata la deschiderea finantarii (mii lei) | 19888 |
| 2. Data pretului (luna/an) | 10/2022 |
| 3. Durata de realizare contractata (nr. luni) | 12/2020 |
| 4. Data inceperii investitiei (luna/an) | |
| 5. Data programata a terminarii si PIF (luna/an) | 19709 |
| 6. Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022(mii lei) | 68 |
| 7. Executie preliminara 2023 (mii lei) | |
| 8. Valoare ramasa de finantat la 31.12.2023 (mii lei) | |

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare									
D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE									
I - Credite de angajament									
II - Credite bugetare									
- mii lei -									
Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	I	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	19.777	19.777						
	II	19.777	19.709	68					
6100 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	19.777	19.777						
BUGET DE STAT	II	19.777	19.709	68					
6101 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	19.777	19.777						
610171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	II	19.777	19.709	68					
61017101 Active fixe	I	19.777	19.777						
	II	19.777	19.709	68					
6101710101 Constructii	I	19.777	19.777						
	II	19.777	19.709	68					

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
Reparatie capitala, modernizare si amenajare sediul Judecatoriei Carei

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

A. DATE GENERALE

1. Date geografice :
 - 1.1 Judet / Sector Satu Mare
 - 1.2 Municipiu / Oras / Comuna CAREI
 - 1.3 Amplasament Str. 1 Decembrie 1918 nr. 38
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
 - 2.1 Numarul si data Acordului MFP Ordin 3764 / 07.07.2021
 - 2.2 Numarul si data aprobarii studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1. Valoarea totala aprobata (mii lei) 14182
2. Data pretului pentru calculul valorii totale (luna/an) 07/2021
3. Capacitati aprobate (in unitati fizice) 1021 mp
4. Durata de realizare aprobata (numar luni) 24

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1. Valoarea totala aprobata la deschiderea finantarii (mii lei) 14182
2. Data pretului (luna/an) 07/2021
3. Durata de realizare contractata (nr. luni) 24
4. Data inceperii investitiei (luna/an) 08/2022
5. Data programata a terminarii si PIF (luna/an) 08/2024
6. Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022(mii lei) 2196
7. Executie preliminara 2023 (mii lei) 4288
8. Valoarea ramasa de finantat la 31.12.2023 (mii lei) 7698

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
Reparatie capitala, modernizare si amenajare sediul Judecatoriei Carei

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	14.182	11.120	431	2.630	1			
	II	14.182	2.196	4.288	7.150	157			391
6100 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	14.182	11.120	431	2.630	1			
	II	14.182	2.196	4.288	7.150	157			391
BUGET DE STAT									
6101 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	14.182	11.120	431	2.630	1			
	II	14.182	2.196	4.288	7.150	157			391
610165 TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA	I	14.182	11.120	431	2.630	1			
	II	14.182	2.196	4.288	7.150	157			391

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

Extindere sediu Judecatorie Orastie cu sala de judecata, sala pasilor pierduti, sala de delibare, camera avocati, arhiva si grup sanitar

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

A. DATE GENERALE

- | | |
|---|---|
| <p>1. Date geografice :</p> <p>1.1 Judet / Sector</p> <p>1.2 Municipiu / Oras / Comuna</p> <p>1.3 Amplasament</p> <p>2. Date referitoare la studiul de fezabilitate</p> <p>2.1 Numarul si data Acordului MFP</p> <p>2.2 Numarul si data aprobarii studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)</p> | <p>Hunedoara</p> <p>ORASTIE</p> <p>Str. Gh. Baritiu nr. 10</p>
<p>Aviz 88 / 29.12.2021</p> |
|---|---|

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- | | |
|---|--|
| <p>1. Valoarea totala aprobata (mii lei)</p> <p>2. Data pretului pentru calculul valorii totale (luna/an)</p> <p>3. Capacitati aprobate (in unitati fizice)</p> <p>4. Durata de realizare aprobata (numar luni)</p> | <p>3296</p> <p>07/2021</p> <p>266 mpAc</p> <p>12</p> |
|---|--|

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- | | |
|---|--|
| <p>1. Valoarea totala aprobata la deschiderea finantarii (mii lei)</p> <p>2. Data pretului (luna/an)</p> <p>3. Durata de realizare contractata (nr. luni)</p> <p>4. Data inceperii investitiei (luna/an)</p> <p>5. Data programata a terminarii si PIF (luna/an)</p> <p>6. Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022(mii lei)</p> <p>7. Executie preliminara 2023 (mii lei)</p> <p>8. Valoarea ramasa de finantat la 31.12.2023 (mii lei)</p> | <p>3296</p> <p>07/2021</p> <p>12</p> <p>05/2023</p> <p>04/2024</p>
<p>400</p> <p>2896</p> |
|---|--|

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

Extindere sediu Judecatorie Orastie cu sala de judecata, sala pasilor pierduti, sala de delibare, camera avocati, arhiva si grup sanitar

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare										
D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE										
I - Credite de angajament										
II - Credite bugetare										
- mii lei -										
Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori	
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
5000 TOTAL GENERAL	I	3.296		2.865		431				
	II	3.296		400	2.465	431				
6100 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	3.296		2.865		431				
BUGET DE STAT	II	3.296		400	2.465	431				
6101 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	I	3.296		2.865		431				
610171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	II	3.296		400	2.465	431				
61017101 Active fixe	I	3.296		2.865		431				
	II	3.296		400	2.465	431				
6101710101 Constructii	I	3.296		2.865		431				
	II	3.296		400	2.465	431				